
 

  

ОБЩЕСТВО  С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ     

«АРКТИКТРАНСПРОЕКТ»  
 

 
Заказчик – Администрация муниципального образования "Северодвинск" 

 
 

СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО  
СТРОИТЕЛЬСТВА - КЛАДБИЩА, РАСПОЛОЖЕННОГО  

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ "СЕВЕРОДВИНСК" 

 
 

 ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ  
 

 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды 
 

Часть 4 Приложения В-Н.3 
 

072-АТП-ООС 

Том 8.4 
 
 

Изм. № док. Подп. Дата 
1 50-23  10.08.23 
2 57-23  24.10.23 

    

Экз. №___ 

Архангельск 

2022 



 

  

ОБЩЕСТВО С  ОГРАНИЧЕН НОЙ ОТВЕТСТВЕ ННОСТЬЮ    

«АРКТИКТРАНСПРОЕКТ»  
 

 
 

 
 

Заказчик – Администрация муниципального образования "Северодвинск" 
 
 

СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО  
СТРОИТЕЛЬСТВА - КЛАДБИЩА, РАСПОЛОЖЕННОГО  

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ "СЕВЕРОДВИНСК" 

 
 

 ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ  
 

 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды 
 

Часть 4 Приложения В-Н.3 
 

072-АТП-ООС 

Том 8.4 
 

 

Генеральный директор                                                        М.Г. Сорокин 

 

Главный инженер проекта                                                 А.А. Патарушина 

Архангельск 

2022 
 



 
 

 
 

Стадия Лист Листов 
  1 П 

Содержание тома 8 

072-АТП-ООС-С 

Изм. Лист Кол.уч. Подп. Дата 
 Трофимова   Разработал 
 Патарушина   Проверил 

 

10.22 
    

   

10.22 

    

1 Зам. -  10.08.23 
2 Зам. - 

 
24.10.23 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
 

 
 

  

  
  

  

С
ог

ла
со

ва
но

 

№ док. 

50-23 
57-23 

 

 

 

Обозначение Наименование Страница 

072-АТП-ООС-С Содержание 2 

072-АТП-СД Состав проектной документации 3 

 Приложения  

Приложение В Расчеты образования отходов 4 

Приложение Г Расчеты акустического воздействия 49 

Приложение Д Шумовые характеристики строительной техники 175 

Приложение Е Расчет расхода сточных вод 188 

Приложение Ж.1 Программа производственного экологического контроля. 
Этап строительства 207 

Приложение Ж.2 Программа производственного экологического контроля. 
Этап эксплуатации 231 

Приложение И Письмо ФГБУ «Северное УГМС». Фоновые 
концентрации 263 

Приложение К Письмо ФГБУ «Северное УГМС». Климатические 
данные для объекта-аналога 276 

Приложение Л Паспорта безопасности материалов 279 

Приложение М.1 Расчеты степени опасности проб грунта 281 

Приложение М.2 Протокол биотестирования почвы 388 

Приложение Н.1 Коммерческое предложение группы компаний «Аргель» 
на поставку ливневых очистных сооружений Векса® 394 

Приложение Н.2 Руководство по эксплуатации, паспорта на фильтры 
сорбционные для установок Векса и Векса-М 404 

Приложение Н.3 Руководство по эксплуатации, паспорт для станции 
дезинфекции сточных вод серии СДВ (SDW) 435 

 

2



 
 

 
 

Стадия Лист Листов 
  1 П 

Состав проектной документации 

072-АТП-СП 
 Изм. Лист Кол.уч. Подп. Дата 

 Просвирнина   Разработал  

 

06.22 
 Патарушина   Проверил 

 

06.22 
    

    

    

     
 

 
   

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
 

 
 

  

  
  

  

С
ог

ла
со

ва
но

 

№ док. 

 
 

 

 

ООО«Арктиктранспроект» 

№ 
 тома Обозначение Наименование Примечание 

1 072-АТП-ПЗ Раздел 1. Пояснительная записка  

2 072-АТП-ПЗУ Раздел 2.  Схема планировочной организации 
земельного участка  

3 072-АТП-АР Раздел 3. Объемно-планировочные и архитектурные 
решения  

4 072-АТП-КР Раздел 4. Конструктивные решения  

  
Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о 
сетях и системах инженерно-технического 
обеспечения 

 

5.1 072-АТП-ИОС1-ЭС Подраздел 1. Система электроснабжения  
  Подраздел 2. Система водоснабжения  

5.2.1 072-АТП-ИОС2.1-НВ Часть 2.1. Наружное водоснабжение. Пожарные 
резервуары  

5.2.2 072-АТП-ИОС2.2-ВК Часть 2.2. Административно-бытовое здание Внутренний 
водопровод и канализация  

5.3 072-АТП-ИОС3-НК Подраздел 3. Система водоотведения  

5.4 072-АТП-ИОС4-ОВ Подраздел 4. Отопление, вентиляция и 
кондиционирование воздуха, тепловые сети  

5.5 072-АТП-ИОС5-СВН Подраздел 5. Система видеонаблюдения  

5.6 072-АТП-ИОС6-СС Подраздел 6. Сети связи  
6 072-АТП-ТР Раздел 6. Технологические решения  

7 072-АТП-ПОС Раздел 7. Проект организации строительства  

8.1 072-АТП-ООС Раздел 8. Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды. Часть 1  

8.2 072-АТП-ООС Раздел 8. Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды. Часть 2  

8.3 072-АТП-ООС Раздел 8. Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды. Часть 3  

8.4 072-АТП-ООС Раздел 8. Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды. Часть 4  

8.5 072-АТП-ООС Раздел 8. Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды. Часть 5  

9 072-АТП-ПБ Раздел 9. Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности  

10 072-АТП-ТБЭ Раздел 10. Требования к обеспечению безопасной 
эксплуатации объектов капитального строительства  

11 072-АТП-ОДИ Раздел 11. Мероприятия по обеспечению доступа 
инвалидов к объекту капитального строительства  

12 072-АТП- СМ Раздел 12. Смета на строительство  

 

3



РАСЧЕТЫ НОРМАТИВОВ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 

Расчет образования отходов на период строительства 

1. Расчет образования коммунальных отходов в период строительства
7 33 100 01 72 4 Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 
(исключая крупногабаритный) 

Количество отходов, образующееся в результате жизнедеятельности работников, 
определяется по формуле: 
М = N x m х t/12, 
где: m - количество сотрудников, чел.; 
N- норматив накопления твердых коммунальных отходов, м3/(чел. х год) или тонн/(чел. х год); 
t – планируемая продолжительность строительных работ, мес. 

Норматив накопления твердых коммунальных отходов определен согласно удельным 
показателям образования твердых коммунальных отходов по Сборнику удельных показателей 
образования отходов производства и потребления, М., 1999. 

Таблица 1 – Расчет норматива образования мусора от офисных и бытовых помещений 
организаций несортированного (исключая крупногабаритный) в период строительства 
Этап Наименование Количест

во 
человек 

Среднегодовая 
норма накопления 

отходов 

Продолжител
ьность 

строительных 
работ, мес. 

Плотность 
отходов, 

т/м3 

Количество 
образования 

отхода 
м3/(чел 
х год) 

кг/(чел 
х год) 

м3/ 
период 
работ 

тонн/ 
период 
работ 

1 Сотрудники 24 

0,3 70 

30 

0,233 

18,0 4,200 
2 15 10 3,75 0,875 
3 15 10 3,75 0,875 
4 15 10 3,75 0,875 
5 14 10 3,50 0,817 
6 15 10 3,75 0,875 
7 9 20 4,50 1,050 
8 13 9 2,925 0,683 

Итого - 120 - - 109 - 43,925 10,250 

2. Расчет образования отходов производства в период строительства
9 19 201 01 39 3 Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 
нефтепродуктов 15% и более) 

Количество образования отхода за период строительства рассчитан в соответствии с 
«Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и 
потребления», ГУ НИЦПУРО, М., 2003 г. по формуле: 

М = ∑Q х ρ х N х Кзагр, 
где: Q – объем материала, использованного для засыпки проливов нефтепродуктов, м3; 
N – количество проливов нефтепродукта; 
Кзагр – коэффициент, учитывающий количество нефтепродуктов, впитанных при засыпке 
проливов, доли от 1; 
ρ – плотность материала, используемого при засыпке, т/м3. 
Таким образом, ПН0 = МП х Кзагр, 
где: МП –количество материала (песка), используемое при засыпке проливов нефтепродуктов, 
т/период строительства, принимается по данным предприятий-аналогов. 

Коэффициент, учитывающий количество нефтепродуктов, впитанных при засыпке 
проливов, принят равным 1,25 по данным предприятий-аналогов. 

Плотность отхода принята по плотности влажного песка и составляет 2,0 т/м3. 

ПРИЛОЖЕНИЕ В 4



Таблица 2 – Расчет количества образования песка, загрязненного нефтью или 
нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15% и более) за период строительства 
№ 
п/п 

Этап Материал Годовой расход  
материала, 

тонн/период 
работ 

Коэффициент, учитывающий 
содержание нефтепродуктов и 

механических примесей в 
отходе 

Количество образования 
отхода в среднем за год 
т/период 

работ 
м3/период 

работ 
1 1 Песок 1,6 1,25 2,0 1,0 
2 2 Песок 1,6 1,25 2,0 1,0 
3 3 Песок 1,6 1,25 2,0 1,0 
4 4 Песок 1,6 1,25 2,0 1,0 
5 5 Песок 1,6 1,25 2,0 1,0 
6 6 Песок 1,6 1,25 2,0 1,0 
7 7 Песок 1,6 1,25 2,0 1,0 
8 8 Песок 1,6 1,25 2,0 1,0 
 Итого - - - 16,0 8,0 

 

9 19 204 01 60 3 Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или нефтепродуктов 15% и более) 

Количество образования отхода за период строительства рассчитан в соответствии с 
«Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и 
потребления», ГУ НИЦПУРО, М., 2003 г. по формуле: 

ПН0 =∑ mi
 x Кi

iизн х Кi
загр х Кi

сб x (1- Рп) x 10-3, 
где: mi

 – масса материалов или изделий i-го вида (масса используемой ветоши), кг/период 
строительства; 
Кi

изн – коэффициент, учитывающий потери массы (износ) по отношению к первоначальному виду; 
Кi

загр  – коэффициент, учитывающий наличие примесей и загрязнений по отношению к 
первоначальному виду (нефтепродукты, механические примеси); 
Кi

сб – коэффициент, учитывающий возможность сбора вышедших из употребления изделий i-го 
вида, доли от 1; 
Pп - коэффициент, учитывающий долю безвозвратных потерь (распыл, усушка и пр.), доли от 1. 

Коэффициенты принимаются равными:  
Кизн = 0,10 - 0,50; 
Кзагр = 1,10 - 1,3 (при аргументированном обосновании возможны иные значения Кзагр и Кизн); 
Ксб = 0,5 - 1,0. 

Коэффициент, учитывающий потери массы (износ) по отношению к первоначальному виду 
принят равным 1,0, т.к. ветошь в процессе работы не изнашивается, происходит только процесс ее 
загрязнения лакокрасочными материалами. 

Коэффициент загрязнения (содержания нефтепродуктов) принят равным 1,25 по данным 
предприятий-аналогов. 

Плотность отхода принята по плотности важной ветоши х/б и составляет 0,18 т/м3. 
Таблица 3 - Расчет количество образования обтирочного материала, загрязненного нефтью 

или нефтепродуктами (количество нефти и нефтепродуктов 15% и более) за период строительства 
№ 
п/п 

Этап Расход 
ветоши, 

тонн/ 
период 

Коэф., 
учитывающи

й потерю 
массы (износ) 

Коэф.,  
учитывающи

й наличие 
примесей и 
загрязнений 

Коэф.,  
учитывающий 
возможность 

сбора изделий 

Коэф.,  
учитывающий 

долю 
безвозвратных 

потерь 

Количество 
образования отхода в 

среднем за год 
т/период 

работ 
м3/период 

работ 
1 1 0,010 1,0 1,25 1,0 0 0,0125 0,0694 
2 2 0,010 1,0 1,25 1,0 0 0,0125 0,0694 
3 3 0,010 1,0 1,25 1,0 0 0,0125 0,0694 
4 4 0,010 1,0 1,25 1,0 0 0,0125 0,0694 
5 5 0,010 1,0 1,25 1,0 0 0,0125 0,0694 
6 6 0,010 1,0 1,25 1,0 0 0,0125 0,0694 

5



7 7 0,010 1,0 1,25 1,0 0 0,0125 0,0694 
8 8 0,010 1,0 1,25 1,0 0 0,0125 0,0694 
 Итого - - - - - 0,10 0,55 

 
Количество отходов, образующихся в период проведения ремонта и представленных в 

таблице 4, рассчитано на основе Сводной ведомости объемов работ, представленной в томе 
«Проект организации строительства». 

Норма потерь указана согласно РДС 82-202-96 «Правила разработки и применения 
нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве». 

 

6



Таблица 4 - Расчет количества образования отходов в соответствии со сводной ведомостью объемов работ 

№ 
п/п 

Наименован
ие вида 
отхода 

Код 
отхода 

по 
ФККО 

Наименование работ 
Наименова

ние 
материала 

Расход 
материа

ла, 
тонн/ 

Расход 
материа

ла, 
куб.м/ 

Плотно
сть 

отхода, 
тонн/м3 

Нор
ма 

поте
рь, 
% 

Этап 

Количество 
образования отхода Ссылка 

на 
источник 
данных период период м3/ тонн/ 

    период 
работ 

период 
работ 

1 

Отходы 
(мусор) от 
строительн
ых и 
ремонтных 
работ 

8 90 
000 01 

72 4 

Очистка участка от 
накопленного мусора от 
строительных, ремонтных 
работ 

отходы от 
ремонтных
, 
строительн
ых работ 

- 

- 0,07 

100 

4 5950 433 СВОР 
ПЗУ,  

Этап: подготовительные работы - 0,04 5 3846 161 п. 1.15 

  - 0,04 6 156 6,5   

Трубы из самозатухающего 
ПВХ гибкие гофрированные, 
тяжелые, с протяжкой 

ПВХ - - 1,3 2 - 0,007 0,005 СВОР 
ЭС п.14 

Труба ПВХ гибкая гофр. 
д.20мм, лёгкая с протяжкой ПВХ - - 1,3 2 - 0,003 0,004 СВОР 

ЭС п.14 

Сваи деревянные 

Древесина - 

56,42 

0,4 3,5 

1 1,975 0,79 

СВОР 
НК, п. 4, 
5, 6, 7, 8 

Этап: Система водоотведения 13,64 2 0,477 0,191 
  13,64 3 0,477 0,191 
  155,5 4 5,443 2,177 
  9,92 5 0,347 0,139 
  12,4 6 0,434 0,174 
  11,16 7 0,391 0,156 
  4,96 8 0,174 0,069 

7



Брус двухкантный 
100х200х1800 

Древесина - 

30,05 

0,4 3,5 

1 1,052 0,421 

СВОР 
НК, п. 4, 
5, 6, 7, 8 

Этап: Система водоотведения 7,26 2 0,254 0,102 
  7,26 3 0,254 0,102 
  8,25 4 0,289 0,116 
  5,28 5 0,185 0,074 
  6,6 6 0,231 0,092 
  5,94 7 0,208 0,083 
  2,64 8 0,092 0,037 

Брус двухкантный 
100х150х1200 

Древесина - 

9,68 

0,4 3,5 

1 0,339 0,136 

СВОР 
НК, п. 4, 
5, 6, 7, 8 

Этап: Система водоотведения 1,1 2 0,039 0,015 
  1,1 3 0,039 0,015 
  1,25 4 0,044 0,018 
  0,8 5 0,028 0,011 
  1 6 0,035 0,014 
  0,9 7 0,032 0,013 
  0,4 8 0,014 0,006 

Трубы ТЕХСТРОЙ  DN/ОD 160 
SN16  Полпипро

пилен 0,171 - 0,96 2,5 1 0,004 0,004 СВОР 
НК, п.15 

Этап: Система водоотведения 

Труба ТЕХСТРОЙ DN/OD 250  
SN16 без раструба   Полпипро

пилен 1,273 - 0,96 2,5 1 0,033 0,032 СВОР 
НК, п.15 

Этап: Система водоотведения 

8



 Труба ТЕХСТРОЙ DN/OD 315 
Р SN16 раструбная  Полпипро

пилен 7,715 - 0,96 2,5 1 0,201 0,193 СВОР 
НК, п.15 

Этап: Система водоотведения 

 Труба ТЕХСТРОЙ DN/OD400 
Р SN16 раструбная  Полпипро

пилен 9,408 - 0,96 2,5 1 0,245 0,235 СВОР 
НК, п.15 

Этап: Система водоотведения 

Трубы  напорные ПЭ 100 SDR 
17-110х6,6 техническая  Полпипро

пилен 0,027 - 0,96 2,5 1 0,001 0,001 СВОР 
НК, п.15 

Этап: Система водоотведения 

 ТЕХСТРОЙ ДРЕНАЖ ПП тип 
II   DN/ID 250 SN8  с 
геотекстилем  Полпипро

пилен 25,129 - 0,96 2,5 1 0,654 0,628 СВОР 
НК, п.15 

Этап: Система водоотведения 

Трубы напорная ПЭ 100 SDR 17 
200x11,9 техническая  Полпипро

пилен 0,043 - 0,96 2,5 1 0,001 0,001 СВОР 
НК, п.15 

Этап: Система водоотведения 
Полипропиленовая труба РР-R 
80 SDR11 ∅20х1.9 класс ХВ/1,0 
Мпа 

Полипроп
илен 38,5 м - 0,96 2,5 1 0,004 0,004 СВОР 

ВК, п.6 Этап: Административно-
бытовое здание. Внутренний 
водопровод и канализация 

Труба РР-R 80 SDR1120х1.9 
класс 1,0/1,0 Мпа 

Полипроп
илен 0,983 - 0,96 2,5 1 0,026 0,025 СВОР 

ВК, п.18 

9



Этап: Административно-
бытовое здание. Внутренний 
водопровод и канализация 

Труба РР-R 80 SDR11 ∅25х2,3 
класс ХВ/1,0 Мпа 

Полипроп
илен 19 м - 0,96 2,5 1 0,003 0,003 СВОР 

ВК, п.6 
Этап: Административно-
бытовое здание. Внутренний 
водопровод и канализация 

Труба РР-R 80 SDR11 32х2,9 
класс ХВ/1,0 Мпа 

Полипроп
илен 1 м - 0,96 2,5 1 0,0003 0,0003 СВОР 

ВК, п.6 Этап: Административно-
бытовое здание. Внутренний 
водопровод и канализация 

Труба РР-R 80 SDR11 75х6,8 
класс ХВ/1,0 Мпа 

Полипроп
илен 3,5 м - 0,96 2,5 1 0,005 0,005 СВОР 

ВК, п.6 Этап: Административно-
бытовое здание. Внутренний 
водопровод и канализация 

Труба ПЭ100 SDR17 110х6,6 
Pn=10 Мпа 

Полипроп
илен 1,5 м - 0,96 2,5 1 0,004 0,004 СВОР 

ВК, п.6 Этап: Административно-
бытовое здание. Внутренний 
водопровод и канализация 

10



Теплоизоляция Thermaflex FRZ 
N-22 толщиной 6мм 

Полипроп
илен - 0,306 0,035 3 1 0,009 0,0003 СВОР 

ВК, п.7 Этап: Административно-
бытовое здание. Внутренний 
водопровод и канализация 

Теплоизоляция Thermaflex FRZ 
N-22 толщиной 15мм 

Полипроп
илен - 0,09 0,035 3 1 0,003 0,0001 СВОР 

ВК, п.8 Этап: Административно-
бытовое здание. Внутренний 
водопровод и канализация 

Трубопроводы из 
канализационных 
полипропиленовых  раструбных 
труб ГОСТ 22689-2014 

Полипроп
илен 10,5 м - 0,96 2,5 1 0,007 0,007 СВОР 

ВК, п.21 диам.50мм 

Этап: Административно-
бытовое здание. Внутренний 
водопровод и канализация 

Трубопроводы из 
канализационных 
полипропиленовых  раструбных 
труб ГОСТ 22689-2014 

Полипроп
илен 37 м - 0,96 2,5 1 0,114 0,109 СВОР 

ВК, п.21 
диам.100мм 

Этап: Административно-
бытовое здание. Внутренний 
водопровод и канализация 

Стеновая сэндвич-панель 
1000х4575х120. Этап: здание 
склада 

металл, 
утеплитель 0,104 - 0,04 3 1 0,078 0,0031

2 

072-
АТП-КР-
ГЧ-016 

11



Стеновая сэндвич-панель 
1000х6040х120.Этап: здание 
склада 

металл, 
утеплитель 0,14 - 0,04 3 1 0,105 0,0042 

072-
АТП-КР-
ГЧ-016 

Кровельная сэндвич-панель 
1180х7120х150. Этап: здание 
склада 

металл, 
утеплитель 0,217 - 0,04 3 1 0,16275 0,0065

1 

072-
АТП-КР-
ГЧ-017 

Стеновая сэндвич-панель 
1000х4610х120. Этап: 
Административно-бытовое 
здание 

  0,406   0,04 3 1 0,3045 0,0121
8 

072-
АТП-КР-
ГЧ-046 

Стеновая сэндвич-панель 
1200х4610х120.Этап: 
Административно-бытовое 
здание 

  0,1266   0,04 3 1 0,09495 0,0037
98 

072-
АТП-КР-
ГЧ-046 

Стеновая сэндвич-панель 
1000х4720х120.Этап: 
Административно-бытовое 
здание 

  0,1081   0,04 3 1 0,081075 0,0032
43 

072-
АТП-КР-
ГЧ-046 

Стеновая сэндвич-панель 
1200х4720х120. Этап: 
Административно-бытовое 
здание 

  0,1297   0,04 3 1 0,097275 0,0038
91 

072-
АТП-КР-
ГЧ-046 

Кровельная сэндвич-панель 
1180х5220х150. Этап: 
Административно-бытовое 
здание 

  0,1595   0,04 3 1 0,119625 0,0047
85 

072-
АТП-КР-
ГЧ-047 

Кровельная сэндвич-панель 
1650х2100х150. Этап: 
Административно-бытовое 
здание 

  0,213 - 0,04 3 1 0,15975 0,0063
9 

072-
АТП-КР-
ГЧ-049 

Кровельная сэндвич-панель 
1170х1250х150.Этап: 
Административно-бытовое 
здание 

  0,0449 - 0,04 3 1 0,033675 0,0013
47 

072-
АТП-КР-
ГЧ-050 

Итого: - - - - - - 9967,4139 606,95
22 - 

2 Отходы 8 11 Система водоотведения. грунт - 0,9 0,9 100 1 3915,56 3524 СВОР 

12



грунта при 
проведении 
открытых 
земляных 
практическ
и 
неопасные 

111 12 
49 5 Земляные работы. Разработка 

мокрого грунта с погрузкой в 
автосамосвалы и 
транспортировкой на полигон 
ТБО 

НК, п. 1 

3 

Лом 
железобето
нных 
изделий, 
отходы 
железобето
на в 
кусковой 
форме 

8 22 
301 01 

21 5 

Бетон В25, W6, F200 Этап: 
Система водоотведения бетон - 168,3 2,3 2 1 3,366 7,742 СВОР 

НК, п.16 

Бетон В20, W6, F100 
бетон - 2,5 2,3 2 1 0,05 0,115 СВОР 

НК, п.16 Этап: Система водоотведения 

Свая С50.30-8. Этап: здание 
склада 

железобет
он 1,83 - 2,7 1,5 1 0,01016667 0,0274

5 

072-
АТП-КР-
ГЧ-002.1 

Бетон класса В25 F200 W6. 
Этап: здание склада бетон - 27 2,3 2 1 0,54 1,242 

072-
АТП-КР-
ГЧ-003 

Бетон класса В25 F200 W6. 
Этап: здание склада бетон - 4,32 2,3 2 1 0,0864 0,1987

2 

072-
АТП-КР-
ГЧ-004 

Свая С5.30-8. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

железобет
он 1,83 - 2,7 1,5 1 0,01016667 0,0274

5 

072-
АТП-КР-
ГЧ-020.1 

Бетон класса В25 F200 W6. 
Этап: административно-
бытовое здание 

бетон - 31,6 2,3 2 1 0,632 1,4536 
072-

АТП-КР-
ГЧ-021 

Бетон класса В25 F200 W6. 
Этап: административно-
бытовое здание 

бетон - 2,592 2,3 2 1 0,05184 0,1192
32 

072-
АТП-КР-
ГЧ-022 

Бетон класса В25 F200 W6. 
Этап: административно-
бытовое здание 

бетон - 2,89 2,3 2 1 0,06647 0,1528
81 

072-
АТП-КР-
ГЧ-024 

13



Бетон класса В25 F200 W6. 
Этап: административно-
бытовое здание 

бетон - 12,42 2,3 2 1 0,2484 0,5713
2 

072-
АТП-КР-
ГЧ-039 

Бетон класса В25 F200 W6. 
Этап: административно-
бытовое здание 

бетон - 2,4 2,3 2 1 0,048 0,1104 
072-

АТП-КР-
ГЧ-040 

стена колумбария Ст-1. Этап:  
колумбарий бетон - 0,49 2,3 2 1 0,0098 0,0225

4 

072-
АТП-КР-
ГЧ-052 

крыша колумбария Кк-2. Этап: 
колумбарий бетон - 0,34 2,3 2 1 0,0068 0,0156

4 

072-
АТП-КР-
ГЧ-052 

Бетон класса  В25 F200 W6. 
Этап: колумбарий бетон - 3 2,3 2 1 0,06 0,138 

072-
АТП-КР-
ГЧ-053 

Бетон В25 F200 W6. Этап: 
резервуары наружного 
пожаротушения 

бетон   2 2,3 2 1 
0,04000 0,09200 

072-
АТП-КР-
ГЧ-057 

Итого: - -   - - - 5,22604333 12,028
23   

4 

Лом и 
отходы, 
содержащие 
незагрязнен
ные черные 
металлы в 
виде 
изделий, 
кусков, 
несортиров
анные 

4 61 
010 01 

20 5 

Гвоздь К6х200 по ГОСТ 4028-
63 

Сталь 

0,162 - 

0,9 1 

1 0,0018 0,0016 

СВОР 
НК, п. 4, 
5, 6, 7, 8 

Этап: Система водоотведения 0,04 - 2 0,0004 0,0004 
  0,04 - 3 0,0004 0,0004 
  0,05 - 4 0,0006 0,0005 
  0,03 - 5 0,0003 0,0003 
  0,04 - 6 0,0004 0,0004 
  0,03 - 7 0,0003 0,0003 
  0,01 - 8 0,0001 0,0001 

Сетка 2С (16А400-
200)/(16А400-200) 415х415 
75/75 

Сталь 2,081 - 0,2 1 1 0,104 0,021 СВОР 
НК, п.16 

14



ГОСТ 23279-2012 

Этап: Система водоотведения 

Сетка 2С (16А400-
200)/(16А400-200) 835х1575 
75/75  

Сталь 4,175 - 0,2 1 1 0,209 0,042 СВОР 
НК, п.16 ГОСТ 23279-2012 

Этап: Система водоотведения 

Сетка 2С (14А400-
200)/(14А400-200) 215х215 
75/75 ГОСТ 23279-2012 Сталь 0,613 - 0,2 1 1 0,031 0,006 СВОР 

НК, п.16 
Этап: Система водоотведения 

Сетка 2С (16А400-
200)/(16А400-200) 335х985 
25/75 ГОСТ 23279-2012 

Сталь 1,058 - 0,2 1 1 0,053 0,011 СВОР 
НК, п.16 

Этап: Система водоотведения 

Сетка (16А400-200)/(16А400-
200) 295х619 95/75 ГОСТ 
23279-2012 Сталь 0,582 - 0,2 1 1 0,029 0,006 СВОР 

НК, п.16 
Этап: Система водоотведения 

Сетка 2С (16А400-
200)/(16А400-200) 245х385 
25/25 ГОСТ 23279-2012 Сталь 0,313 - 0,2 1 1 0,016 0,003 СВОР 

НК, п.16 
Этап: Система водоотведения 

15



Сетка 2С (14А400-
200)/(14А400-200) 245х245 
25/25 ГОСТ 23279-2012 Сталь 0,463 - 0,2 1 1 0,023 0,005 СВОР 

НК, п.16 
Этап: Система водоотведения 

Сетка 2С (16А400-
200)/(16А400-200) 255х615 
75/75 ГОСТ 23279-2012 Сталь 0,502 - 0,2 1 1 0,025 0,005 СВОР 

НК, п.16 
Этап: Система водоотведения 

Сетка ∅10А400,ГОСТ34028-
2016, L=450 

Сталь 0,4803 - 0,2 1 1 0,024 0,005 СВОР 
НК, п.16 

Этап: Система водоотведения 

Сетка ∅10А400,ГОСТ34028-
2016, L=550 

Сталь 0,15 - 0,2 1 1 0,007 0,001 СВОР 
НК, п.16 

Этап: Система водоотведения 

Сетка ∅16А400,ГОСТ34028-
2016, L=700 

Сталь 2,021 - 0,2 1 1 0,101 0,02 СВОР 
НК, п.16 

Этап: Система водоотведения 

16



Арматура класса А400 ГОСТ 
34028-2016 ∅10 

Сталь 1,803 - 0,8 1 1 0,023 0,018 СВОР 
НК, п.16 

Этап: Система водоотведения 

Арматура класса А400 ГОСТ 
34028-2016 ∅16 Сталь 10,183 - 0,8 1 1 0,127 0,102 СВОР 

НК, п.16 

Этап: Система водоотведения 

Арматура класса А400 ГОСТ 
34028-2016 ∅12 

Сталь 0,246 - 0,8 1 1 0,003 0,003 СВОР 
НК, п.16 

Этап: Система водоотведения 

Арматура класса А400 ГОСТ 
34028-2016 ∅14 Сталь 1,32 - 0,8 1 1 0,017 0,013 СВОР 

НК, п.16 

Этап: Система водоотведения 

∅10А400, ГОСТ34028-2016, 
L=1780 Сталь 0,513 - 0,8 1 1 0,006 0,005 СВОР 

НК, п.16 
Этап: Система водоотведения 

17



∅10А400, ГОСТ34028-2016, 
L=1880 Сталь 0,174 - 0,8 1 1 0,002 0,002 СВОР 

НК, п.16 
Этап: Система водоотведения 
∅10А400, ГОСТ34028-2016, 
L=2380 Сталь 0,426 - 0,8 1 1 0,005 0,004 СВОР 

НК, п.16 Этап: Система водоотведения 

∅10А400, ГОСТ34028-2016, 
L=2880 Сталь 0,061 - 0,8 1 1 0,001 0,001 СВОР 

НК, п.16 
Этап: Система водоотведения 
Арматура 16 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=555 мм. Этап: 
Здание склада 

сталь 0,0176 - 0,8 1 1 0,00022 0,0001
76 

072-
АТП-КР-
ГЧ-004 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=550 мм.Этап: Здание 
склада 

сталь 0,0098 - 0,8 1 1 0,0001225 0,0000
98 

072-
АТП-КР-
ГЧ-004 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=1050 мм.Этап: 
Здание склада 

сталь 0,0744 - 0,8 1 1 0,00093 0,0007
44 

072-
АТП-КР-
ГЧ-004 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=700 мм. Этап: 
Здание склада 

сталь 0,0496 - 0,8 1 1 0,00062 0,0004
96 

072-
АТП-КР-
ГЧ-004 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=550 мм. Этап:Здание 
склада 

сталь 0,0392 - 0,8 1 1 0,00049 0,0003
92 

072-
АТП-КР-
ГЧ-004 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=200 мм. Этап: 
Здание склада 

сталь 0,0144 - 0,8 1 1 0,00018 0,0001
44 

072-
АТП-КР-
ГЧ-004 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=1050 мм. Этап: 
Здание склада 

сталь 0,2976 - 0,8 1 1 0,00372 0,0029
76 

072-
АТП-КР-
ГЧ-004 

18



Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=700 мм. Этап: 
Здание склада 

сталь 0,1984 - 0,8 1 1 0,00248 0,0019
84 

072-
АТП-КР-
ГЧ-004 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=550 мм. Этап: 
Здание склада 

сталь 0,1568 - 0,8 1 1 0,00196 0,0015
68 

072-
АТП-КР-
ГЧ-004 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=200 мм. Этап: 
Здание склада 

сталь 0,0576 - 0,8 1 1 0,00072 0,0005
76 

072-
АТП-КР-
ГЧ-004 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=1550 мм. Этап: 
Здание склада 

сталь 0,4416 - 0,8 1 1 0,00552 0,0044
16 

072-
АТП-КР-
ГЧ-004 

Проволока 1,0-С, п.м.. Этап: 
Здание склада сталь 0,00011

6 - 0,8 2 1 0,0000029 2,32E-
06 

072-
АТП-КР-
ГЧ-004 

Сетка 2С. Этап: Здание склада сталь 0,1925 - 0,2 1 1 0,009625 0,0019
25 

072-
АТП-КР-
ГЧ-006 

Проволока 1,0-С, п.м.. Этап: 
Здание склада сталь 5,8E-06 - 0,8 2 1 1,45E-07 1,16E-

07 

072-
АТП-КР-
ГЧ-006 

ПК 200*200*8 ГОСТ 30245-
2012/С345 ГОСТ 27772-
2015,L=3680. Этап: Здание 
склада 

сталь 0,17116 - 7,8 2 1 0,00043887 0,0034
23 

072-
АТП-КР-
ГЧ-007 

ПК 120*120*6 ГОСТ 30245-
2012/С345 ГОСТ 27772-
2015,L=2220. Этап: Здание 
склада 

сталь 0,04606 - 7,8 2 1 0,0001181 0,0009
21 

072-
АТП-КР-
ГЧ-007 

ПК 120*120*6 ГОСТ 30245-
2012/С345 ГОСТ 27772-
2015,L=3600. Этап: Здание 
склада 

сталь 0,0747 - 7,8 2 1 0,00019154 0,0014
94 

072-
АТП-КР-
ГЧ-007 

19



ПК 120*120*6 ГОСТ 30245-
2012/С345 ГОСТ 27772-2015,  
L=1105. Этап: Здание склада 

сталь 0,02293 - 7,8 2 1 5,8795E-05 0,0004
59 

072-
АТП-КР-
ГЧ-007 

ПК 160*160*6 ГОСТ 30245-
2012/С345 ГОСТ 27772-2015,  
L=6100. Этап: Здание склада 

сталь 0,17256 - 7,8 2 1 0,00044246 0,0034
51 

072-
АТП-КР-
ГЧ-008 

ПК 160*160*6 ГОСТ 30245-
2012/С345 ГОСТ 27772-2015,  
L=6070. Этап: Здание склада 

сталь 0,17172 - 7,8 2 1 0,00044031 0,0034
34 

072-
АТП-КР-
ГЧ-008 

ПК 160*160*6 ГОСТ 30245-
2012/С345 ГОСТ 27772-2015, 
L=3100. Этап: Здание склада 

сталь 0,0877 - 7,8 2 1 0,00022487 0,0017
54 

072-
АТП-КР-
ГЧ-008 

ПК 140*140*6 ГОСТ 30245-
2012/С345 ГОСТ 27772-
2015,L=5560. Этап: Здание 
склада 

сталь 0,1363 - 7,8 2 1 0,00034949 0,0027
26 

072-
АТП-КР-
ГЧ-008 

ПК100*100*6 ГОСТ 30245-
2012/С345 ГОСТ 27772-2015, 
L=3070. Этап: Здание склада 

сталь 0,05213 - 7,8 2 1 0,00013367 0,0010
43 

072-
АТП-КР-
ГЧ-009 

ПК 100*100*6 ГОСТ 30245-
2012/С345 ГОСТ 27772-2015, 
L=3000. Этап: Здание склада 

сталь 0,05094 - 7,8 2 1 0,00013062 0,0010
19 

072-
АТП-КР-
ГЧ-009 

Арматура 16 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=555 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,01056 - 0,8 1 1 0,000132 0,0001
06 

072-
АТП-КР-
ГЧ-022 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=550 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00588 - 0,8 1 1 0,0000735 5,88E-
05 

072-
АТП-КР-
ГЧ-022 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=1050 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,04464 - 0,8 1 1 0,000558 0,0004
46 

072-
АТП-КР-
ГЧ-022 

20



Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=700 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,02976 - 0,8 1 1 0,000372 0,0002
98 

072-
АТП-КР-
ГЧ-022 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=550 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,02352 - 0,8 1 1 0,000294 0,0002
35 

072-
АТП-КР-
ГЧ-022 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=200 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00864 - 0,8 1 1 0,000108 8,64E-
05 

072-
АТП-КР-
ГЧ-022 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=1050 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,06696 - 0,8 1 1 0,000837 0,0006
7 

072-
АТП-КР-
ГЧ-022 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=700 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,04464 - 0,8 1 1 0,000558 0,0004
46 

072-
АТП-КР-
ГЧ-022 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=550 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,03528 - 0,8 1 1 0,000441 0,0003
53 

072-
АТП-КР-
ГЧ-022 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=200 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,01296 - 0,8 1 1 0,000162 0,0001
3 

072-
АТП-КР-
ГЧ-022 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=1550 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,09936 - 0,8 1 1 0,001242 0,0009
94 

072-
АТП-КР-
ГЧ-022 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=700 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,01488 - 0,8 1 1 0,000186 0,0001
49 

072-
АТП-КР-
ГЧ-022 

21



Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=550 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,01176 - 0,8 1 1 0,000147 0,0001
18 

072-
АТП-КР-
ГЧ-022 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=200 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00432 - 0,8 1 1 0,000054 4,32E-
05 

072-
АТП-КР-
ГЧ-022 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82* l=1550 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,03312 - 0,8 1 1 0,000414 0,0003
31 

072-
АТП-КР-
ГЧ-022 

Проволока 1,0-С, п.м.. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 6,96E-
05 - 0,8 2 1 0,00000174 1,39E-

06 

072-
АТП-КР-
ГЧ-022 

Арматура 16 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82*, L=425 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,01139 - 0,8 1 1 0,00014238 0,0001
14 

072-
АТП-КР-
ГЧ-024 

Арматура 12 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82*, L=550 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00833 - 0,8 1 1 0,00010413 8,33E-
05 

072-
АТП-КР-
ГЧ-024 

ПК  200*200*8 ГОСТ 30245-
2012/С245-4 ГОСТ 27772-
2015,L=3540. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,16464 - 7,8 2 1 0,00042215 0,0032
93 

072-
АТП-КР-
ГЧ-025 

ПК 120*120*6 ГОСТ 30245-
2012/С245-4 ГОСТ 27772-2015, 
L=2220. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,04606 - 7,8 2 1 0,0001181 0,0009
21 

072-
АТП-КР-
ГЧ-025 

ПК 140*140*6 ГОСТ 30245-
2012/С245-4 ГОСТ 27772-2015, 
L=4340. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,10641 - 7,8 2 1 0,000273 0,0021
28 

072-
АТП-КР-
ГЧ-026 

22



ПК 160*160*6 ГОСТ 30245-
2012/С245-4 ГОСТ 27772-2015, 
L=6070. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,17172 - 7,8 2 1 0,000440 0,0034
34 

072-
АТП-КР-
ГЧ-026 

ПК 160*160*6 ГОСТ 30245-
2012/С245-4 ГОСТ 27772-2015, 
L=6000. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,16974 - 7,8 2 1 0,000435 0,0033
95 

072-
АТП-КР-
ГЧ-026 

лист -10, ГОСТ 19903-
2015/С245-4, ГОСТ 27772-2015, 
200*200. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00314   7,8 2 1 0,000008 6,28E-
05 

072-
АТП-КР-
ГЧ-026 

ПК 120*120*6 ГОСТ 30245-
2012/С245-4 ГОСТ 27772-2015, 
L=765. Этап: административно-
бытовое здание 

сталь 0,01587 - 7,8 2 1 0,000041 0,0003
17 

072-
АТП-КР-
ГЧ-027 

ПК 120*120*6 ГОСТ 30245-
2012/С245-4 ГОСТ 27772-2015, 
L=4560. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,09462 - 7,8 2 1 0,000243 0,0018
92 

072-
АТП-КР-
ГЧ-027 

ПК 120*120*6 ГОСТ 30245-
2012/С245-4 ГОСТ 27772-2015, 
L=4340. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,09006 - 7,8 2 1 0,000231 0,0018
01 

072-
АТП-КР-
ГЧ-027 

ПК 100*100*6 ГОСТ 30245-
2012/С245-4 ГОСТ 27772-2015 
L=2965. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,05034 - 7,8 2 1 0,000129 0,0010
07 

072-
АТП-КР-
ГЧ-027 

ПК 100*100*6 ГОСТ 30245-
2012/С245-4 ГОСТ 27772-2015, 
L=3035. Этап: 
административно-бытовое 

сталь 0,05153 - 7,8 2 1 0,000132 0,0010
31 

072-
АТП-КР-
ГЧ-027 

23



здание 

Сетка 2С. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,22561 - 0,2 1 1 0,011281 0,0022
56 

072-
АТП-КР-
ГЧ-029 

Сетка С-2. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,22561 - 0,2 1 1 0,011281 0,0022
56 

072-
АТП-КР-
ГЧ-029 

Сетка С-3. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,22561 - 0,2 1 1 0,011281 0,0022
56 

072-
АТП-КР-
ГЧ-029 

Проволока 1,0-С, п.м.. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 5,8E-06 - 0,8 2 1   1,16E-
07 

072-
АТП-КР-
ГЧ-029 

Сетка 2 С. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,0986 - 0,2 1 1 0,493000 0,0986 
072-

АТП-КР-
ГЧ-030 

Сетка 2 С. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,0986 - 0,2 1 1 0,493000 0,0986 
072-

АТП-КР-
ГЧ-030 

Арматура 14 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82*, L=200 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00048 - 0,8 1 1 0,000600 0,0004
8 

072-
АТП-КР-
ГЧ-030 

Арматура 14 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82*, L= 340мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00082 - 0,8 1 1 0,001025 0,0008
2 

072-
АТП-КР-
ГЧ-030 

Арматура 14 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82*, L= 70 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00016 - 0,8 1 1 0,000200 0,0001
6 

072-
АТП-КР-
ГЧ-030 

24



Арматура 14 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82*, L= 2250 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00544 - 0,8 1 1 0,006800 0,0054
4 

072-
АТП-КР-
ГЧ-030 

Проволока 1,0-С, п.м.. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 1,16E-
05 - 0,8 2 1 0,000029 2,32E-

05 

072-
АТП-КР-
ГЧ-030 

Сетка 2 С. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,01663 - 0,2 1 1 0,000832 0,0001
66 

072-
АТП-КР-
ГЧ-040 

Сетка 2 С. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,02552 - 0,2 1 1 0,001276 0,0002
55 

072-
АТП-КР-
ГЧ-040 

Арматура 14 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82*, L=200 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00024 - 0,8 1 1 0,000003 2,4E-
06 

072-
АТП-КР-
ГЧ-040 

Арматура 14 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82*, L= 340мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00041 - 0,8 1 1 0,000005 4,1E-
06 

072-
АТП-КР-
ГЧ-040 

Арматура 14 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82*, L= 70 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00008 - 0,8 1 1 0,000001 8E-07 
072-

АТП-КР-
ГЧ-040 

Арматура 14 А-III (А400) ГОСТ 
5781-82*, L= 1450 мм. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00175 - 0,8 1 1 0,000022 1,75E-
05 

072-
АТП-КР-
ГЧ-040 

Проволока 1,0-С, п.м.. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 5,8E-06 - 0,8 1 1 0,000000 5,8E-
08 

072-
АТП-КР-
ГЧ-040 

ПК  40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-
2015,L=1175. Этап: 
административно-бытовое 

сталь 0,00988   7,8 2 1 0,002533 0,0197
6 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

25



здание 

ПК  40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-
2015,L=1195. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,01004   7,8 2 1 0,002574 0,0200
8 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=1210. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,01016   7,8 2 1 0,002605 0,0203
2 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=1220. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,01024   7,8 2 1 0,002626 0,0204
8 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=1205. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,01012   7,8 2 1 0,002595 0,0202
4 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=1190. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,01   7,8 2 1 0,002564 0,02 
072-

АТП-КР-
ГЧ-044 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-
2015,L=5660. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,04754   7,8 2 1 0,012190 0,0950
8 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=4630. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,0388   7,8 2 1 0,009949 0,0776 
072-

АТП-КР-
ГЧ-044 

26



ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=805. Этап: административно-
бытовое здание 

сталь 0,02286   7,8 2 1 0,005862 0,0457
2 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=660. Этап: административно-
бытовое здание 

сталь 0,00554   7,8 2 1 0,001421 0,0110
8 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=960. Этап: административно-
бытовое здание 

сталь 0,00806   7,8 2 1 0,002067 0,0161
2 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=610. Этап: административно-
бытовое здание 

сталь 0,00512   7,8 2 1 0,001313 0,0102
4 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=295. Этап: административно-
бытовое здание 

сталь 0,00248   7,8 2 1 0,000636 0,0049
6 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=110. Этап: административно-
бытовое здание 

сталь 0,00092   7,8 2 1 0,000236 0,0018
4 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

Швеллер L=1000. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,01718   1,8 2 1 0,019089 0,0343
6 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

Швеллер L=4705. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,08084   1,8 2 1 0,089822 0,1616
8 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

Швеллер L=2290. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,03228   1,8 2 1 0,035867 0,0645
6 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

Уголок L=525. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00504   1,8 2 1 0,005600 0,0100
8 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

27



Уголок L=460. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00442   1,8 2 1 0,004911 0,0088
4 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

Уголок L=995. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00956   1,8 2 1 0,010622 0,0191
2 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

Уголок L=695. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00668   1,8 2 1 0,007422 0,0133
6 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

Полоса, п.м.. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,1209   1,8 2 1 0,134333 0,2418 
072-

АТП-КР-
ГЧ-044 

Швеллер L=1090. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,01536   1,8 2 1 0,017067 0,0307
2 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

ПК L=1165. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00978   1,8 2 1 0,010867 0,0195
6 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

ПК L=1160. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00974   1,8 2 1 0,010822 0,0194
8 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

Швеллер L=4700. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,08074   1,8 2 1 0,089711 0,1614
8 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

Швеллер L=2700. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,04638   1,8 2 1 0,051533 0,0927
6 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

Уголок L=100. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00096   1,8 2 1 0,001067 0,0019
2 

072-
АТП-КР-
ГЧ-044 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=1760. Этап: 
административно-бытовое 

сталь 0,00739 - 7,8 2 1 0,000019 0,0001
48 

072-
АТП-КР-
ГЧ-048 

28



здание 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=1160. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00487 - 7,8 2 1 0,000012 9,74E-
05 

072-
АТП-КР-
ГЧ-048 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=730. Этап: административно-
бытовое здание 

сталь 0,00307 - 7,8 2 1 0,000008 6,14E-
05 

072-
АТП-КР-
ГЧ-048 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=620. Этап: административно-
бытовое здание 

сталь 0,0026 - 7,8 2 1 0,000007 0,0000
52 

072-
АТП-КР-
ГЧ-048 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=95. Этап: административно-
бытовое здание 

сталь 0,0004 - 7,8 2 1 0,000001 0,0000
08 

072-
АТП-КР-
ГЧ-048 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=1160. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00487 - 7,8 2 1 0,000012 9,74E-
05 

072-
АТП-КР-
ГЧ-048 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=515. Этап: административно-
бытовое здание 

сталь 0,00216 - 7,8 2 1 0,000006 4,32E-
05 

072-
АТП-КР-
ГЧ-048 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=365. Этап: административно-
бытовое здание 

сталь 0,00153 - 7,8 2 1 0,000004 3,06E-
05 

072-
АТП-КР-
ГЧ-048 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=95. Этап: административно-
бытовое здание 

сталь 0,0004 - 7,8 2 1 0,000001 0,0000
08 

072-
АТП-КР-
ГЧ-048 

29



ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=400. Этап: административно-
бытовое здание 

сталь 0,00168 - 7,8 2 1 0,000004 3,36E-
05 

072-
АТП-КР-
ГЧ-048 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=360. Этап: административно-
бытовое здание 

сталь 0,00151 - 7,8 2 1 0,000004 3,02E-
05 

072-
АТП-КР-
ГЧ-048 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=1160. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00487 - 7,8 2 1 0,000012 9,74E-
05 

072-
АТП-КР-
ГЧ-048 

ПК  40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=1160. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,00487 - 7,8 2 1 0,000012 9,74E-
05 

072-
АТП-КР-
ГЧ-048 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=935. Этап: административно-
бытовое здание 

сталь 0,00393 - 7,8 2 1 0,000010 7,86E-
05 

072-
АТП-КР-
ГЧ-048 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=655. Этап: административно-
бытовое здание 

сталь 0,00275 - 7,8 2 1 0,000007 0,0000
55 

072-
АТП-КР-
ГЧ-048 

ПК 40*40*4 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=95. Этап: административно-
бытовое здание 

сталь 0,0004 - 7,8 2 1 0,000001 0,0000
08 

072-
АТП-КР-
ГЧ-048 

ПК 140*140*6 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-
2015,L=3200. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,15692 - 7,8 2 1 0,000402 0,0031
38 

072-
АТП-КР-
ГЧ-049 

ПК 100*100*6 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=2070. Этап: 

сталь 0,0703 - 7,8 2 1 0,000180 0,0014
06 

072-
АТП-КР-
ГЧ-049 

30



административно-бытовое 
здание 

ПК 100*100*6 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-
2015,L=2060. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,06996 - 7,8 2 1 0,000179 0,0013
99 

072-
АТП-КР-
ГЧ-049 

ПК 100*100*6 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=330. Этап: административно-
бытовое здание 

сталь 0,0112 - 7,8 2 1 0,000029 0,0002
24 

072-
АТП-КР-
ГЧ-049 

ПК 100*100*6 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=1130. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,03838 - 7,8 2 1 0,000098 0,0007
68 

072-
АТП-КР-
ГЧ-049 

ПК 100*100*6 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=1830. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,06214 - 7,8 2 1 0,000159 0,0012
43 

072-
АТП-КР-
ГЧ-049 

ПК 140*140*6 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=3200. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,07846 - 7,8 2 1 0,000201 0,0015
69 

072-
АТП-КР-
ГЧ-050 

ПК 100*100*6 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=1140. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,01936 - 7,8 2 1 0,000050 0,0003
87 

072-
АТП-КР-
ГЧ-050 

ПК100*100*6 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=1260. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,02139 - 7,8 2 1 0,000055 0,0004
28 

072-
АТП-КР-
ГЧ-050 

31



ПК 100*100*6 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=330. Этап: административно-
бытовое здание 

сталь 0,0056 - 7,8 2 1 0,000014 0,0001
12 

072-
АТП-КР-
ГЧ-050 

ПК 100*100*6 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-
2015,L=720. Этап: 
административно-бытовое 
здание 

сталь 0,01222 - 7,8 2 1 0,000031 0,0002
44 

072-
АТП-КР-
ГЧ-050 

ПК 100*100*6 ГОСТ 30245-
2012/С255-5 ГОСТ 27772-2015, 
L=930. Этап: административно-
бытовое здание 

сталь 0,01579 - 7,8 2 1 0,000040 0,0003
16 

072-
АТП-КР-
ГЧ-050 

Сетка 1С. Этап: Колумбарий сталь 0,05577 - 0,2 1 1 0,002789 0,0005
58 

072-
АТП-КР-
ГЧ-053 

Уголок, п.м.. Этап: Колумбарий сталь 0,00447 - 0,8 2 1 0,000112 8,94E-
05 

072-
АТП-КР-
ГЧ-053 

Арматура 14 А-III (А400)  
ГОСТ 5781-82* L=2300 мм. 
Этап: Колумбарий 

сталь 0,00483 - 0,8 1 1 0,000060 4,83E-
05 

072-
АТП-КР-
ГЧ-053 

Арматура 14 А-III (А400)  
ГОСТ 5781-82* L=2300 мм. 
Этап: Колумбарий 

сталь 0,00483 - 0,8 1 1 0,000060 4,83E-
05 

072-
АТП-КР-
ГЧ-053 

Арматура 6 А-III (А400)  ГОСТ 
5781-82* L=2800 мм. Этап: 
Колумбарий 

сталь 0,00062 - 0,8 1 1 0,000008 6,2E-
06 

072-
АТП-КР-
ГЧ-053 

Сетка 1С. Этап: резервуары 
наружного пожаротушения сталь 0,13052 - 0,2 1 1 0,006526 0,0013

05 

072-
АТП-КР-
ГЧ-057 

Сетка 1С. Этап: резервуары 
наружного пожаротушения сталь 0,05743 - 0,2 1 1 0,002872 0,0005

74 

072-
АТП-КР-
ГЧ-057 

Итого: - -   - - - 2,43024261 1,8255   

32



53 

5 

Отходы 
изолирован
ных 
проводов и 
кабелей 

4 82 
302 01 

52 5 

Провод самонесущий 
изолированный СИП-4 4х25-
0,6/1  Алюминий -   2,7 2 - 0,09 0,25 СВОР 

ЭС  Этап: Электромонтажные 
работы 

Провод с медными жилами с 
ПВХ изоляцией на напряжение 
до 450/750В ПуГВнг-LS 1х6 
мм²  

Изолирова
нные 

провода и 
кабели 

-   0,6 2 - 0,0001 0,0001 СВОР 
ЭС  

Этап: Электромонтажные 
работы 

Кабель силовой с ПВХ-
изоляцией на напряжение 0,66 
кВ ВВГнг(А)-LS 5х6 мм²  

Изолирова
нные 

провода и 
кабели 

-   0,6 2 - 0,00001 0,0000
1 

СВОР 
ЭС  

Этап: Электромонтажные 
работы) -   0,6 2 - 0,00004 0,0000

2 
СВОР 

ЭС  

  -   0,6 2 - 0,00001 0,0000
1 

СВОР 
ЭС  

  -   0,6 2 - 0,00042 0,0002
5 

СВОР 
ЭС  

  -   0,6 2 - 0,00004 0,0000
2 

СВОР 
ЭС  

  -   0,6 2 - 0,00047 0,0002
8 

СВОР 
ЭС  

Итого: - -   - - - 0,0911 0,2507   
 

33



 

4 68 112 02 51 4 Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами 
(содержание менее 5%) 

Предлагаемый норматив образования тары из черных металлов, загрязненной лакокрасочными 
материалами, в среднем за год определен в соответствии с «Методикой расчета объемов 
образования отходов. Отходы, образующиеся при использовании лакокрасочных материалов. 
МРО-3-99» по формуле: 
М = Qi / Mi х mi х 10-3 
где: Qi – расход сырья i–го вида, кг; 
Mi – вес сырья i–го вида в упаковке (нетто), кг; 
mi – вес пустой упаковки из под сырья i–го вида (с учетом остатков лакокрасочных 
материалов), кг; 
mi = mi0 + miКР; 
mi = mi0 + 0,049 mi; 
mi = mi0 / (1 – 0,049); 
mi0 – вес пустой упаковки из под сырья i–го вида (без учета остатков лакокрасочных 
материалов), кг; 
miКР – вес остатков лакокрасочных материалов и механических примесей, кг; 
0,049 – содержание остатков лакокрасочных материалов и механических примесей в таре, доли 
от 1. 
Таким образом, М = Ni х mi х 10-3, 
где: Ni – количество единиц тары с лакокрасочными материалами, используемое за год, т/год. 

Согласно Сводной ведомости объемов работ, представленной в томе 072-АТП-ПЗУ 
«Схема планировочной организации земельного участка», планируется к расходу: 
- краска разметочная дорожная – 0,1905 тонн; масса емкости с краской 25 кг, масса чистой 
емкости 2,0 кг, количество емкостей на период строительства – 8 шт.; 
- краска ПФ-115 – 0,0362 тонн; масса емкости с краской 25 кг, масса чистой емкости 2,0 кг, 
количество емкостей на период строительства – 2 шт.; 
- лак битумный БТ-577 – 0,0064 тонн; масса емкости с краской 25 кг, масса чистой емкости 2,0 
кг, количество емкостей на период строительства – 1 шт.; 
- композиция антикоррозионная цинкнаполненная «Цинотан» – 0,0955тонн; масса емкости с 
краской 25 кг, масса чистой емкости 2,0 кг, количество емкостей на период строительства – 4 
шт. 

Таблица 5 – Расчет количества образования тары из черных металлов, загрязненной 
лакокрасочными материалами, за период строительства 
№ 
п/п 

Этап Годовое  
количество тары, 

используемое за год, 
шт./год 

Расход 
ЛКМ, 
тонн 

Содержание 
остатков 
ЛКМ и 

механически
х примесей в  
отходе, доли 

от 1 

Вес 
пустой 

упаковки  
из-под 

сырья (без 
остатков 
ЛКМ), кг 

Вес пустой 
упаковки  

из-под 
сырья (с 
учетом 

остатков 
ЛКМ), кг 

Плотнос
ть 

отхода, 
т/м3 

Норматив 
образования отхода  

м3/ 
период 
работ 

тонн/ 
период 
работ 

1 1 краска 
разметочная 
дорожная: 
8 шт. 

0,1905 0,049 2,0 2,10 

0,08 

0,2000 0,0160 

2 краска ПФ-115: 
1 шт. 0,0129 0,049 2,0 2,10 0,0135 0,0011 

3 Лак битумный БТ-
577 
1 шт. 

0,0036 0,049 2,0 2,10 0,0038 0,0003 

4 Композиция 
антикоррозионная 
цинкнаполненная 
«Цинотан» 

0,0513 0,049 2,0 2,10 0,0539 0,0043 

34



 

2 шт. 

5 2 краска ПФ-115: 
1 шт. 0,0038 0,049 2,0 2,10 0,08 0,0040 0,0003 

6 Лак битумный БТ-
577 
1 шт. 

0,0006 0,049 2,0 2,10 0,0006 0,0000
5 

7 Композиция 
антикоррозионная 
цинкнаполненная 
«Цинотан» 
1 шт. 

0,0157 0,049 2,0 2,10 0,0165 0,0013 

8 3 краска ПФ-115: 
1 шт. 0,0028 0,049 2,0 2,10 0,08 0,0029 0,0002 

9 Лак битумный БТ-
577 
1 шт. 

0,0001 0,049 2,0 2,10 0,0001 0,0000
08 

10 Композиция 
антикоррозионная 
цинкнаполненная 
«Цинотан» 
1 шт. 

0,0010 0,049 2,0 2,10 0,0011 0,0001 

11 4 краска ПФ-115: 
1 шт. 0,0040 0,049 2,0 2,10 0,08 0,0042 0,0003 

12 Лак битумный БТ-
577 
1 шт. 

0,0006 0,049 2,0 2,10 0,0006 0,0000
5 

13 Композиция 
антикоррозионная 
цинкнаполненная 
«Цинотан» 
1 шт. 

0,0040 0,049 2,0 2,10 0,0042 0,0003 

14 5 краска ПФ-115: 
1 шт. 0,0035 0,049 2,0 2,10 0,08 0,0037 0,0003 

15 Лак битумный БТ-
577 
1 шт. 

0,0004 0,049 2,0 2,10 0,00042 0,0000
3 

16 Композиция 
антикоррозионная 
цинкнаполненная 
«Цинотан» 
1 шт. 

0,0087 0,049 2,0 2,10 0,0091 0,0007 

17 6 краска ПФ-115: 
1 шт. 0,0040 0,049 2,0 2,10 0,08 0,0042 0,0003 

18 Лак битумный БТ-
577 
1 шт. 

0,0004 0,049 2,0 2,10 0,00042 0,0000
3 

19 Композиция 
антикоррозионная 
цинкнаполненная 
«Цинотан» 
1 шт. 

0,0096 0,049 2,0 2,10 0,0101 0,0008 

20 7 краска ПФ-115: 
1 шт. 0,0035 0,049 2,0 2,10 0,08 0,0037 0,0003 

21 Лак битумный БТ-
577 
1 шт. 

0,0002 0,049 2,0 2,10 0,0002 0,0000
2 

35



 

22 Композиция 
антикоррозионная 
цинкнаполненная 
«Цинотан» 
1 шт. 

0,0035 0,049 2,0 2,10 0,0037 0,0003 

23 8 краска ПФ-115: 
1 шт. 0,0017 0,049 2,0 2,10 0,08 0,0018 0,0001 

24 Лак битумный БТ-
577 
1 шт. 

0,0005 0,049 2,0 2,10 0,0005 0,0000
4 

25 Композиция 
антикоррозионная 
цинкнаполненная 
«Цинотан» 
1 шт. 

0,0017 0,049 2,0 2,10 0,0018 0,0001 

26 Итог
о: 

краска 
разметочная 
дорожная: 
8 шт. 

0,1905 0,049 - - 

- 

0,2000 0,0160 

27 краска ПФ-115: 
2 шт. 0,0362 0,049 - - 0,0380 0,0029 

28 Лак битумный БТ-
577 
1 шт. 

0,0064 0,049 - - 0,0066 0,0005 

29 Композиция 
антикоррозионная 
цинкнаполненная 
«Цинотан» 
4 шт. 

0,0955 0,049 - - 0,1004 0,0079 

 Всего
: - 0,3286 - - - - 0,1450 0,0113 

 

8 92 110 02 60 4 Обтирочный материал, загрязненный лакокрасочными материалами (в 
количестве менее 5%) 

Количество образования отхода за период строительства рассчитан в соответствии с 
«Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и 
потребления», ГУ НИЦПУРО, М., 2003 г. по формуле: 

ПН0 =∑ mi
 x Кi

iизн х Кi
загр х Кi

сб x (1- Рп) x 10-3, 
где: mi

 – масса материалов или изделий i-го вида (масса используемой ветоши), кг/период 
строительства; 
Кi

изн – коэффициент, учитывающий потери массы (износ) по отношению к первоначальному 
виду; 
Кi

загр – коэффициент, учитывающий наличие примесей и загрязнений по отношению к 
первоначальному виду (нефтепродукты, механические примеси); 
Кi

сб – коэффициент, учитывающий возможность сбора вышедших из употребления изделий i-го 
вида, доли от 1; 
Pп - коэффициент, учитывающий долю безвозвратных потерь (распыл, усушка и пр.), доли от 1. 

Коэффициенты принимаются равными:  
Кизн = 0,10 - 0,50; 
Кзагр = 1,10 - 1,3 (при аргументированном обосновании возможны иные значения Кзагр и Кизн); 
Ксб = 0,5 - 1,0. 

36



 

Коэффициент, учитывающий потери массы (износ) по отношению к первоначальному 
виду принят равным 1,0, т.к. ветошь в процессе работы не изнашивается, происходит только 
процесс ее загрязнения лакокрасочными материалами. 

Коэффициент загрязнения (содержания лакокрасочных материалов) принят равным 1,04 
по данным предприятий-аналогов. 

Плотность отхода принята по плотности важной ветоши х/б и составляет 0,18 т/м3. 
Таблица 6 - Расчет количества образования обтирочного материала, загрязненного 

лакокрасочными материалами за период строительства 
№ п/п Эта

п 
Расход 
ветоши, 
тонн/пер

иод 

Коэф., 
учитывающи

й потерю 
массы (износ) 

Коэф.,  
учитывающий 

наличие 
примесей и 
загрязнений 

Коэф.,  
учиты-

вающий 
возможност

ь сбора 
изделий 

Коэф.,  
учиты- 

вающий 
долю 

безвозвратн
ых потерь 

Количество 
образования отхода 

в среднем за год 
т/перио
д работ 

м3/перио
д работ 

1 1 0,005 1,0 1,04 1,0 0 0,005 0,03 
2 2 0,005 1,0 1,04 1,0 0 0,005 0,03 
3 3 0,005 1,0 1,04 1,0 0 0,005 0,03 
4 4 0,005 1,0 1,04 1,0 0 0,005 0,03 
5 5 0,005 1,0 1,04 1,0 0 0,005 0,03 
6 6 0,005 1,0 1,04 1,0 0 0,005 0,03 
7 7 0,005 1,0 1,04 1,0 0 0,005 0,03 
8 8 0,005 1,0 1,04 1,0 0 0,005 0,03 

Итого  - - - - - 0,04 0,24 
 
9 19 100 02 20 4 Шлак сварочный  

Количество образования шлака сварочного определено в соответствии с 
«Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и 
потребления», ГУ НИЦПУРО, М., 2003 г. по формуле: 

М = ∑Рэ
i х Сi ,  

где:  Рэ
i – годовой расход сварочных электродов i-той марки, т/период работ;  

Сi – норматив образования сварочного шлака, доли от массы израсходованных электродов,  
С = 0,08 – 0,12. 

Таблица 7 - Расчет количества образования шлака сварочного за период строительства 
№ п/п Этап Марка электродов Расход 

электродов, 
т/период 

работ 

Норматив 
образования 
сварочного 

шлака 

Плотность 
отхода, 
тонн/м3 

Норматив образования 
отхода  

  м3/период 
работ 

тонн/период 
работ 

1 1 Э42А, диаметр 4 мм 0,02509 0,08 0,7 0,003 0,002 
2 2 Э42А, диаметр 4 мм 0,00445 0,08 0,7 0,001 0,0004 
3 3 Э42А, диаметр 4 мм 0,00025 0,08 0,7 - - 
4 4 Э42А, диаметр 4 мм 0,00419 0,08 0,7 0,001 0,0003 
5 5 Э42А, диаметр 4 мм 0,00247 0,08 0,7 0,0003 0,0002 
6 6 Э42А, диаметр 4 мм 0,00272 0,08 0,7 0,0003 0,0002 
7 7 Э42А, диаметр 4 мм 0,00099 0,08 0,7 0,0001 0,0001 
8 8 Э42А, диаметр 4 мм 0,00320 0,08 0,7 0,0004 0,0003 

Итого  - - - - 0,0050 0,0035 
 
3 05 220 03 21 5 Щепа натуральной чистой древесины 

Количество образования отхода рассчитано на основе Сводной ведомости объемов 
работ, представленной в томе «Проект организации строительства» (раздел проектной 
документации Том 7. 072-АТП-ПОС, Приложение Б. Раздел 2. Схема планировочной 
организации земельного участка). 

37



 

Количество деревьев, подвергающихся валке, определено согласно Сводной ведомости 
объемов работ и Ведомости рубки деревьев, представленной в разделе инженерно-
экологических изысканий (Том 3. 072-АТП-ИЭИ, Приложение Я.2). 

Отход будет образовываться на этапе подготовительных работ (1 этап) в процессе: 
- валки и дробления древесно-кустарниковой растительности в щепу самоходным 

мульчером; 
- коречевки пней корчевальной бороной и последующим дроблением в щепу 

самоходным мульчером. 
На 8 этапе в щепу будут переработаны отходы от свай деревянных и бруса двухкантного. 
Средняя плотность свежесрубленных стволов деревьев принята равной 0,85 тонн/м3 (для 

древесины хвойных и мягких лиственных пород). 
Насыпная плотность отхода определена в соответствии с «Методическими 

рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и потребления», ГУ 
НИЦПУРО, М., 2003 г., Приложение 8 и составляет 1,0 тонн/м3 (для щепы технологической 
сырой). 

Таблица 8 - Расчет количества образования щепы из натуральной чистой древесины за 
период строительства 
№ 
п/п 

Этап Количество деревьев Количество пней Плотность 
отхода, 
тонн/м3 

Норматив образования 
отхода  

шт. м3 тонн шт. м3 тонн м3/период 
работ 

тонн/период 
работ 

1 1 19835 1549,5 1317,075 19835 1983,5 1685,975 1,0 3003,050 3003,050 
2 2 4520 937,05 796,493 4520 452 384,2 1180,693 1180,693 
3 3 7001 940,53 799,451 7001 700,1 595,085 1394,536 1394,536 
4 4 6926 813,11 691,144 6926 692,6 588,71 1279,854 1279,854 
5 5 6704 378,89 322,057 6704 670,4 569,84 891,897 891,897 
6 6 3806 203,0 172,550 3806 380,6 323,51 496,060 496,060 
7 7 11663 197,39 167,782 11663 1166,3 991,355 1159,137 1159,137 
8 8 4499 197,05 167,493 4499 449,9 382,415 549,908 549,908 

 Итого: 64954 5216,52 4434,042 64954 6495,4 5521,09 - 9955,132 9955,132 
 
Таблица 9 - Расчет количества образования щепы из отходов от работ - устройство 

свайного основания за период строительства 
№ 
п/п 

Наименование 
вида отхода 

Код 
отхода 

по 
ФККО 

Наименование работ Наимено-
вание 

материала 

Плотность 
отхода, 
тонн/м3 

Норма 
потерь, 

% 

Этап Количество 
образования 

отхода 
м3/ 

период 
работ 

тонн/ 
период 
работ 

6 

Прочая продукция 
из натуральной 
древесины, 
утратившая 
потребительские 
свойства, 
незагрязненная 

4 04 
190 00 

51 5 

Сваи деревянные 
(Устройство свайного 
основания) 

дерево 0,6 3 - 5,543 3,326 

Брус двухкантный 
(Устройство свайного 
основания) 

дерево 0,6 3 - 1,08 0,648 

Итого: - - - - 6,623 3,974 
 
9 19 100 01 20 5 Остатки и огарки стальных сварочных электродов 

Количество образования остатков и огарков стальных сварочных электродов определено 
в соответствии с «Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов 
производства и потребления», ГУ НИЦПУРО, М., 2003 г. по формуле: 

М = КН х ∑Рэ
i х Сi, т/год 

где: Рэ
i – масса израсходованных сварочных электродов i-той марки, тонн;  

38



 

Сi – норматив образования огарков, доли от массы израсходованных электродов; 
С = 0,08 – для электродов с диаметром стержня 2-3 мм; 
С = 0,05 – для электродов с диаметром стержня более 3 мм; 
КН – коэффициент, учитывающий неравномерность образования огарков (образование огарков 
разной длины при работе на объектах), КН = 1,1…1,4. 

Таблица 10 - Расчет количества образования остатков и огарков стальных сварочных 
электродов за период строительства 
№ п/п Эта

п 
Марка электродов Расход 

электро
дов, 
т/год 

Норматив 
образован
ия огарков 

Коэффициент 
неравномерно

сти 
образования 

огарков 
электродов 

Плотно
сть 

отхода, 
тонн/м3 

Норматив 
образования 

отхода  
  м3/ 

период 
работ 

тонн/ 
период 
работ 

1 1 Э42, диаметр 4 мм 0,02509 0,05 1,2 0,65 0,00232 0,00151 
2 2 Э42, диаметр 4 мм 0,00445 0,05 1,2 0,65 0,00041 0,00027 
3 3 Э42, диаметр 4 мм 0,00025 0,05 1,2 0,65 0,00002 0,00002 
4 4 Э42, диаметр 4 мм 0,00419 0,05 1,2 0,65 0,00039 0,00025 
5 5 Э42, диаметр 4 мм 0,00247 0,05 1,2 0,65 0,00023 0,00015 
6 6 Э42, диаметр 4 мм 0,00272 0,05 1,2 0,65 0,00025 0,00016 
7 7 Э42, диаметр 4 мм 0,00099 0,05 1,2 0,65 0,00009 0,00006 
8 8 Э42, диаметр 4 мм 0,00320 0,05 1,2 0,65 0,00030 0,00019 

Итого - - - - - - 0,00400 0,00260 
 
  

39



 

Расчет образования отходов на период эксплуатации объекта 
3. Расчет образования коммунальных отходов в период эксплуатации 
7 33 100 01 72 4 Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 
(исключая крупногабаритный) 

Количество отходов, образующееся в результате жизнедеятельности работников, 
определяется по формуле: 
М = N x m, 
где: m - количество сотрудников, чел.; 
N- норматив накопления твердых коммунальных отходов, м3/(чел. х год) или тонн/(чел. х год) 

Норматив накопления твердых коммунальных отходов определен согласно удельным 
показателям образования твердых коммунальных отходов по Сборнику удельных показателей 
образования отходов производства и потребления, М., 1999. 

Таблица 11 – Расчет норматива образования мусора от офисных и бытовых помещений 
организаций несортированного (исключая крупногабаритный) в среднем за год 

Наименование Количество 
человек 

Среднегодовая норма 
накопления отходов 

Плотность 
отходов, т/м3 

Количество 
образования отхода 

м3/(чел х 
год) 

кг/(чел х 
год) 

м3/ 
год 

тонн/ 
год 

Сотрудники 15 0,3 70 0,233 4,50 1,05 

 

7 31 200 03 72 5 Отходы от уборки территорий кладбищ, колумбариев 
Количество отходов от уборки территории кладбищ, колумбариев определяется по 

формуле: 
М = N x n, 

где: N- норматив образования отхода, тонн/(место х год), м3/(место х год); 
n – количество мест, ед. 

Норматив образования отхода определен в соответствии с Постановлением 
Министерства природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области 
от 24.03.2022 № 5п "Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов 
на территории Архангельской области". 

Таблица 12 – Расчет количества образования отходов от уборки территории кладбищ, 
колумбариев в среднем за год 

Этап Наименование 
расчетной единицы, 

в отношении которой 
установлен норматив 
накопления твердых 

коммунальных 
отходов 

Количеств
о мест, ед. 

Среднегодова
я норма 

накопления 
отходов,  

кг/(место х 
год) 

Плотност
ь отходов, 

т/м3 

Количество 
образования отхода 

м3/год тонн/год 

1 1 место - 1,21 0,121 - - 
2 4905 49,05 5,94 
3 8810 88,10 10,66 
4 13842 138,42 16,75 
5 18726 187,26 22,66 
6 22727 227,27 27,50 
7 26954 269,54 32,61 
8 31921 319,21 38,62 

после окончания 
строительства 

 34045   340,45 41,19 

40



 

7 31 300 01 20 5 Растительные отходы при уходе за газонами, цветниками 
Количество отходов, образующееся в результате ухода за газонами, определяется по 

формулам: 
Мдер = n x Nдер, 
Мгазон = S x Nгазон, 
М = Мдер + Мгазон 
где: n – количество деревьев в полосе отвода и придорожной полосе автомобильной дороги, 100 
шт.; 
S – площадь газонов в придорожной полосе автомобильной дороги, 100 м2; 
Nдер - норматив образования отхода при снятии ветвей и стволов деревьев, м3/(100 деревьев); 
Nгазон - норматив образования отхода при стрижке газонов, м3/(100 м2). 

Норматив образования отхода определен в соответствии с Приказом Госстроя России от 
10.12.1999 г. №145 «Об утверждении нормативно-производственного регламента содержания 
озелененных территорий», технологическая карта №1 «Уход за свободнорастущими деревьями 
в первые 3-5 лет после пересадки в условиях города», технологическая карта №14 «Уход за 
газонами на магистралях и улицах». 

Плотность ветвей деревьев принята согласно Справочнику «Утилизация твердых 
отходов», Том 1, Москва, Стройиздат, 1984. 

Плотность скошенной травы принята согласно Приложению 8 Методических 
рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства и потребления, ГУ 
НИЦПУРО, Москва, 2003. 

Высаживаемые в период строительных работ береза и ель не учтены при расчете 
образования отходов, так как они не будут подвергаться обрезке кроны. 

Таблица 13 - Расчет количества образования растительных отходов при уходе за 
газонами, цветниками в среднем за год  
Этап 
строи
тельст

ва 

Наименование 
показателя 

Количест
во 

деревьев, 
100 шт. 

Площадь 
газона, 100 м2 

м3/100 
деревьев 

тонн/ 
100 м2 
газона 

Плотно
сть 

отходов
, т/м3 

Количество 
образования 

отхода 
 м3/год тонн/год 

1 
Ветви и снятые 

деревья  9,76 - - - - - - 

Кошение травы - - - - - - - 

2 

Ветви и снятые 
деревья  17,00 - - - - - - 

Кошение травы - 17,38 - 0,05 х 
7 раз 0,05 121,66 6,08 

3 

Ветви и снятые 
деревья  25,59 - 0,55  0,032 - - 

Кошение травы - 31,22 - 0,05 х 
7 раз 0,05 218,54 10,93 

4 

Ветви и снятые 
деревья  34,23 - 0,55  0,032 - - 

Кошение травы - 49,05 - 0,05 х 
7 раз 0,05 343,35 17,17 

5 

Ветви и снятые 
деревья  41,11 - 0,55  0,032 - - 

Кошение травы - 66,35 - 0,05 х 
7 раз 0,05 464,45 23,22 

6 

Ветви и снятые 
деревья  49,00 - 0,55  0,032 - - 

Кошение травы - 80,53 - 0,05 х 
7 раз 0,05 563,71 28,19 

7 Ветви и снятые 
деревья  57,48 - 0,55  0,032 - - 

41



 

Кошение травы - 95,51 - 0,05 х 
7 раз 0,05 668,57 33,43 

8 

Ветви и снятые 
деревья  61,44 - 0,55  0,032 - - 

Кошение травы - 113,11 - 0,05 х 
7 раз 0,05 791,77 39,59 

после 
оконч
ания 
строи
тельст

ва 

Ветви и снятые 
деревья  61,44 - 0,55 - 0,032 33,79 1,08 

Кошение травы - 120,63 - 0,05 х 
7 раз 0,05 844,41 42,22 

  

42



 

4. Расчет образования отходов, не относящихся к твердым коммунальным, в 
период эксплуатации 
4 06 350 01 31 3 Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений 

Расчет предлагаемого норматива образования всплывших нефтепродуктов из 
нефтеловушек и аналогичных сооружений в среднем за год произведен в соответствии с 
Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и 
потребления по формуле: 

М = q x (C1 – C2)/(100 – ρ) x 10-4,  
где: q – годовой расход ливневых сточных вод, м3/год;  
С1 – концентрация нефтепродуктов в стоках перед очистными сооружениями, мг/л;  
С2 – концентрация нефтепродуктов в стоках после очистных сооружений, мг/л;  
ρ – влажность осадка, %.  

Средние концентрации нефтепродуктов в ливневых сточных водах до очистных 
сооружений определены в соответствии с табл.15 СП 32.13330.2018 «СНиП 2.04.03-85 
Канализация. Наружные сети и сооружения». 

Средние концентрации нефтепродуктов в ливневых сточных водах после очистных 
сооружений определены в соответствии с данным завода-изготовителя локальных очистных 
сооружений. 

Влажность всплывших нефтепродуктов определена в соответствии с Методическими 
рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и потребления и 
принимается равной 70%. 

Средняя плотность всплывших нефтепродуктов определена в соответствии с 
Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и 
потребления и принимается равной 0,90 т/м3. 

При расчете не учитываются дренажные сточные воды кладбища, поступающие на 
локальные очистные сооружения. 

Таблица 14 - Расчет количества образования всплывших нефтепродуктов из 
нефтеловушек и аналогичных сооружений в среднем за год 
№ 
п/п 

Вид 
сточных 

вод 

Годовой 
расход 

ливневых 
сточных 

вод, 
м3/год 

Концентрация 
взвешенных веществ в 

стоках, мг/л 

Влажность 
осадка, % 

Норматив образования 
отхода в среднем за год  

до 
очистных 

сооружений 

после 
очистных 

сооружений 

м3/год т/год 

1 Дождевые 4091,75 1 0,05 70,0 0,014 0,013 
2 Талые  1996,37 1 0,05 0,007 0,006 
3 Итого: 6088,12 - - - 0,021 0,019 

 
4 71 102 11 52 3 Лампы амальгамные бактерицидные, утратившие потребительские свойства 

Расчет предлагаемого норматива образования ламп в среднем за год проведен в 
соответствии с МРО-6-99. Методика расчета объемов образования отходов. Отработанные 
ртутьсодержащие лампы. 

Расчет количества образования отхода производится по формулам: 
 
 
 

 
 
где: N – количество образующихся отработанных ламп, шт.; 
ni.- количество установленных источников света на предприятии, шт.; 
ti – фактическое время работы источника света, час/год; 

∑ 






 ⋅⋅⋅
=

−

i

iii

k
tmnПН

6

0
10

∑ 






 ⋅
=

i

ii

k
tnN

43



 

ki – эксплуатационный срок службы одного источника света; 
mi – вес одной лампы, г. 

Размеры лампы ДБ-280: диаметр 0,023 м, длина 1,2 м. 
Объем лампы ДБ-280: 0,0005 м3. 
Размеры лампы ДБ-500: диаметр 0,028 м, длина 1,725 м. 
Объем лампы ДБ-500: 0,0011 м3. 
Таблица 15 – Расчет количества образования ламп амальгамных бактерицидных, 

утративших потребительские свойства, в среднем за год 
№ 
п/п 

Установка, в 
которой 

применяются 
лампы 

Марка  
ламп 

Количество  
установленных  

ламп, шт. 

Вес  
лампы, 

г 

Эксплуа- 
тационный  

срок  
службы, 

час 

Фактическое  
время  

работы  
источника  
света в год,  

час в год 

Предлагаемый 
норматив образования 

отходов 
шт. м3/год тонн/го

д 

1 Очистные 
сооружения 
дренажных 
сточных вод. 
Станция 
дезинфекции 
сточных вод 
СДВ-2 

ДБ-
280 1 250 16000 5 040 1 0,0005 0,0001 

2 

Очистные 
сооружения 
дренажных 
сточных вод. 
Станция 
дезинфекции 
сточных вод 
СДВ-20 

ДБ-
500 4 500 16000 5 040 1 0,0011 0,0005 

 Итого: - 4 - - - 2 0,002 0,002 
 

4 43 761 22 52 4 Фильтрующая загрузка из угля активированного и нетканых полимерных 
материалов, загрязненная нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 %) 

Количество отходов картриджей фильтров определяется по формулам: 
Мi = ni x mi х k х 10-3/(1 – Wi/100), 
Vi = ni x Si x hi x k, 

где: ni – количество фильтров i-го типа, шт.; 
Si – площадь основания фильтра, м2; 
hi – высота фильтра, м; 
mi – масса фильтра, кг; 
веществами, доли от 1; 
k – количество замен фильтра за год, ед.; 
Wi – влажность фильтрующей загрузки, %. 

Таблица 16 - Расчет количества образования фильтрующей загрузки из угля 
активированного и нетканых полимерных материалов, загрязненной нефтепродуктами, в 
среднем за год 

№
 п

/п
 

У
ст

ан
ов

ка
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

фи
ль

тр
ов

, 
ш

т.
 

П
ло

щ
ад

ь 
ос

но
ва

ни
я 

фи
ль

тр
а,

 м
2 

В
ы

со
та

 
фи

ль
тр

а,
 м

 

О
бъ

ем
 

ка
рт

ри
дж

а,
 

м3 

М
ас

са
 

ка
рт

ри
дж

а,
 

кг
 

В
ла

ж
но

ст
ь,

 
%

 

П
ер

ио
ди

чн
о

ст
ь 

за
ме

ны
 

фи
ль

тр
ую

щ
ег

о 
ма

те
ри

ал
а Количество 

образования 
отхода  

м3/год т/год 

1 Веста-
2-М 1 0,1256 1,3 0,163 19,7 95% 1 раз в год 0,163 0,394 

44



 

2 Веста-
20-М 5 0,1256 1,3 0,163 19,7 95% 1 раз в год 0,816 1,970 

 Итого: 6 - - - - - - 0,979 2,364 
 
4 82 427 11 52 4 Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие 
потребительские свойства 

Количество образования светильников со светодиодными элементами, утративших 
потребительские свойства, определено в соответствии с «Методическими рекомендациями по 
оценке объемов образования отходов производства и потребления», ГУ НИЦПУРО, М., 2003 г. 
по формуле для расчета отходов производственного потребления, образующихся при 
регламентированной по срокам эксплуатации замене материалов и изделий: 

М = Нi
 х ni х Тi

ф / Нi
 х 10-3; 

где: Нi
 - норматив образования отходов при выполнении ремонтно-эксплуатационных работ (в 

данном расчете - вес одной лампы, кг/шт); 
ni - кол-во изделий, переходящих в категорию отходов при выполнении ремонтно-
эксплуатационных работ (в данном расчете - количество установленных источников света на 
предприятии, шт.); 
Тi

ф
  и Нi

 – фактическое и нормативное время эксплуатации материалов или изделий i-го вида, 
час/год. 

Таблица 17 – Расчет количества образования светильников со светодиодными 
элементами в сборе, утративших потребительские свойства, в среднем за год 
№ 
п/п 

 

Марка светильников Количес
тво 

светильн
иков, 
шт. 

Вес, 
кг 

Размер, 
м 

Эксплуа-
тационный 

срок 
службы, час 

Фактическое 
время работы 

источника 
света в год, 

час в год 

Количество 
образующихся 
отработанных 
светильников 

шт./
год м3/год т/год 

1 Консольный 
светильник 336 8,5 

0,780 х 
0,325 х 
0,202 

87 600 3500 14 0,6874 0,1141 

2 Вт Волна Мини 
LED-80-ШБ/У50 301 6,5 

0,614 x 
0,302 x 
0,105 

105 120 3500 10 0,1951 0,0651 

3 Волна LED-150-
ШБ/У50 

5 
 14,0 

0,838 x 
0,408 x 
0,116 

105 120 
 3500 1 0,0017 0,0023 

4 Волна LED-100-
ШБ/У50 30 14,0 

0,838 x 
0,408 x 
0,116 

105 120 3500 1 0,0396 0,0140 

5 

Светильник 
накладной 
ДСП51-40-007 
Leader 840 

10 1,5 
1,186 х 
0,084х 
0,100 

50000 2 920 1 0,0078 0,0017 

6 

Светильник 
светодиодный 
ДВО/ДПО12-34-
001 PrizmaEco 840 

19 3,1 
0,595 х 
0,595 х 
0,050 

50000 2 920 
 2 0,0196 0,0034 

7 

Светодиодный 
светильник 
ДБО88-12-001 
CDR 840 

20 0,8 
0,250х 
0,048 х 
0,140 

50000 2 920 
 2 0,0020 0,0018 

8 

Светильник 
накладной 
ДБО88-18-101 
CDR 840 

3 1,5 
0,350 х 
0,072 х 
0,180 

50000 2 920 
 1 0,0008 0,0005 

45



 

9 
Светильник 
потолочный 
ДПП03-9-001 865 

5 2,8 
0,293 х 
0,171 х 
0,240 

50000 2 920 1 0,0035 0,0016 

 Итого: 729 - - - - 33 0,9575 0,2045 
 
7 21 000 01 71 4 Мусор с защитных решеток дождевой (ливневой) канализации 

Количество запроектированных дождеприемных колодцев – 17 шт. 
Средний размер решетки в дождеприемном колодце – 0,48 м2.  
Средняя высота улавливаемых отходов на решетке - 0,05 м. 
Периодичность чистки решеток – 1 раз в теплый период года. 
Плотность мусора с защитных решеток – 0,949 тонн/м3 (согласно Приложению 1 

сборника «Безопасное обращение с отходами. Сборник нормативно-методических документов, 
ООО «Компания «Интеграл», 2007). 

Таблица 18 - Расчет количества образования мусора с защитных решеток дождевой 
(ливневой) канализации в среднем за год 
Количество 
колодцев, 

шт. 

Размер 
решетки, 

м2 

Высота 
отходов на 
решетке, м 

Периодичность 
чистки, раз/год 

Плотность 
отхода, 
тонн/м3 

Количество 
образования отхода 
м3/год тонн/год 

17 0,48 0,05 1 0,949 0,41 0,387 
 

7 21 100 01 39 4 Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации малоопасный 

Расчет предлагаемого норматива образования осадка очистных сооружений дождевой 
(ливневой) канализации малоопасного в среднем за год произведен в соответствии с 
Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и 
потребления по формуле: 

М = q x (C1 – C2)/(100 – ρ) x 10-4,  
где: q – годовой расход ливневых сточных вод, м3/год;  
С1 – концентрация взвешенных веществ в стоках перед очистными сооружениями, мг/л;  
С2 – концентрация взвешенных веществ в стоках после очистных сооружений, мг/л;  
ρ – влажность осадка, %.  

Средние концентрации взвешенных веществ в ливневых сточных водах до очистных 
сооружений определены в соответствии с табл.15 СП 32.13330.2018 «СНиП 2.04.03-85 
Канализация. Наружные сети и сооружения» с учетом письма производителя геотекстиля 
«Геоспан ТС 90», используемого для обертывания дренажных труб. Структура геотекстиля 
позволяет ограничить проникновение взвешенных частиц грунта в дренажные слои до 95% и 
обеспечивает необходимый водоотвод. 

Средние концентрации взвешенных веществ в ливневых сточных водах после очистных 
сооружений определены в соответствии с данным завода-изготовителя локальных очистных 
сооружений. 

Влажность осадка определена в соответствии со Справочником проектировщика 
«Канализация населенных мест и промышленных предприятий»,1981г., стр. 102 и составляет 
94%. 

Расчет усредненных концентраций загрязняющих веществ поверхностных вод, 
поступающих на очистные сооружения, ведется по следующей зависимости: 

Сх = 𝑄𝑄д х Сд+ 𝑄𝑄т х Ст
𝑄𝑄д+𝑄𝑄т

, 
где: Qд – годовой расход дождевого стока, поступающего на очистные сооружения, мг/л; 
Сд – концентрация загрязняющих веществ в дождевых сточных водах, мг/л; 
Qт – годовой расход талого стока, поступающего на очистные сооружения, мг/л; 
Ст – концентрация загрязняющих веществ в талых сточных водах, мг/л. 

46



 

Усредненная концентрация взвешенных веществ в дренажных водах определяется с 
учетом фильтрации через слои геотекстиля «Геоспан ТС 90», используемого для оборачивания 
дренажных труб (удержание взвешенных веществ до 95%): 

- для дренажных дождевых вод СВВ = 300 х 0,05 = 15,0 мг/л; 
- для дренажных талых вод СВВ = 1500 х 0,05 = 75,0 мг/л. 
Усредненная концентрация взвешенных веществ в сточных водах: 
СВВ = 4091,75 х 300+ 1996,37 х 1500 + 36592,54 х 15 + 18800 х 75

4091,75 + 1996,37 + 36592,54 + 18000,00
 = 102,20 мг/л. 

Усредненная концентрация нефтепродуктов в сточных водах: 
СНП = 40684,29 х 1+ 20796,37 х 1

40684,29+20796,37
 = 1 мг/л. 

Усредненная концентрация БПК5 в сточных водах: 
СБПК5 = 40684,29 х 60+ 20796,37 х 100

40684,29+20796,37
 = 74 мг/л. 

Средняя плотность осадка с песколовок и отстойников составляет 2,65 т/м3.  
Таблица 19 - Расчет количества образования осадка очистных сооружений дождевой 

(ливневой) канализации малоопасного в среднем за год 
№ 
п/п 

Вид 
сточных 

вод 

Годовой 
расход 

ливневых 
сточных 

вод, 
м3/год 

Усредненная 
концентрация 

взвешенных веществ в 
стоках, мг/л 

Влажность 
осадка, % 

Норматив образования 
отхода в среднем за год  

до 
очистных 

сооружений 

после 
очистных 

сооружений 

м3/год т/год 

1 Дождевые 4091,75 

102,20 3,0 94,0 2,3 6,099 2 Талые  1996,37 
3 Дренажные 55392,54 
4 Итого: 61480,66 

 

7 21 800 01 39 4 Отходы (шлам) при очистке сетей, колодцев дождевой (ливневой) канализации 
Периодичность чистки колодцев – 1 раз в теплый период года. 
Объемная масса для выпавшего осадка при влажности 60% составляет 1,4 т/м3 (согласно 

п. 10.19.6 Методического пособия «Рекомендации по расчету систем сбора, отведения и 
очистки поверхностного стока селитебных территорий, площадок предприятий и определению 
условий выпуска его в водные объекты», Москва, 2015).  

Таблица 20 - Расчет количества образования отходов (шлама) при очистке сетей, 
колодцев дождевой (ливневой) канализации в среднем за год 

Вид 
колодца 

Количество 
колодцев, 

шт. 

Высота 
отстойной 

части 
колодца, м 

Размеры 
отстойной 

части 
колодца 

Периодичность 
чистки, раз/год 

Плотность 
отхода, 
тонн/м3 

Количество 
образования 

отхода 
м3/год тонн/год 

Дожде-
приемные 

17 0,2 0,4 м х 0,5 
м 

1 1,4 0,68 0,952 

Смотровые 13 0,2 0,4 м х 0,5 
м 

1 0,52 0,728 

Дренажные 135 0,3 диаметр 1 
м 

1 31,79 44,510 

Итого: 165 - - - - 32,99 46,190 
 
7 33 310 01 71 4 Смет с территории гаража, автостоянки малоопасный 

Количество смета с территории гаража, автостоянки определяется по формуле: 
М = N x S х t/12, 

где: S – площадь твердого покрытия улиц, м2; 

47



 

N- норматив образования отхода, м3/(м2 х год); 
t – период отсутствия снежного покрова, мес. 

Норматив образования отхода определен в соответствии с Приложением К СП 
42.13330.2016 «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и 
сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*» и составляет 5 кг/м2 
(0,008 м3/м2) твердых покрытий улиц. 

Таблица 21 – Расчет количества образования смета с территории гаража, автостоянки 
малоопасного в среднем за год 

Наименование 
показателя 

Площадь 
покрытия, м2

 

Среднегодовая 
норма накопления 

отходов,  
тонн/(м2 х год) 

Плотность 
отходов, 

т/м3 

Количество образования 
отхода 

м3/год тонн/год 
Площадь автостоянки 4530,99 0,005 0,625 18,12 11,33 
Площадь  
разворотной площадки  
для автобусов 

1610,62 0,005 0,625 6,44 4,03 

Итого: 6141,61 - - 24,56 15,36 
 
7 33 390 01 71 4 Смет с территории предприятия малоопасный 

Количество смета с территории предприятия определяется по формуле: 
М = N x S х t/12, 

где: S – площадь твердого покрытия улиц, м2; 
N- норматив образования отхода, тонн/(м2 х год), м3/(м2 х год); 
t – период отсутствия снежного покрова, мес. 

Расчетный период отсутствия снежного покрова составляет 6 месяцев. 
Норматив образования отхода определен в соответствии с Приложением К СП 

42.13330.2016 «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и 
сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*» и составляет 5 кг/м2 
(0,008 м3/м2) твердых покрытий улиц. 

Таблица 22 – Расчет количества образования смета с территории предприятия 
малоопасного в среднем за год 
Этап строительных 

работ 
Площадь 

убираемой 
территории с 

твердым 
покрытием, м2

 

Среднегодовая 
норма накопления 

отходов,  
тонн/(м2 х год) 

Плотность 
отходов, т/м3 

Количество 
образования отхода 

м3/год тонн/год 

1 - 0,005 0,625 - - 
2 19864,12 79,46 49,660 
3 28569,15 114,28 71,423 
4 38809,92 155,24 97,025 
5 49009,96 196,04 122,525 
6 57097,89 228,39 142,745 
7 66528,78 266,12 166,322 
8 76258,41 305,03 190,646 

после окончания 
строительства 80738,37 322,95 201,846 

 
 

48



Эк
ол

ог
-Ш

ум
. М

од
ул

ь 
пе

ча
ти

 р
ез

ул
ьт

ат
ов

 р
ас

че
та

 
C

op
yr

ig
ht

 ©
 2

00
6-

20
21

 Ф
И

РМ
А

 "
И

Н
ТЕ

ГР
А

Л"
 

И
ст

оч
ни

к 
да

нн
ы

х:
 Э

ко
ло

г-
Ш

ум
, в

ер
си

я 
2.

6.
0.

46
67

 (о
т 

08
.0

9.
20

22
) [

3D
] 

С
ер

ий
ны

й 
но

м
ер

 6
00

10
51

7,
 О

О
О

 "
А

рк
ти

кт
ра

нс
пр

ое
кт

" 
1.

И
сх

од
ны

е 
да

нн
ы

е
1.

1.
 И

ст
оч

ни
ки

 п
ос

то
ян

но
го

 ш
ум

а 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 
У

ро
вн

и 
зв

ук
ов

ог
о 

да
вл

ен
ия

 (м
ощ

но
ст

и,
 в

 с
лу

ча
е 

R
 =

 0
), 

дБ
, в

 о
кт

ав
ны

х 
по

ло
са

х 
со

 с
ре

дн
ег

ео
м

ет
ри

че
ск

им
и 

ча
ст

от
ам

и 
в 

Гц
 

L
a.

эк
в 

В
 

ра
сч

ет
е 

X
 (м

) 
Y

 (м
) 

В
ы

со
та

 
по

дъ
ем

а 
(м

) 

Д
ис

та
нц

ия
 

за
м

ер
а 

(р
ас

че
та

) R
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 

01
0 

Эл
ек

тр
ос

та
нц

ия
 п

ер
ед

ви
ж

на
я 

15
49

5.
70

 
73

13
.4

0 
0.

00
 

7.
5 

51
.0

 
54

.0
 

59
.0

 
56

.0
 

53
.0

 
53

.0
 

50
.0

 
44

.0
 

43
.0

 
57

.0
 

Н
ет

 

1.
2.

 И
ст

оч
ни

ки
 н

еп
ос

то
ян

но
го

 ш
ум

а 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 
У

ро
вн

и 
зв

ук
ов

ог
о 

да
вл

ен
ия

 (м
ощ

но
ст

и,
 в

 с
лу

ча
е 

R
 =

 0
), 

дБ
, в

 о
кт

ав
ны

х 
по

ло
са

х 
со

 с
ре

дн
ег

ео
м

ет
ри

че
ск

им
и 

ча
ст

от
ам

и 
в 

Гц
 

t 
T 

L
a.

эк
в 

L
a.

м
а

кс
 

В
 

ра
сч

ет
е 

X
 (м

) 
Y

 (м
) 

В
ы

со
та

 
по

дъ
ем

а 
(м

) 

Д
ис

та
нц

ия
 

за
м

ер
а 

(р
ас

че
та

) R
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 

00
1 

Бу
ль

до
зе

р 
15

43
7.

90
 

73
18

.2
0 

0.
00

 
7.

5 
79

.0
 

79
.0

 
77

.0
 

76
.0

 
74

.0
 

68
.0

 
67

.0
 

60
.0

 
59

.0
 

75
.3

 
78

.0
 

Н
ет

 
00

2 
А

вт
ог

ре
йд

ер
 

15
43

2.
30

 
73

25
.7

0 
0.

00
 

7.
5 

72
.0

 
72

.0
 

79
.0

 
72

.0
 

70
.0

 
70

.0
 

66
.0

 
60

.0
 

52
.0

 
74

.0
 

79
.0

 
Н

ет
 

00
3 

К
ат

ок
 д

ор
ож

ны
й 

ви
бр

ац
ио

нн
ы

й 
15

45
9.

70
 

73
20

.8
0 

0.
00

 
7.

5 
72

.0
 

72
.0

 
75

.0
 

81
.0

 
78

.0
 

74
.0

 
70

.0
 

63
.0

 
55

.0
 

79
.0

 
84

.0
 

Д
а 

00
4 

А
сф

ал
ьт

оу
кл

ад
чи

к 
15

46
3.

20
 

73
20

.1
0 

0.
00

 
7.

5 
82

.0
 

82
.0

 
82

.0
 

78
.0

 
72

.0
 

69
.0

 
67

.0
 

61
.0

 
54

.0
 

75
.0

 
80

.0
 

Д
а 

00
5 

П
ог

ру
зч

ик
 

15
47

0.
50

 
73

20
.1

0 
0.

00
 

7.
5 

72
.0

 
72

.0
 

63
.0

 
67

.0
 

67
.0

 
63

.0
 

62
.0

 
56

.0
 

50
.0

 
69

.0
 

74
.0

 
Н

ет
 

00
6 

П
ол

ив
ом

ое
чн

ая
 м

аш
ин

а 
15

40
8.

50
 

73
33

.4
0 

0.
00

 
7.

5 
80

.0
 

80
.0

 
75

.0
 

69
.0

 
75

.0
 

71
.0

 
67

.0
 

61
.0

 
58

.0
 

76
.0

 
81

.0
 

Н
ет

 
00

7 
А

вт
об

ет
он

ос
ме

си
те

ль
 

15
52

1.
00

 
73

03
.6

0 
0.

00
 

7.
5 

72
.0

 
72

.0
 

73
.0

 
79

.0
 

72
.0

 
69

.0
 

67
.0

 
63

.0
 

60
.0

 
76

.0
 

81
.0

 
Н

ет
 

00
8 

К
ра

н 
на

 а
вт

ом
об

ил
ьн

ом
 х

од
у 

15
53

6.
40

 
73

00
.5

0 
0.

00
 

7.
5 

87
.0

 
87

.0
 

82
.0

 
78

.0
 

74
.0

 
71

.0
 

67
.0

 
60

.0
 

52
.0

 
77

.0
 

82
.0

 
Н

ет
 

00
9 

М
аш

ин
а 

до
ро

ж
но

й 
сл

уж
бы

 
15

57
0.

40
 

72
93

.1
0 

0.
00

 
7.

5 
81

.0
 

81
.0

 
87

.0
 

79
.0

 
77

.0
 

77
.0

 
74

.0
 

70
.0

 
67

.0
 

82
.0

 
90

.0
 

Н
ет

 
01

1 
Тр

ак
то

р 
15

45
9.

10
 

73
17

.5
0 

0.
00

 
8.

0 
79

.0
 

79
.0

 
71

.0
 

78
.0

 
75

.0
 

78
.0

 
70

.0
 

61
.0

 
55

.0
 

80
.0

 
83

.0
 

Н
ет

 
01

2 
А

вт
ог

уд
ро

на
то

р 
15

45
4.

00
 

73
21

.6
0 

0.
00

 
7.

5 
78

.0
 

78
.0

 
78

.0
 

75
.0

 
71

.0
 

72
.0

 
68

.0
 

63
.0

 
55

.0
 

76
.0

 
81

.0
 

Д
а 

01
3 

П
ер

ег
ру

ж
ат

ел
ь 

15
48

0.
30

 
73

08
.7

0 
0.

00
 

8.
0 

88
.0

 
88

.0
 

83
.0

 
69

.0
 

68
.0

 
67

.0
 

65
.0

 
62

.0
 

59
.0

 
74

.0
 

76
.0

 
Д

а 
01

5 
Эк

ск
ав

ат
ор

 
15

50
3.

30
 

73
04

.1
0 

0.
00

 
7.

5 
78

.0
 

78
.0

 
74

.0
 

68
.0

 
68

.0
 

67
.0

 
66

.0
 

61
.0

 
53

.0
 

72
.0

 
77

.0
 

Н
ет

 

1.
3.

 С
ни

же
ни

е 
ш

ум
а.

 В
ли

ян
ие

 з
ел

ен
ы

х 
на

са
жд

ен
ий

 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ек

 (X
, Y

) 
В

ы
со

та
 

(м
) 

В
ы

со
та

 
по

дъ
ем

а 
(м

) 

В
 

ра
сч

ет
е 

00
2 

О
бл

ас
ть

 в
ли

ян
ия

 л
ис

тв
ы 

(1
52

82
.2

, 7
97

7.
5)

, 
(1

52
91

.4
, 8

00
3)

, 
(1

56
62

.7
, 7

89
7.

9)
, 

(1
56

72
.1

, 7
92

7.
1)

, 
(1

66
76

.4
, 7

64
5.

7)
, 

(1
66

89
.3

, 7
62

0)
, 

(1
67

44
.1

, 7
61

1.
8)

, 
(1

68
02

.5
, 7

56
6.

3)
, 

(1
66

75
.4

, 7
59

7.
9)

 

8.
00

 
0.

00
 

Д
а 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г 

РАСЧЕТ ШУМА ДЛЯ 7 ЭТАПА СТРОИТЕЛЬСТВА 49



00
3 

О
бл

ас
ть

 в
ли

ян
ия

 л
ис

тв
ы 

(1
51

99
.1

, 7
96

1)
, 

(1
53

22
.9

, 7
94

3.
5)

, 
(1

72
18

.3
, 7

43
7.

8)
, 

(1
72

05
.4

, 7
39

6.
9)

, 
(1

69
62

.5
, 7

45
0.

7)
, 

(1
52

47
, 7

89
0.

9)
, 

(1
51

29
.1

, 7
86

0.
6)

, 
(1

51
36

.1
, 7

91
4.

3)
 

8.
00

 
0.

00
 

Д
а 

 2.
 У

сл
ов

ия
 р

ас
че

та
 

2.
1.

 Р
ас

че
тн

ы
е 

то
чк

и 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 
Т

ип
 т

оч
ки

 
В

 
ра

сч
ет

е 
 

 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
В

ы
со

та
 

по
дъ

ем
а 

(м
) 

 
 

00
5 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 (а

вт
о)

 и
з П

ол
иг

он
 

15
44

6.
10

 
79

67
.5

0 
1.

50
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

на
 гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Д

а 
00

6 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з П
ол

иг
он

 
16

14
0.

01
 

78
03

.1
0 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 

Д
а 

00
7 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 (а

вт
о)

 и
з П

ол
иг

он
 

16
69

6.
89

 
76

22
.8

1 
1.

50
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

на
 гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Д

а 

 В
ар

иа
нт

 р
ас

че
та

: "
Ра

сч
ет

 э
та

па
 7

 п
од

эт
ап

а 
"О

бу
ст

ро
йс

тв
о 

и 
бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

о 
те

рр
ит

ор
ии

" 
гр

уп
па

 1
" 

3.
 Р

ез
ул

ьт
ат

ы
 р

ас
че

та
 

3.
1.

 Р
ез

ул
ьт

ат
ы

 в
 р

ас
че

тн
ы

х 
то

чк
ах

 
То

чк
и 

ти
па

: Р
ас

че
тн

ая
 т

оч
ка

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

К
оо

рд
ин

ат
ы

 т
оч

ки
 В

ы
со

та
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
L

a.
эк

в 
L

a.
м

ак
с 

N
 

Н
аз

ва
ни

е 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

00
5 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 

зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з 
П

ол
иг

он
 

15
44

6.
10

 
79

67
.5

0 
1.

50
 

f 
54

.8
 

f 
54

.7
 

f 
50

.6
 

f 
46

.1
 

f 
40

.9
 

f 
36

.3
 

f 
27

.1
 

f 
3.

5 
f 

0 
f 

43
.0 0 

f 
47

.7 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
54

.8
 

Lп
р 

54
.7

 
Lп

р 
50

.6
 

Lп
р 

46
.1

 
Lп

р 
40

.9
 

Lп
р 

36
.3

 
Lп

р 
27

.1
 

Lп
р 

3.
5 

Lп
р 

0 
 

 
 

 
00

6 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 
зо

ны
 (а

вт
о)

 и
з 

П
ол

иг
он

 

16
14

0.
01

 
78

03
.1

0 
1.

50
 

f 
53

.5
 

f 
53

.4
 

f 
49

.6
 

f 
45

.1
 

f 
40

.1
 

f 
35

.5
 

f 
25

.8
 

f 
0 

f 
0 

f 
42

.1 0 
f 

46
.7 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
53

.5
 

Lп
р 

53
.4

 
Lп

р 
49

.6
 

Lп
р 

45
.1

 
Lп

р 
40

.1
 

Lп
р 

35
.5

 
Lп

р 
25

.8
 

Lп
р 

0 
Lп

р 
0 

 
 

 
 

00
7 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 

зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з 
П

ол
иг

он
 

16
69

6.
89

 
76

22
.8

1 
1.

50
 

f 
50

.2
 

f 
50

.1
 

f 
46

.3
 

f 
41

.8
 

f 
36

.5
 

f 
31

.3
 

f 
19

.4
 

f 
0 

f 
0 

f 
38

.4 0 
f 

43
.1 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
50

.2
 

Lп
р 

50
.1

 
Lп

р 
46

.3
 

Lп
р 

41
.8

 
Lп

р 
36

.5
 

Lп
р 

31
.3

 
Lп

р 
19

.4
 

Lп
р 

0 
Lп

р 
0 

 
 

 
 

  

50



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

50

51



Условные обозначения

Точечные источники шума Жилые зоны

Промышленные зоны Расчетные точки

52



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

50

53



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

45 50

54



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

40 45

55



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

35 40

56



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

30 35

57



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

15 20 25

58



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0

59



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0

60



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La (Уровень звука)
Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

35 40

61



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)
Параметр: Максимальный уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

40 45

62



Эк
ол

ог
-Ш

ум
. М

од
ул

ь 
пе

ча
ти

 р
ез

ул
ьт

ат
ов

 р
ас

че
та

 
C

op
yr

ig
ht

 ©
 2

00
6-

20
21

 Ф
И

РМ
А

 "
И

Н
ТЕ

ГР
А

Л"
 

И
ст

оч
ни

к 
да

нн
ы

х:
 Э

ко
ло

г-
Ш

ум
, в

ер
си

я 
2.

6.
0.

46
67

 (о
т 

08
.0

9.
20

22
) [

3D
] 

С
ер

ий
ны

й 
но

м
ер

 6
00

10
51

7,
 О

О
О

 "
А

рк
ти

кт
ра

нс
пр

ое
кт

" 
1.

 И
сх

од
ны

е 
да

нн
ы

е 
1.

1.
 И

ст
оч

ни
ки

 п
ос

то
ян

но
го

 ш
ум

а 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 
У

ро
вн

и 
зв

ук
ов

ог
о 

да
вл

ен
ия

 (м
ощ

но
ст

и,
 в

 с
лу

ча
е 

R
 =

 0
), 

дБ
, в

 о
кт

ав
ны

х 
по

ло
са

х 
со

 с
ре

дн
ег

ео
м

ет
ри

че
ск

им
и 

ча
ст

от
ам

и 
в 

Гц
 

L
a.

эк
в 

В
 

ра
сч

ет
е 

 
 

X
 (м

) 
Y

 (м
) 

В
ы

со
та

 
по

дъ
ем

а 
(м

) 

Д
ис

та
нц

ия
 

за
м

ер
а 

(р
ас

че
та

) R
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 

01
0 

Эл
ек

тр
ос

та
нц

ия
 п

ер
ед

ви
ж

на
я 

15
49

5.
70

 
73

13
.4

0 
0.

00
 

7.
5 

51
.0

 
54

.0
 

59
.0

 
56

.0
 

53
.0

 
53

.0
 

50
.0

 
44

.0
 

43
.0

 
57

.0
 

Д
а 

 1.
2.

 И
ст

оч
ни

ки
 н

еп
ос

то
ян

но
го

 ш
ум

а 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 
У

ро
вн

и 
зв

ук
ов

ог
о 

да
вл

ен
ия

 (м
ощ

но
ст

и,
 в

 с
лу

ча
е 

R
 =

 0
), 

дБ
, в

 о
кт

ав
ны

х 
по

ло
са

х 
со

 с
ре

дн
ег

ео
м

ет
ри

че
ск

им
и 

ча
ст

от
ам

и 
в 

Гц
 

t 
T 

L
a.

эк
в 

L
a.

м
а

кс
 

В
 

ра
сч

ет
е 

 
 

X
 (м

) 
Y

 (м
) 

В
ы

со
та

 
по

дъ
ем

а 
(м

) 

Д
ис

та
нц

ия
 

за
м

ер
а 

(р
ас

че
та

) R
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 
 

 
 

00
1 

Бу
ль

до
зе

р 
15

43
7.

90
 

73
18

.2
0 

0.
00

 
7.

5 
79

.0
 

79
.0

 
77

.0
 

76
.0

 
74

.0
 

68
.0

 
67

.0
 

60
.0

 
59

.0
 

 
 

75
.3

 
78

.0
 

Д
а 

00
2 

А
вт

ог
ре

йд
ер

 
15

43
2.

30
 

73
25

.7
0 

0.
00

 
7.

5 
72

.0
 

72
.0

 
79

.0
 

72
.0

 
70

.0
 

70
.0

 
66

.0
 

60
.0

 
52

.0
 

 
 

74
.0

 
79

.0
 

Д
а 

00
3 

К
ат

ок
 д

ор
ож

ны
й 

ви
бр

ац
ио

нн
ы

й 
15

45
9.

70
 

73
20

.8
0 

0.
00

 
7.

5 
72

.0
 

72
.0

 
75

.0
 

81
.0

 
78

.0
 

74
.0

 
70

.0
 

63
.0

 
55

.0
 

 
 

79
.0

 
84

.0
 

Н
ет

 
00

4 
А

сф
ал

ьт
оу

кл
ад

чи
к 

15
46

3.
20

 
73

20
.1

0 
0.

00
 

7.
5 

82
.0

 
82

.0
 

82
.0

 
78

.0
 

72
.0

 
69

.0
 

67
.0

 
61

.0
 

54
.0

 
 

 
75

.0
 

80
.0

 
Н

ет
 

00
5 

П
ог

ру
зч

ик
 

15
47

0.
50

 
73

20
.1

0 
0.

00
 

7.
5 

72
.0

 
72

.0
 

63
.0

 
67

.0
 

67
.0

 
63

.0
 

62
.0

 
56

.0
 

50
.0

 
 

 
69

.0
 

74
.0

 
Д

а 
00

6 
П

ол
ив

ом
ое

чн
ая

 м
аш

ин
а 

15
40

8.
50

 
73

33
.4

0 
0.

00
 

7.
5 

80
.0

 
80

.0
 

75
.0

 
69

.0
 

75
.0

 
71

.0
 

67
.0

 
61

.0
 

58
.0

 
 

 
76

.0
 

81
.0

 
Д

а 
00

7 
А

вт
об

ет
он

ос
ме

си
те

ль
 

15
52

1.
00

 
73

03
.6

0 
0.

00
 

7.
5 

72
.0

 
72

.0
 

73
.0

 
79

.0
 

72
.0

 
69

.0
 

67
.0

 
63

.0
 

60
.0

 
 

 
76

.0
 

81
.0

 
Д

а 
00

8 
К

ра
н 

на
 а

вт
ом

об
ил

ьн
ом

 х
од

у 
15

53
6.

40
 

73
00

.5
0 

0.
00

 
7.

5 
87

.0
 

87
.0

 
82

.0
 

78
.0

 
74

.0
 

71
.0

 
67

.0
 

60
.0

 
52

.0
 

 
 

77
.0

 
82

.0
 

Д
а 

00
9 

М
аш

ин
а 

до
ро

ж
но

й 
сл

уж
бы

 
15

57
0.

40
 

72
93

.1
0 

0.
00

 
7.

5 
81

.0
 

81
.0

 
87

.0
 

79
.0

 
77

.0
 

77
.0

 
74

.0
 

70
.0

 
67

.0
 

 
 

82
.0

 
90

.0
 

Д
а 

01
1 

Тр
ак

то
р 

 
15

45
9.

10
 

73
17

.5
0 

0.
00

 
8.

0 
79

.0
 

79
.0

 
71

.0
 

78
.0

 
75

.0
 

78
.0

 
70

.0
 

61
.0

 
55

.0
 

 
 

80
.0

 
83

.0
 

Д
а 

01
2 

А
вт

ог
уд

ро
на

то
р 

15
45

4.
00

 
73

21
.6

0 
0.

00
 

7.
5 

78
.0

 
78

.0
 

78
.0

 
75

.0
 

71
.0

 
72

.0
 

68
.0

 
63

.0
 

55
.0

 
 

 
76

.0
 

81
.0

 
Н

ет
 

01
3 

П
ер

ег
ру

ж
ат

ел
ь 

15
48

0.
30

 
73

08
.7

0 
0.

00
 

8.
0 

88
.0

 
88

.0
 

83
.0

 
69

.0
 

68
.0

 
67

.0
 

65
.0

 
62

.0
 

59
.0

 
 

 
74

.0
 

76
.0

 
Н

ет
 

01
5 

Эк
ск

ав
ат

ор
 

15
50

3.
30

 
73

04
.1

0 
0.

00
 

7.
5 

78
.0

 
78

.0
 

74
.0

 
68

.0
 

68
.0

 
67

.0
 

66
.0

 
61

.0
 

53
.0

 
 

 
72

.0
 

77
.0

 
Н

ет
 

 1.
3.

 С
ни

же
ни

е 
ш

ум
а.

 В
ли

ян
ие

 з
ел

ен
ы

х 
на

са
жд

ен
ий

 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ек

 (X
, Y

) 
В

ы
со

та
 

(м
) 

В
ы

со
та

 
по

дъ
ем

а 
(м

) 

В
 

ра
сч

ет
е 

00
2 

О
бл

ас
ть

 в
ли

ян
ия

 л
ис

тв
ы 

(1
52

82
.2

, 7
97

7.
5)

, 
(1

52
91

.4
, 8

00
3)

, 
(1

56
62

.7
, 7

89
7.

9)
, 

(1
56

72
.1

, 7
92

7.
1)

, 
(1

66
76

.4
, 7

64
5.

7)
, 

(1
66

89
.3

, 7
62

0)
, 

(1
67

44
.1

, 7
61

1.
8)

, 
(1

68
02

.5
, 7

56
6.

3)
, 

(1
66

75
.4

, 7
59

7.
9)

 

8.
00

 
0.

00
 

Д
а 

63



00
3 

О
бл

ас
ть

 в
ли

ян
ия

 л
ис

тв
ы 

(1
51

99
.1

, 7
96

1)
, 

(1
53

22
.9

, 7
94

3.
5)

, 
(1

72
18

.3
, 7

43
7.

8)
, 

(1
72

05
.4

, 7
39

6.
9)

, 
(1

69
62

.5
, 7

45
0.

7)
, 

(1
52

47
, 7

89
0.

9)
, 

(1
51

29
.1

, 7
86

0.
6)

, 
(1

51
36

.1
, 7

91
4.

3)
 

8.
00

 
0.

00
 

Д
а 

 2.
 У

сл
ов

ия
 р

ас
че

та
 

2.
1.

 Р
ас

че
тн

ы
е 

то
чк

и 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 
Т

ип
 т

оч
ки

 
В

 
ра

сч
ет

е 
 

 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
В

ы
со

та
 

по
дъ

ем
а 

(м
) 

 
 

00
5 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 (а

вт
о)

 и
з П

ол
иг

он
 

15
44

6.
10

 
79

67
.5

0 
1.

50
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

на
 гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Д

а 
00

6 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з П
ол

иг
он

 
16

14
0.

01
 

78
03

.1
0 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 

Д
а 

00
7 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 (а

вт
о)

 и
з П

ол
иг

он
 

16
69

6.
89

 
76

22
.8

1 
1.

50
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

на
 гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Д

а 

 В
ар

иа
нт

 р
ас

че
та

: "
Ра

сч
ет

 э
та

па
 7

 п
од

эт
ап

а 
"О

бу
ст

ро
йс

тв
о 

и 
бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

о 
те

рр
ит

ор
ии

" 
гр

уп
па

 2
" 

3.
 Р

ез
ул

ьт
ат

ы
 р

ас
че

та
 

3.
1.

 Р
ез

ул
ьт

ат
ы

 в
 р

ас
че

тн
ы

х 
то

чк
ах

 
То

чк
и 

ти
па

: Р
ас

че
тн

ая
 т

оч
ка

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

К
оо

рд
ин

ат
ы

 т
оч

ки
 В

ы
со

та
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
L

a.
эк

в 
L

a.
м

ак
с 

N
 

Н
аз

ва
ни

е 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

00
5 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 

зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з 
П

ол
иг

он
 

15
44

6.
10

 
79

67
.5

0 
1.

50
 

f 
54

.7
 

f 
54

.7
 

f 
53

.1
 

f 
48

.1
 

f 
44

 
f 

41
.3

 
f 

31
.1

 
f 

6.
6 

f 
0 

f 
46

.2 0 
f 

51
.9 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
54

.7
 

Lп
р 

54
.7

 
Lп

р 
53

.1
 

Lп
р 

48
.1

 
Lп

р 
44

 
Lп

р 
41

.3
 

Lп
р 

31
.1

 
Lп

р 
6.

6 
Lп

р 
0 

 
 

 
 

00
6 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 

зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з 
П

ол
иг

он
 

16
14

0.
01

 
78

03
.1

0 
1.

50
 

f 
53

.7
 

f 
53

.6
 

f 
52

.6
 

f 
47

.3
 

f 
43

.2
 

f 
40

.6
 

f 
30

.2
 

f 
3.

6 
f 

0 
f 

45
.4 0 

f 
51

.2 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
53

.7
 

Lп
р 

53
.6

 
Lп

р 
52

.6
 

Lп
р 

47
.3

 
Lп

р 
43

.2
 

Lп
р 

40
.6

 
Lп

р 
30

.2
 

Lп
р 

3.
6 

Lп
р 

0 
 

 
 

 
00

7 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 
зо

ны
 (а

вт
о)

 и
з 

П
ол

иг
он

 

16
69

6.
89

 
76

22
.8

1 
1.

50
 

f 
50

.4
 

f 
50

.3
 

f 
49

.3
 

f 
44

.1
 

f 
39

.9
 

f 
36

.7
 

f 
24

.3
 

f 
0 

f 
0 

f 
41

.9 0 
f 

47
.9 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
50

.4
 

Lп
р 

50
.3

 
Lп

р 
49

.3
 

Lп
р 

44
.1

 
Lп

р 
39

.9
 

Lп
р 

36
.7

 
Lп

р 
24

.3
 

Lп
р 

0 
Lп

р 
0 

 
 

 
 

  

64



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

50

65



Условные обозначения

Точечные источники шума Жилые зоны

Промышленные зоны Расчетные точки

66



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

50

67



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

45 50

68



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

40 45

69



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

35 40

70



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

35 40

71



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

20 25 30

72



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5

73



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0

74



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La (Уровень звука)
Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

40 45

75



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Обустройство и благоустройство территории" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)
Параметр: Максимальный уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

45 50

76



Эк
ол

ог
-Ш

ум
. М

од
ул

ь 
пе

ча
ти

 р
ез

ул
ьт

ат
ов

 р
ас

че
та

 
C

op
yr

ig
ht

 ©
 2

00
6-

20
21

 Ф
И

РМ
А

 "
И

Н
ТЕ

ГР
А

Л"
 

И
ст

оч
ни

к 
да

нн
ы

х:
 Э

ко
ло

г-
Ш

ум
, в

ер
си

я 
2.

6.
0.

46
67

 (о
т 

08
.0

9.
20

22
) [

3D
] 

С
ер

ий
ны

й 
но

м
ер

 6
00

10
51

7,
 О

О
О

 "
А

рк
ти

кт
ра

нс
пр

ое
кт

" 
1.

 И
сх

од
ны

е 
да

нн
ы

е 
1.

1.
 И

ст
оч

ни
ки

 п
ос

то
ян

но
го

 ш
ум

а 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 
У

ро
вн

и 
зв

ук
ов

ог
о 

да
вл

ен
ия

 (м
ощ

но
ст

и,
 в

 с
лу

ча
е 

R
 =

 0
), 

дБ
, в

 о
кт

ав
ны

х 
по

ло
са

х 
со

 с
ре

дн
ег

ео
м

ет
ри

че
ск

им
и 

ча
ст

от
ам

и 
в 

Гц
 

L
a.

эк
в 

В
 

ра
сч

ет
е 

 
 

X
 (м

) 
Y

 (м
) 

В
ы

со
та

 
по

дъ
ем

а 
(м

) 

Д
ис

та
нц

ия
 

за
м

ер
а 

(р
ас

че
та

) R
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 

01
0 

Эл
ек

тр
ос

та
нц

ия
 п

ер
ед

ви
ж

на
я 

15
49

5.
70

 
73

13
.4

0 
0.

00
 

7.
5 

51
.0

 
54

.0
 

59
.0

 
56

.0
 

53
.0

 
53

.0
 

50
.0

 
44

.0
 

43
.0

 
57

.0
 

Н
ет

 
 1.

2.
 И

ст
оч

ни
ки

 н
еп

ос
то

ян
но

го
 ш

ум
а 

N
 

О
бъ

ек
т 

К
оо

рд
ин

ат
ы

 т
оч

ки
 

У
ро

вн
и 

зв
ук

ов
ог

о 
да

вл
ен

ия
 (м

ощ
но

ст
и,

 в
 с

лу
ча

е 
R

 =
 0

), 
дБ

, в
 о

кт
ав

ны
х 

по
ло

са
х 

со
 с

ре
дн

ег
ео

м
ет

ри
че

ск
им

и 
ча

ст
от

ам
и 

в 
Гц

 
t 

T 
L

a.
эк

в 
L

a.
м

а
кс

 
В

 
ра

сч
ет

е 
 

 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
В

ы
со

та
 

по
дъ

ем
а 

(м
) 

Д
ис

та
нц

ия
 

за
м

ер
а 

(р
ас

че
та

) R
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 
 

 
 

00
1 

Бу
ль

до
зе

р 
15

43
7.

90
 

73
18

.2
0 

0.
00

 
7.

5 
79

.0
 

79
.0

 
77

.0
 

76
.0

 
74

.0
 

68
.0

 
67

.0
 

60
.0

 
59

.0
 

 
 

75
.3

 
78

.0
 

Д
а 

00
2 

А
вт

ог
ре

йд
ер

 
15

43
2.

30
 

73
25

.7
0 

0.
00

 
7.

5 
72

.0
 

72
.0

 
79

.0
 

72
.0

 
70

.0
 

70
.0

 
66

.0
 

60
.0

 
52

.0
 

 
 

74
.0

 
79

.0
 

Н
ет

 
00

3 
К

ат
ок

 д
ор

ож
ны

й 
ви

бр
ац

ио
нн

ы
й 

15
45

9.
70

 
73

20
.8

0 
0.

00
 

7.
5 

72
.0

 
72

.0
 

75
.0

 
81

.0
 

78
.0

 
74

.0
 

70
.0

 
63

.0
 

55
.0

 
 

 
79

.0
 

84
.0

 
Н

ет
 

00
4 

А
сф

ал
ьт

оу
кл

ад
чи

к 
15

46
3.

20
 

73
20

.1
0 

0.
00

 
7.

5 
82

.0
 

82
.0

 
82

.0
 

78
.0

 
72

.0
 

69
.0

 
67

.0
 

61
.0

 
54

.0
 

 
 

75
.0

 
80

.0
 

Н
ет

 
00

5 
П

ог
ру

зч
ик

 
15

47
0.

50
 

73
20

.1
0 

0.
00

 
7.

5 
72

.0
 

72
.0

 
63

.0
 

67
.0

 
67

.0
 

63
.0

 
62

.0
 

56
.0

 
50

.0
 

 
 

69
.0

 
74

.0
 

Н
ет

 
00

6 
П

ол
ив

ом
ое

чн
ая

 м
аш

ин
а 

15
40

8.
50

 
73

33
.4

0 
0.

00
 

7.
5 

80
.0

 
80

.0
 

75
.0

 
69

.0
 

75
.0

 
71

.0
 

67
.0

 
61

.0
 

58
.0

 
 

 
76

.0
 

81
.0

 
Д

а 
00

7 
А

вт
об

ет
он

ос
ме

си
те

ль
 

15
52

1.
00

 
73

03
.6

0 
0.

00
 

7.
5 

72
.0

 
72

.0
 

73
.0

 
79

.0
 

72
.0

 
69

.0
 

67
.0

 
63

.0
 

60
.0

 
 

 
76

.0
 

81
.0

 
Н

ет
 

00
8 

К
ра

н 
на

 а
вт

ом
об

ил
ьн

ом
 х

од
у 

15
53

6.
40

 
73

00
.5

0 
0.

00
 

7.
5 

87
.0

 
87

.0
 

82
.0

 
78

.0
 

74
.0

 
71

.0
 

67
.0

 
60

.0
 

52
.0

 
 

 
77

.0
 

82
.0

 
Д

а 
00

9 
М

аш
ин

а 
до

ро
ж

но
й 

сл
уж

бы
 

15
57

0.
40

 
72

93
.1

0 
0.

00
 

7.
5 

81
.0

 
81

.0
 

87
.0

 
79

.0
 

77
.0

 
77

.0
 

74
.0

 
70

.0
 

67
.0

 
 

 
82

.0
 

90
.0

 
Н

ет
 

01
1 

Тр
ак

то
р 

 
15

45
9.

10
 

73
17

.5
0 

0.
00

 
8.

0 
79

.0
 

79
.0

 
71

.0
 

78
.0

 
75

.0
 

78
.0

 
70

.0
 

61
.0

 
55

.0
 

 
 

80
.0

 
83

.0
 

Д
а 

01
2 

А
вт

ог
уд

ро
на

то
р 

15
45

4.
00

 
73

21
.6

0 
0.

00
 

7.
5 

78
.0

 
78

.0
 

78
.0

 
75

.0
 

71
.0

 
72

.0
 

68
.0

 
63

.0
 

55
.0

 
 

 
76

.0
 

81
.0

 
Н

ет
 

01
3 

П
ер

ег
ру

ж
ат

ел
ь 

15
48

0.
30

 
73

08
.7

0 
0.

00
 

8.
0 

88
.0

 
88

.0
 

83
.0

 
69

.0
 

68
.0

 
67

.0
 

65
.0

 
62

.0
 

59
.0

 
 

 
74

.0
 

76
.0

 
Н

ет
 

01
5 

Эк
ск

ав
ат

ор
 

15
50

3.
30

 
73

04
.1

0 
0.

00
 

7.
5 

78
.0

 
78

.0
 

74
.0

 
68

.0
 

68
.0

 
67

.0
 

66
.0

 
61

.0
 

53
.0

 
 

 
72

.0
 

77
.0

 
Н

ет
 

 1.
3.

 С
ни

же
ни

е 
ш

ум
а.

 В
ли

ян
ие

 з
ел

ен
ы

х 
на

са
жд

ен
ий

 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ек

 (X
, Y

) 
В

ы
со

та
 

(м
) 

В
ы

со
та

 
по

дъ
ем

а 
(м

) 

В
 

ра
сч

ет
е 

00
2 

О
бл

ас
ть

 в
ли

ян
ия

 л
ис

тв
ы 

(1
52

82
.2

, 7
97

7.
5)

, 
(1

52
91

.4
, 8

00
3)

, 
(1

56
62

.7
, 7

89
7.

9)
, 

(1
56

72
.1

, 7
92

7.
1)

, 
(1

66
76

.4
, 7

64
5.

7)
, 

(1
66

89
.3

, 7
62

0)
, 

(1
67

44
.1

, 7
61

1.
8)

, 
(1

68
02

.5
, 7

56
6.

3)
, 

(1
66

75
.4

, 7
59

7.
9)

 

8.
00

 
0.

00
 

Д
а 

77



00
3 

О
бл

ас
ть

 в
ли

ян
ия

 л
ис

тв
ы 

(1
51

99
.1

, 7
96

1)
, 

(1
53

22
.9

, 7
94

3.
5)

, 
(1

72
18

.3
, 7

43
7.

8)
, 

(1
72

05
.4

, 7
39

6.
9)

, 
(1

69
62

.5
, 7

45
0.

7)
, 

(1
52

47
, 7

89
0.

9)
, 

(1
51

29
.1

, 7
86

0.
6)

, 
(1

51
36

.1
, 7

91
4.

3)
 

8.
00

 
0.

00
 

Д
а 

 2.
 У

сл
ов

ия
 р

ас
че

та
 

2.
1.

 Р
ас

че
тн

ы
е 

то
чк

и 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 
Т

ип
 т

оч
ки

 
В

 
ра

сч
ет

е 
 

 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
В

ы
со

та
 

по
дъ

ем
а 

(м
) 

 
 

00
5 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 (а

вт
о)

 и
з П

ол
иг

он
 

15
44

6.
10

 
79

67
.5

0 
1.

50
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

на
 гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Д

а 
00

6 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з П
ол

иг
он

 
16

14
0.

01
 

78
03

.1
0 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 

Д
а 

00
7 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 (а

вт
о)

 и
з П

ол
иг

он
 

16
69

6.
89

 
76

22
.8

1 
1.

50
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

на
 гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Д

а 

 В
ар

иа
нт

 р
ас

че
та

: "
Ра

сч
ет

 э
та

па
 7

 п
од

эт
ап

а 
"З

ем
ля

ны
е 

ра
бо

ты
" 

гр
уп

па
 1

" 
3.

 Р
ез

ул
ьт

ат
ы

 р
ас

че
та

 
3.

1.
 Р

ез
ул

ьт
ат

ы
 в

 р
ас

че
тн

ы
х 

то
чк

ах
 

То
чк

и 
ти

па
: Р

ас
че

тн
ая

 т
оч

ка
 н

а 
гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 В
ы

со
та

 
(м

) 
31

.5
 

63
 

12
5 

25
0 

50
0 

10
00

 
20

00
 

40
00

 
80

00
 

L
a.

эк
в 

L
a.

м
ак

с 

N
 

Н
аз

ва
ни

е 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

00
5 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 

зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з 
П

ол
иг

он
 

15
44

6.
10

 
79

67
.5

0 
1.

50
 

f 
53

.9
 

f 
53

.8
 

f 
47

.9
 

f 
45

.1
 

f 
41

.8
 

f 
39

.1
 

f 
27

.4
 

f 
0 

f 
0 

f 
43

.5 0 
f 

47
.4 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
53

.9
 

Lп
р 

53
.8

 
Lп

р 
47

.9
 

Lп
р 

45
.1

 
Lп

р 
41

.8
 

Lп
р 

39
.1

 
Lп

р 
27

.4
 

Lп
р 

0 
Lп

р 
0 

 
 

 
 

00
6 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 

зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з 
П

ол
иг

он
 

16
14

0.
01

 
78

03
.1

0 
1.

50
 

f 
52

.7
 

f 
52

.7
 

f 
46

.9
 

f 
44

.2
 

f 
40

.8
 

f 
38

.2
 

f 
26

 
f 

0 
f 

0 
f 

42
.6 0 

f 
46

.5 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
52

.7
 

Lп
р 

52
.7

 
Lп

р 
46

.9
 

Lп
р 

44
.2

 
Lп

р 
40

.8
 

Lп
р 

38
.2

 
Lп

р 
26

 
Lп

р 
0 

Lп
р 

0 
 

 
 

 
00

7 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 
зо

ны
 (а

вт
о)

 и
з 

П
ол

иг
он

 

16
69

6.
89

 
76

22
.8

1 
1.

50
 

f 
49

.5
 

f 
49

.4
 

f 
43

.7
 

f 
40

.9
 

f 
37

.3
 

f 
34

.1
 

f 
19

.7
 

f 
0 

f 
0 

f 
38

.9 0 
f 

42
.9 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
49

.5
 

Lп
р 

49
.4

 
Lп

р 
43

.7
 

Lп
р 

40
.9

 
Lп

р 
37

.3
 

Lп
р 

34
.1

 
Lп

р 
19

.7
 

Lп
р 

0 
Lп

р 
0 

 
 

 
 

  

78



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Земляные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

45 50

79



Условные обозначения

Точечные источники шума Жилые зоны

Промышленные зоны Расчетные точки

80



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Земляные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

45 50

81



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Земляные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

40 45

82



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Земляные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

40 45

83



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Земляные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

35 40

84



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Земляные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

30 35

85



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Земляные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

15 20 25

86



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Земляные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0

87



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Земляные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0

88



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Земляные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La (Уровень звука)
Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

35 40

89



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Земляные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)
Параметр: Максимальный уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

40 45

90



Эк
ол

ог
-Ш

ум
. М

од
ул

ь 
пе

ча
ти

 р
ез

ул
ьт

ат
ов

 р
ас

че
та

 
C

op
yr

ig
ht

 ©
 2

00
6-

20
21

 Ф
И

РМ
А

 "
И

Н
ТЕ

ГР
А

Л"
 

И
ст

оч
ни

к 
да

нн
ы

х:
 Э

ко
ло

г-
Ш

ум
, в

ер
си

я 
2.

6.
0.

46
67

 (о
т 

08
.0

9.
20

22
) [

3D
] 

С
ер

ий
ны

й 
но

м
ер

 6
00

10
51

7,
 О

О
О

 "
А

рк
ти

кт
ра

нс
пр

ое
кт

" 
1.

 И
сх

од
ны

е 
да

нн
ы

е 
1.

1.
 И

ст
оч

ни
ки

 п
ос

то
ян

но
го

 ш
ум

а 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 
У

ро
вн

и 
зв

ук
ов

ог
о 

да
вл

ен
ия

 (м
ощ

но
ст

и,
 в

 с
лу

ча
е 

R
 =

 0
), 

дБ
, в

 о
кт

ав
ны

х 
по

ло
са

х 
со

 с
ре

дн
ег

ео
м

ет
ри

че
ск

им
и 

ча
ст

от
ам

и 
в 

Гц
 

L
a.

эк
в 

В
 

ра
сч

ет
е 

 
 

X
 (м

) 
Y

 (м
) 

В
ы

со
та

 
по

дъ
ем

а 
(м

) 

Д
ис

та
нц

ия
 

за
м

ер
а 

(р
ас

че
та

) R
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 

01
0 

Эл
ек

тр
ос

та
нц

ия
 п

ер
ед

ви
ж

на
я 

15
49

5.
70

 
73

13
.4

0 
0.

00
 

7.
5 

51
.0

 
54

.0
 

59
.0

 
56

.0
 

53
.0

 
53

.0
 

50
.0

 
44

.0
 

43
.0

 
57

.0
 

Н
ет

 
 1.

2.
 И

ст
оч

ни
ки

 н
еп

ос
то

ян
но

го
 ш

ум
а 

N
 

О
бъ

ек
т 

К
оо

рд
ин

ат
ы

 т
оч

ки
 

У
ро

вн
и 

зв
ук

ов
ог

о 
да

вл
ен

ия
 (м

ощ
но

ст
и,

 в
 с

лу
ча

е 
R

 =
 0

), 
дБ

, в
 о

кт
ав

ны
х 

по
ло

са
х 

со
 с

ре
дн

ег
ео

м
ет

ри
че

ск
им

и 
ча

ст
от

ам
и 

в 
Гц

 
t 

T 
L

a.
эк

в 
L

a.
м

а
кс

 
В

 
ра

сч
ет

е 
 

 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
В

ы
со

та
 

по
дъ

ем
а 

(м
) 

Д
ис

та
нц

ия
 

за
м

ер
а 

(р
ас

че
та

) R
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 
 

 
 

00
1 

Бу
ль

до
зе

р 
15

43
7.

90
 

73
18

.2
0 

0.
00

 
7.

5 
79

.0
 

79
.0

 
77

.0
 

76
.0

 
74

.0
 

68
.0

 
67

.0
 

60
.0

 
59

.0
 

 
 

75
.3

 
78

.0
 

Д
а 

00
2 

А
вт

ог
ре

йд
ер

 
15

43
2.

30
 

73
25

.7
0 

0.
00

 
7.

5 
72

.0
 

72
.0

 
79

.0
 

72
.0

 
70

.0
 

70
.0

 
66

.0
 

60
.0

 
52

.0
 

 
 

74
.0

 
79

.0
 

Н
ет

 
00

3 
К

ат
ок

 д
ор

ож
ны

й 
ви

бр
ац

ио
нн

ы
й 

15
45

9.
70

 
73

20
.8

0 
0.

00
 

7.
5 

72
.0

 
72

.0
 

75
.0

 
81

.0
 

78
.0

 
74

.0
 

70
.0

 
63

.0
 

55
.0

 
 

 
79

.0
 

84
.0

 
Н

ет
 

00
4 

А
сф

ал
ьт

оу
кл

ад
чи

к 
15

46
3.

20
 

73
20

.1
0 

0.
00

 
7.

5 
82

.0
 

82
.0

 
82

.0
 

78
.0

 
72

.0
 

69
.0

 
67

.0
 

61
.0

 
54

.0
 

 
 

75
.0

 
80

.0
 

Н
ет

 
00

5 
П

ог
ру

зч
ик

 
15

47
0.

50
 

73
20

.1
0 

0.
00

 
7.

5 
72

.0
 

72
.0

 
63

.0
 

67
.0

 
67

.0
 

63
.0

 
62

.0
 

56
.0

 
50

.0
 

 
 

69
.0

 
74

.0
 

Н
ет

 
00

6 
П

ол
ив

ом
ое

чн
ая

 м
аш

ин
а 

15
40

8.
50

 
73

33
.4

0 
0.

00
 

7.
5 

80
.0

 
80

.0
 

75
.0

 
69

.0
 

75
.0

 
71

.0
 

67
.0

 
61

.0
 

58
.0

 
 

 
76

.0
 

81
.0

 
Д

а 
00

7 
А

вт
об

ет
он

ос
ме

си
те

ль
 

15
52

1.
00

 
73

03
.6

0 
0.

00
 

7.
5 

72
.0

 
72

.0
 

73
.0

 
79

.0
 

72
.0

 
69

.0
 

67
.0

 
63

.0
 

60
.0

 
 

 
76

.0
 

81
.0

 
Н

ет
 

00
8 

К
ра

н 
на

 а
вт

ом
об

ил
ьн

ом
 х

од
у 

15
53

6.
40

 
73

00
.5

0 
0.

00
 

7.
5 

87
.0

 
87

.0
 

82
.0

 
78

.0
 

74
.0

 
71

.0
 

67
.0

 
60

.0
 

52
.0

 
 

 
77

.0
 

82
.0

 
Н

ет
 

00
9 

М
аш

ин
а 

до
ро

ж
но

й 
сл

уж
бы

 
15

57
0.

40
 

72
93

.1
0 

0.
00

 
7.

5 
81

.0
 

81
.0

 
87

.0
 

79
.0

 
77

.0
 

77
.0

 
74

.0
 

70
.0

 
67

.0
 

 
 

82
.0

 
90

.0
 

Н
ет

 
01

1 
Тр

ак
то

р 
 

15
45

9.
10

 
73

17
.5

0 
0.

00
 

8.
0 

79
.0

 
79

.0
 

71
.0

 
78

.0
 

75
.0

 
78

.0
 

70
.0

 
61

.0
 

55
.0

 
 

 
80

.0
 

83
.0

 
Н

ет
 

01
2 

А
вт

ог
уд

ро
на

то
р 

15
45

4.
00

 
73

21
.6

0 
0.

00
 

7.
5 

78
.0

 
78

.0
 

78
.0

 
75

.0
 

71
.0

 
72

.0
 

68
.0

 
63

.0
 

55
.0

 
 

 
76

.0
 

81
.0

 
Н

ет
 

01
3 

П
ер

ег
ру

ж
ат

ел
ь 

15
48

0.
30

 
73

08
.7

0 
0.

00
 

8.
0 

88
.0

 
88

.0
 

83
.0

 
69

.0
 

68
.0

 
67

.0
 

65
.0

 
62

.0
 

59
.0

 
 

 
74

.0
 

76
.0

 
Н

ет
 

01
5 

Эк
ск

ав
ат

ор
 

15
50

3.
30

 
73

04
.1

0 
0.

00
 

7.
5 

78
.0

 
78

.0
 

74
.0

 
68

.0
 

68
.0

 
67

.0
 

66
.0

 
61

.0
 

53
.0

 
 

 
72

.0
 

77
.0

 
Д

а 
 1.

3.
 С

ни
же

ни
е 

ш
ум

а.
 В

ли
ян

ие
 з

ел
ен

ы
х 

на
са

жд
ен

ий
 

N
 

О
бъ

ек
т 

К
оо

рд
ин

ат
ы

 т
оч

ек
 (X

, Y
) 

В
ы

со
та

 
(м

) 
В

ы
со

та
 

по
дъ

ем
а 

(м
) 

В
 

ра
сч

ет
е 

00
2 

О
бл

ас
ть

 в
ли

ян
ия

 л
ис

тв
ы 

(1
52

82
.2

, 7
97

7.
5)

, 
(1

52
91

.4
, 8

00
3)

, 
(1

56
62

.7
, 7

89
7.

9)
, 

(1
56

72
.1

, 7
92

7.
1)

, 
(1

66
76

.4
, 7

64
5.

7)
, 

(1
66

89
.3

, 7
62

0)
, 

(1
67

44
.1

, 7
61

1.
8)

, 
(1

68
02

.5
, 7

56
6.

3)
, 

(1
66

75
.4

, 7
59

7.
9)

 

8.
00

 
0.

00
 

Д
а 

91



00
3 

О
бл

ас
ть

 в
ли

ян
ия

 л
ис

тв
ы 

(1
51

99
.1

, 7
96

1)
, 

(1
53

22
.9

, 7
94

3.
5)

, 
(1

72
18

.3
, 7

43
7.

8)
, 

(1
72

05
.4

, 7
39

6.
9)

, 
(1

69
62

.5
, 7

45
0.

7)
, 

(1
52

47
, 7

89
0.

9)
, 

(1
51

29
.1

, 7
86

0.
6)

, 
(1

51
36

.1
, 7

91
4.

3)
 

8.
00

 
0.

00
 

Д
а 

 2.
 У

сл
ов

ия
 р

ас
че

та
 

2.
1.

 Р
ас

че
тн

ы
е 

то
чк

и 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 
Т

ип
 т

оч
ки

 
В

 
ра

сч
ет

е 
 

 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
В

ы
со

та
 

по
дъ

ем
а 

(м
) 

 
 

00
5 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 (а

вт
о)

 и
з П

ол
иг

он
 

15
44

6.
10

 
79

67
.5

0 
1.

50
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

на
 гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Д

а 
00

6 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з П
ол

иг
он

 
16

14
0.

01
 

78
03

.1
0 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 

Д
а 

00
7 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 (а

вт
о)

 и
з П

ол
иг

он
 

16
69

6.
89

 
76

22
.8

1 
1.

50
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

на
 гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Д

а 

 В
ар

иа
нт

 р
ас

че
та

: "
Ра

сч
ет

 э
та

па
 7

 п
од

эт
ап

а 
"У

кр
еп

ит
ел

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

" 
гр

уп
па

 1
" 

3.
 Р

ез
ул

ьт
ат

ы
 р

ас
че

та
 

3.
1.

 Р
ез

ул
ьт

ат
ы

 в
 р

ас
че

тн
ы

х 
то

чк
ах

 
То

чк
и 

ти
па

: Р
ас

че
тн

ая
 т

оч
ка

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

К
оо

рд
ин

ат
ы

 т
оч

ки
 В

ы
со

та
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
L

a.
эк

в 
L

a.
м

ак
с 

N
 

Н
аз

ва
ни

е 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

00
5 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 

зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з 
П

ол
иг

он
 

15
44

6.
10

 
79

67
.5

0 
1.

50
 

f 
49

 
f 

48
.9

 
f 

44
.2

 
f 

39
.9

 
f 

39
.1

 
f 

32
.9

 
f 

24
.7

 
f 

0 
f 

0 
f 

39
.3 0 

f 
43

.5 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
49

 
Lп

р 
48

.9
 

Lп
р 

44
.2

 
Lп

р 
39

.9
 

Lп
р 

39
.1

 
Lп

р 
32

.9
 

Lп
р 

24
.7

 
Lп

р 
0 

Lп
р 

0 
 

 
 

 
00

6 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 
зо

ны
 (а

вт
о)

 и
з 

П
ол

иг
он

 

16
14

0.
01

 
78

03
.1

0 
1.

50
 

f 
47

.3
 

f 
47

.2
 

f 
42

.8
 

f 
38

.6
 

f 
37

.8
 

f 
31

.6
 

f 
23

.1
 

f 
0 

f 
0 

f 
37

.9 0 
f 

42
.1 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
47

.3
 

Lп
р 

47
.2

 
Lп

р 
42

.8
 

Lп
р 

38
.6

 
Lп

р 
37

.8
 

Lп
р 

31
.6

 
Lп

р 
23

.1
 

Lп
р 

0 
Lп

р 
0 

 
 

 
 

00
7 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 

зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з 
П

ол
иг

он
 

16
69

6.
89

 
76

22
.8

1 
1.

50
 

f 
44

.1
 

f 
44

 
f 

39
.6

 
f 

35
.4

 
f 

34
.4

 
f 

27
.6

 
f 

16
.8

 
f 

0 
f 

0 
f 

34
.3 0 

f 
38

.5 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
44

.1
 

Lп
р 

44
 

Lп
р 

39
.6

 
Lп

р 
35

.4
 

Lп
р 

34
.4

 
Lп

р 
27

.6
 

Lп
р 

16
.8

 
Lп

р 
0 

Lп
р 

0 
 

 
 

 
  

92



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Укрепительные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

40 45

93



Условные обозначения

Точечные источники шума Жилые зоны

Промышленные зоны Расчетные точки

94



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Укрепительные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

40 45

95



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Укрепительные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

35 40

96



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Укрепительные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

35

97



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Укрепительные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

30 35

98



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Укрепительные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

25 30

99



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Укрепительные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

15 20

100



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Укрепительные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0

101



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Укрепительные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0

102



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Укрепительные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La (Уровень звука)
Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

30 35

103



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Укрепительные работы" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)
Параметр: Максимальный уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

35 40

104



Эк
ол

ог
-Ш

ум
. М

од
ул

ь 
пе

ча
ти

 р
ез

ул
ьт

ат
ов

 р
ас

че
та

 
C

op
yr

ig
ht

 ©
 2

00
6-

20
21

 Ф
И

РМ
А

 "
И

Н
ТЕ

ГР
А

Л"
 

И
ст

оч
ни

к 
да

нн
ы

х:
 Э

ко
ло

г-
Ш

ум
, в

ер
си

я 
2.

6.
0.

46
67

 (о
т 

08
.0

9.
20

22
) [

3D
] 

С
ер

ий
ны

й 
но

м
ер

 6
00

10
51

7,
 О

О
О

 "
А

рк
ти

кт
ра

нс
пр

ое
кт

" 
1.

 И
сх

од
ны

е 
да

нн
ы

е 
1.

1.
 И

ст
оч

ни
ки

 п
ос

то
ян

но
го

 ш
ум

а 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 
У

ро
вн

и 
зв

ук
ов

ог
о 

да
вл

ен
ия

 (м
ощ

но
ст

и,
 в

 с
лу

ча
е 

R
 =

 0
), 

дБ
, в

 о
кт

ав
ны

х 
по

ло
са

х 
со

 с
ре

дн
ег

ео
м

ет
ри

че
ск

им
и 

ча
ст

от
ам

и 
в 

Гц
 

L
a.

эк
в 

В
 

ра
сч

ет
е 

 
 

X
 (м

) 
Y

 (м
) 

В
ы

со
та

 
по

дъ
ем

а 
(м

) 

Д
ис

та
нц

ия
 

за
м

ер
а 

(р
ас

че
та

) R
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 

01
0 

Эл
ек

тр
ос

та
нц

ия
 п

ер
ед

ви
ж

на
я 

15
49

5.
70

 
73

13
.4

0 
0.

00
 

7.
5 

51
.0

 
54

.0
 

59
.0

 
56

.0
 

53
.0

 
53

.0
 

50
.0

 
44

.0
 

43
.0

 
57

.0
 

Н
ет

 
 1.

2.
 И

ст
оч

ни
ки

 н
еп

ос
то

ян
но

го
 ш

ум
а 

N
 

О
бъ

ек
т 

К
оо

рд
ин

ат
ы

 т
оч

ки
 

У
ро

вн
и 

зв
ук

ов
ог

о 
да

вл
ен

ия
 (м

ощ
но

ст
и,

 в
 с

лу
ча

е 
R

 =
 0

), 
дБ

, в
 о

кт
ав

ны
х 

по
ло

са
х 

со
 с

ре
дн

ег
ео

м
ет

ри
че

ск
им

и 
ча

ст
от

ам
и 

в 
Гц

 
t 

T 
L

a.
эк

в 
L

a.
м

а
кс

 
В

 
ра

сч
ет

е 
 

 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
В

ы
со

та
 

по
дъ

ем
а 

(м
) 

Д
ис

та
нц

ия
 

за
м

ер
а 

(р
ас

че
та

) R
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 
 

 
 

00
1 

Бу
ль

до
зе

р 
15

43
7.

90
 

73
18

.2
0 

0.
00

 
7.

5 
79

.0
 

79
.0

 
77

.0
 

76
.0

 
74

.0
 

68
.0

 
67

.0
 

60
.0

 
59

.0
 

 
 

75
.3

 
78

.0
 

Н
ет

 
00

2 
А

вт
ог

ре
йд

ер
 

15
43

2.
30

 
73

25
.7

0 
0.

00
 

7.
5 

72
.0

 
72

.0
 

79
.0

 
72

.0
 

70
.0

 
70

.0
 

66
.0

 
60

.0
 

52
.0

 
 

 
74

.0
 

79
.0

 
Н

ет
 

00
3 

К
ат

ок
 д

ор
ож

ны
й 

ви
бр

ац
ио

нн
ы

й 
15

45
9.

70
 

73
20

.8
0 

0.
00

 
7.

5 
72

.0
 

72
.0

 
75

.0
 

81
.0

 
78

.0
 

74
.0

 
70

.0
 

63
.0

 
55

.0
 

 
 

79
.0

 
84

.0
 

Д
а 

00
4 

А
сф

ал
ьт

оу
кл

ад
чи

к 
15

46
3.

20
 

73
20

.1
0 

0.
00

 
7.

5 
82

.0
 

82
.0

 
82

.0
 

78
.0

 
72

.0
 

69
.0

 
67

.0
 

61
.0

 
54

.0
 

 
 

75
.0

 
80

.0
 

Д
а 

00
5 

П
ог

ру
зч

ик
 

15
47

0.
50

 
73

20
.1

0 
0.

00
 

7.
5 

72
.0

 
72

.0
 

63
.0

 
67

.0
 

67
.0

 
63

.0
 

62
.0

 
56

.0
 

50
.0

 
 

 
69

.0
 

74
.0

 
Н

ет
 

00
6 

П
ол

ив
ом

ое
чн

ая
 м

аш
ин

а 
15

40
8.

50
 

73
33

.4
0 

0.
00

 
7.

5 
80

.0
 

80
.0

 
75

.0
 

69
.0

 
75

.0
 

71
.0

 
67

.0
 

61
.0

 
58

.0
 

 
 

76
.0

 
81

.0
 

Н
ет

 
00

7 
А

вт
об

ет
он

ос
ме

си
те

ль
 

15
52

1.
00

 
73

03
.6

0 
0.

00
 

7.
5 

72
.0

 
72

.0
 

73
.0

 
79

.0
 

72
.0

 
69

.0
 

67
.0

 
63

.0
 

60
.0

 
 

 
76

.0
 

81
.0

 
Н

ет
 

00
8 

К
ра

н 
на

 а
вт

ом
об

ил
ьн

ом
 х

од
у 

15
53

6.
40

 
73

00
.5

0 
0.

00
 

7.
5 

87
.0

 
87

.0
 

82
.0

 
78

.0
 

74
.0

 
71

.0
 

67
.0

 
60

.0
 

52
.0

 
 

 
77

.0
 

82
.0

 
Н

ет
 

00
9 

М
аш

ин
а 

до
ро

ж
но

й 
сл

уж
бы

 
15

57
0.

40
 

72
93

.1
0 

0.
00

 
7.

5 
81

.0
 

81
.0

 
87

.0
 

79
.0

 
77

.0
 

77
.0

 
74

.0
 

70
.0

 
67

.0
 

 
 

82
.0

 
90

.0
 

Н
ет

 
01

1 
Тр

ак
то

р 
 

15
45

9.
10

 
73

17
.5

0 
0.

00
 

8.
0 

79
.0

 
79

.0
 

71
.0

 
78

.0
 

75
.0

 
78

.0
 

70
.0

 
61

.0
 

55
.0

 
 

 
80

.0
 

83
.0

 
Н

ет
 

01
2 

А
вт

ог
уд

ро
на

то
р 

15
45

4.
00

 
73

21
.6

0 
0.

00
 

7.
5 

78
.0

 
78

.0
 

78
.0

 
75

.0
 

71
.0

 
72

.0
 

68
.0

 
63

.0
 

55
.0

 
 

 
76

.0
 

81
.0

 
Д

а 
01

3 
П

ер
ег

ру
ж

ат
ел

ь 
15

48
0.

30
 

73
08

.7
0 

0.
00

 
8.

0 
88

.0
 

88
.0

 
83

.0
 

69
.0

 
68

.0
 

67
.0

 
65

.0
 

62
.0

 
59

.0
 

 
 

74
.0

 
76

.0
 

Д
а 

01
5 

Эк
ск

ав
ат

ор
 

15
50

3.
30

 
73

04
.1

0 
0.

00
 

7.
5 

78
.0

 
78

.0
 

74
.0

 
68

.0
 

68
.0

 
67

.0
 

66
.0

 
61

.0
 

53
.0

 
 

 
72

.0
 

77
.0

 
Н

ет
 

 1.
3.

 С
ни

же
ни

е 
ш

ум
а.

 В
ли

ян
ие

 з
ел

ен
ы

х 
на

са
жд

ен
ий

 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ек

 (X
, Y

) 
В

ы
со

та
 

(м
) 

В
ы

со
та

 
по

дъ
ем

а 
(м

) 

В
 

ра
сч

ет
е 

00
2 

О
бл

ас
ть

 в
ли

ян
ия

 л
ис

тв
ы 

(1
52

82
.2

, 7
97

7.
5)

, 
(1

52
91

.4
, 8

00
3)

, 
(1

56
62

.7
, 7

89
7.

9)
, 

(1
56

72
.1

, 7
92

7.
1)

, 
(1

66
76

.4
, 7

64
5.

7)
, 

(1
66

89
.3

, 7
62

0)
, 

(1
67

44
.1

, 7
61

1.
8)

, 
(1

68
02

.5
, 7

56
6.

3)
, 

(1
66

75
.4

, 7
59

7.
9)

 

8.
00

 
0.

00
 

Д
а 

105



00
3 

О
бл

ас
ть

 в
ли

ян
ия

 л
ис

тв
ы 

(1
51

99
.1

, 7
96

1)
, 

(1
53

22
.9

, 7
94

3.
5)

, 
(1

72
18

.3
, 7

43
7.

8)
, 

(1
72

05
.4

, 7
39

6.
9)

, 
(1

69
62

.5
, 7

45
0.

7)
, 

(1
52

47
, 7

89
0.

9)
, 

(1
51

29
.1

, 7
86

0.
6)

, 
(1

51
36

.1
, 7

91
4.

3)
 

8.
00

 
0.

00
 

Д
а 

 2.
 У

сл
ов

ия
 р

ас
че

та
 

2.
1.

 Р
ас

че
тн

ы
е 

то
чк

и 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 
Т

ип
 т

оч
ки

 
В

 
ра

сч
ет

е 
 

 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
В

ы
со

та
 

по
дъ

ем
а 

(м
) 

 
 

00
5 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 (а

вт
о)

 и
з П

ол
иг

он
 

15
44

6.
10

 
79

67
.5

0 
1.

50
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

на
 гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Д

а 
00

6 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з П
ол

иг
он

 
16

14
0.

01
 

78
03

.1
0 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 

Д
а 

00
7 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 (а

вт
о)

 и
з П

ол
иг

он
 

16
69

6.
89

 
76

22
.8

1 
1.

50
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

на
 гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Д

а 

 В
ар

иа
нт

 р
ас

че
та

: "
Ра

сч
ет

 э
та

па
 7

 п
од

эт
ап

а 
"Д

ор
ож

на
я 

од
еж

да
" 

гр
уп

па
 1

" 
3.

 Р
ез

ул
ьт

ат
ы

 р
ас

че
та

 
3.

1.
 Р

ез
ул

ьт
ат

ы
 в

 р
ас

че
тн

ы
х 

то
чк

ах
 

То
чк

и 
ти

па
: Р

ас
че

тн
ая

 т
оч

ка
 н

а 
гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 В
ы

со
та

 
(м

) 
31

.5
 

63
 

12
5 

25
0 

50
0 

10
00

 
20

00
 

40
00

 
80

00
 

L
a.

эк
в 

L
a.

м
ак

с 

N
 

Н
аз

ва
ни

е 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

00
5 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 

зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з 
П

ол
иг

он
 

15
44

6.
10

 
79

67
.5

0 
1.

50
 

f 
54

.8
 

f 
54

.7
 

f 
50

.6
 

f 
46

.1
 

f 
40

.9
 

f 
36

.3
 

f 
27

.1
 

f 
3.

5 
f 

0 
f 

43
.0 0 

f 
47

.7 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
54

.8
 

Lп
р 

54
.7

 
Lп

р 
50

.6
 

Lп
р 

46
.1

 
Lп

р 
40

.9
 

Lп
р 

36
.3

 
Lп

р 
27

.1
 

Lп
р 

3.
5 

Lп
р 

0 
 

 
 

 
00

6 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 
зо

ны
 (а

вт
о)

 и
з 

П
ол

иг
он

 

16
14

0.
01

 
78

03
.1

0 
1.

50
 

f 
53

.5
 

f 
53

.4
 

f 
49

.6
 

f 
45

.1
 

f 
40

.1
 

f 
35

.5
 

f 
25

.8
 

f 
0 

f 
0 

f 
42

.1 0 
f 

46
.7 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
53

.5
 

Lп
р 

53
.4

 
Lп

р 
49

.6
 

Lп
р 

45
.1

 
Lп

р 
40

.1
 

Lп
р 

35
.5

 
Lп

р 
25

.8
 

Lп
р 

0 
Lп

р 
0 

 
 

 
 

00
7 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 

зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з 
П

ол
иг

он
 

16
69

6.
89

 
76

22
.8

1 
1.

50
 

f 
50

.2
 

f 
50

.1
 

f 
46

.3
 

f 
41

.8
 

f 
36

.5
 

f 
31

.3
 

f 
19

.4
 

f 
0 

f 
0 

f 
38

.4 0 
f 

43
.1 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
50

.2
 

Lп
р 

50
.1

 
Lп

р 
46

.3
 

Lп
р 

41
.8

 
Lп

р 
36

.5
 

Lп
р 

31
.3

 
Lп

р 
19

.4
 

Lп
р 

0 
Lп

р 
0 

 
 

 
 

  

106



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

50

107



Условные обозначения

Точечные источники шума Жилые зоны

Промышленные зоны Расчетные точки

108



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

50

109



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

45 50

110



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

40 45

111



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

35 40

112



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

30 35

113



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

15 20 25

114



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0

115



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0

116



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La (Уровень звука)
Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

35 40

117



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)
Параметр: Максимальный уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

40 45

118



Эк
ол

ог
-Ш

ум
. М

од
ул

ь 
пе

ча
ти

 р
ез

ул
ьт

ат
ов

 р
ас

че
та

 
C

op
yr

ig
ht

 ©
 2

00
6-

20
21

 Ф
И

РМ
А

 "
И

Н
ТЕ

ГР
А

Л"
 

И
ст

оч
ни

к 
да

нн
ы

х:
 Э

ко
ло

г-
Ш

ум
, в

ер
си

я 
2.

6.
0.

46
67

 (о
т 

08
.0

9.
20

22
) [

3D
] 

С
ер

ий
ны

й 
но

м
ер

 6
00

10
51

7,
 О

О
О

 "
А

рк
ти

кт
ра

нс
пр

ое
кт

" 
1.

 И
сх

од
ны

е 
да

нн
ы

е 
1.

1.
 И

ст
оч

ни
ки

 п
ос

то
ян

но
го

 ш
ум

а 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 
У

ро
вн

и 
зв

ук
ов

ог
о 

да
вл

ен
ия

 (м
ощ

но
ст

и,
 в

 с
лу

ча
е 

R
 =

 0
), 

дБ
, в

 о
кт

ав
ны

х 
по

ло
са

х 
со

 с
ре

дн
ег

ео
м

ет
ри

че
ск

им
и 

ча
ст

от
ам

и 
в 

Гц
 

L
a.

эк
в 

В
 

ра
сч

ет
е 

 
 

X
 (м

) 
Y

 (м
) 

В
ы

со
та

 
по

дъ
ем

а 
(м

) 

Д
ис

та
нц

ия
 

за
м

ер
а 

(р
ас

че
та

) R
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 

01
0 

Эл
ек

тр
ос

та
нц

ия
 п

ер
ед

ви
ж

на
я 

15
49

5.
70

 
73

13
.4

0 
0.

00
 

7.
5 

51
.0

 
54

.0
 

59
.0

 
56

.0
 

53
.0

 
53

.0
 

50
.0

 
44

.0
 

43
.0

 
57

.0
 

Н
ет

 
 1.

2.
 И

ст
оч

ни
ки

 н
еп

ос
то

ян
но

го
 ш

ум
а 

N
 

О
бъ

ек
т 

К
оо

рд
ин

ат
ы

 т
оч

ки
 

У
ро

вн
и 

зв
ук

ов
ог

о 
да

вл
ен

ия
 (м

ощ
но

ст
и,

 в
 с

лу
ча

е 
R

 =
 0

), 
дБ

, в
 о

кт
ав

ны
х 

по
ло

са
х 

со
 с

ре
дн

ег
ео

м
ет

ри
че

ск
им

и 
ча

ст
от

ам
и 

в 
Гц

 
t 

T 
L

a.
эк

в 
L

a.
м

а
кс

 
В

 
ра

сч
ет

е 
 

 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
В

ы
со

та
 

по
дъ

ем
а 

(м
) 

Д
ис

та
нц

ия
 

за
м

ер
а 

(р
ас

че
та

) R
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 
 

 
 

00
1 

Бу
ль

до
зе

р 
15

43
7.

90
 

73
18

.2
0 

0.
00

 
7.

5 
79

.0
 

79
.0

 
77

.0
 

76
.0

 
74

.0
 

68
.0

 
67

.0
 

60
.0

 
59

.0
 

 
 

75
.3

 
78

.0
 

Д
а 

00
2 

А
вт

ог
ре

йд
ер

 
15

43
2.

30
 

73
25

.7
0 

0.
00

 
7.

5 
72

.0
 

72
.0

 
79

.0
 

72
.0

 
70

.0
 

70
.0

 
66

.0
 

60
.0

 
52

.0
 

 
 

74
.0

 
79

.0
 

Д
а 

00
3 

К
ат

ок
 д

ор
ож

ны
й 

ви
бр

ац
ио

нн
ы

й 
15

45
9.

70
 

73
20

.8
0 

0.
00

 
7.

5 
72

.0
 

72
.0

 
75

.0
 

81
.0

 
78

.0
 

74
.0

 
70

.0
 

63
.0

 
55

.0
 

 
 

79
.0

 
84

.0
 

Н
ет

 
00

4 
А

сф
ал

ьт
оу

кл
ад

чи
к 

15
46

3.
20

 
73

20
.1

0 
0.

00
 

7.
5 

82
.0

 
82

.0
 

82
.0

 
78

.0
 

72
.0

 
69

.0
 

67
.0

 
61

.0
 

54
.0

 
 

 
75

.0
 

80
.0

 
Н

ет
 

00
5 

П
ог

ру
зч

ик
 

15
47

0.
50

 
73

20
.1

0 
0.

00
 

7.
5 

72
.0

 
72

.0
 

63
.0

 
67

.0
 

67
.0

 
63

.0
 

62
.0

 
56

.0
 

50
.0

 
 

 
69

.0
 

74
.0

 
Д

а 
00

6 
П

ол
ив

ом
ое

чн
ая

 м
аш

ин
а 

15
40

8.
50

 
73

33
.4

0 
0.

00
 

7.
5 

80
.0

 
80

.0
 

75
.0

 
69

.0
 

75
.0

 
71

.0
 

67
.0

 
61

.0
 

58
.0

 
 

 
76

.0
 

81
.0

 
Д

а 
00

7 
А

вт
об

ет
он

ос
ме

си
те

ль
 

15
52

1.
00

 
73

03
.6

0 
0.

00
 

7.
5 

72
.0

 
72

.0
 

73
.0

 
79

.0
 

72
.0

 
69

.0
 

67
.0

 
63

.0
 

60
.0

 
 

 
76

.0
 

81
.0

 
Н

ет
 

00
8 

К
ра

н 
на

 а
вт

ом
об

ил
ьн

ом
 х

од
у 

15
53

6.
40

 
73

00
.5

0 
0.

00
 

7.
5 

87
.0

 
87

.0
 

82
.0

 
78

.0
 

74
.0

 
71

.0
 

67
.0

 
60

.0
 

52
.0

 
 

 
77

.0
 

82
.0

 
Н

ет
 

00
9 

М
аш

ин
а 

до
ро

ж
но

й 
сл

уж
бы

 
15

57
0.

40
 

72
93

.1
0 

0.
00

 
7.

5 
81

.0
 

81
.0

 
87

.0
 

79
.0

 
77

.0
 

77
.0

 
74

.0
 

70
.0

 
67

.0
 

 
 

82
.0

 
90

.0
 

Н
ет

 
01

1 
Тр

ак
то

р 
 

15
45

9.
10

 
73

17
.5

0 
0.

00
 

8.
0 

79
.0

 
79

.0
 

71
.0

 
78

.0
 

75
.0

 
78

.0
 

70
.0

 
61

.0
 

55
.0

 
 

 
80

.0
 

83
.0

 
Н

ет
 

01
2 

А
вт

ог
уд

ро
на

то
р 

15
45

4.
00

 
73

21
.6

0 
0.

00
 

7.
5 

78
.0

 
78

.0
 

78
.0

 
75

.0
 

71
.0

 
72

.0
 

68
.0

 
63

.0
 

55
.0

 
 

 
76

.0
 

81
.0

 
Н

ет
 

01
3 

П
ер

ег
ру

ж
ат

ел
ь 

15
48

0.
30

 
73

08
.7

0 
0.

00
 

8.
0 

88
.0

 
88

.0
 

83
.0

 
69

.0
 

68
.0

 
67

.0
 

65
.0

 
62

.0
 

59
.0

 
 

 
74

.0
 

76
.0

 
Н

ет
 

01
5 

Эк
ск

ав
ат

ор
 

15
50

3.
30

 
73

04
.1

0 
0.

00
 

7.
5 

78
.0

 
78

.0
 

74
.0

 
68

.0
 

68
.0

 
67

.0
 

66
.0

 
61

.0
 

53
.0

 
 

 
72

.0
 

77
.0

 
Н

ет
 

 1.
3.

 С
ни

же
ни

е 
ш

ум
а.

 В
ли

ян
ие

 з
ел

ен
ы

х 
на

са
жд

ен
ий

 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ек

 (X
, Y

) 
В

ы
со

та
 

(м
) 

В
ы

со
та

 
по

дъ
ем

а 
(м

) 

В
 

ра
сч

ет
е 

00
2 

О
бл

ас
ть

 в
ли

ян
ия

 л
ис

тв
ы 

(1
52

82
.2

, 7
97

7.
5)

, 
(1

52
91

.4
, 8

00
3)

, 
(1

56
62

.7
, 7

89
7.

9)
, 

(1
56

72
.1

, 7
92

7.
1)

, 
(1

66
76

.4
, 7

64
5.

7)
, 

(1
66

89
.3

, 7
62

0)
, 

(1
67

44
.1

, 7
61

1.
8)

, 
(1

68
02

.5
, 7

56
6.

3)
, 

(1
66

75
.4

, 7
59

7.
9)

 

8.
00

 
0.

00
 

Д
а 

119



00
3 

О
бл

ас
ть

 в
ли

ян
ия

 л
ис

тв
ы 

(1
51

99
.1

, 7
96

1)
, 

(1
53

22
.9

, 7
94

3.
5)

, 
(1

72
18

.3
, 7

43
7.

8)
, 

(1
72

05
.4

, 7
39

6.
9)

, 
(1

69
62

.5
, 7

45
0.

7)
, 

(1
52

47
, 7

89
0.

9)
, 

(1
51

29
.1

, 7
86

0.
6)

, 
(1

51
36

.1
, 7

91
4.

3)
 

8.
00

 
0.

00
 

Д
а 

 2.
 У

сл
ов

ия
 р

ас
че

та
 

2.
1.

 Р
ас

че
тн

ы
е 

то
чк

и 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 
Т

ип
 т

оч
ки

 
В

 
ра

сч
ет

е 
 

 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
В

ы
со

та
 

по
дъ

ем
а 

(м
) 

 
 

00
5 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 (а

вт
о)

 и
з П

ол
иг

он
 

15
44

6.
10

 
79

67
.5

0 
1.

50
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

на
 гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Д

а 
00

6 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з П
ол

иг
он

 
16

14
0.

01
 

78
03

.1
0 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 

Д
а 

00
7 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 (а

вт
о)

 и
з П

ол
иг

он
 

16
69

6.
89

 
76

22
.8

1 
1.

50
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

на
 гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Д

а 

 В
ар

иа
нт

 р
ас

че
та

: "
Ра

сч
ет

 э
та

па
 7

 п
од

эт
ап

а 
"Д

ор
ож

на
я 

од
еж

да
" 

гр
уп

па
 2

" 
3.

 Р
ез

ул
ьт

ат
ы

 р
ас

че
та

 
3.

1.
 Р

ез
ул

ьт
ат

ы
 в

 р
ас

че
тн

ы
х 

то
чк

ах
 

То
чк

и 
ти

па
: Р

ас
че

тн
ая

 т
оч

ка
 н

а 
гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 В
ы

со
та

 
(м

) 
31

.5
 

63
 

12
5 

25
0 

50
0 

10
00

 
20

00
 

40
00

 
80

00
 

L
a.

эк
в 

L
a.

м
ак

с 

N
 

Н
аз

ва
ни

е 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

00
5 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 

зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з 
П

ол
иг

он
 

15
44

6.
10

 
79

67
.5

0 
1.

50
 

f 
48

.5
 

f 
48

.4
 

f 
46

.1
 

f 
41

 
f 

39
.7

 
f 

34
 

f 
25

.3
 

f 
0 

f 
0 

f 
40

.1 0 
f 

44
.5 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
48

.5
 

Lп
р 

48
.4

 
Lп

р 
46

.1
 

Lп
р 

41
 

Lп
р 

39
.7

 
Lп

р 
34

 
Lп

р 
25

.3
 

Lп
р 

0 
Lп

р 
0 

 
 

 
 

00
6 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 

зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з 
П

ол
иг

он
 

16
14

0.
01

 
78

03
.1

0 
1.

50
 

f 
46

.6
 

f 
46

.5
 

f 
44

.5
 

f 
39

.6
 

f 
38

.3
 

f 
32

.6
 

f 
23

.3
 

f 
0 

f 
0 

f 
38

.7 0 
f 

43
.0 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
46

.6
 

Lп
р 

46
.5

 
Lп

р 
44

.5
 

Lп
р 

39
.6

 
Lп

р 
38

.3
 

Lп
р 

32
.6

 
Lп

р 
23

.3
 

Lп
р 

0 
Lп

р 
0 

 
 

 
 

00
7 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 

зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з 
П

ол
иг

он
 

16
69

6.
89

 
76

22
.8

1 
1.

50
 

f 
43

.4
 

f 
43

.3
 

f 
41

.4
 

f 
36

.4
 

f 
34

.9
 

f 
28

.6
 

f 
17

 
f 

0 
f 

0 
f 

35
.1 0 

f 
39

.5 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
43

.4
 

Lп
р 

43
.3

 
Lп

р 
41

.4
 

Lп
р 

36
.4

 
Lп

р 
34

.9
 

Lп
р 

28
.6

 
Lп

р 
17

 
Lп

р 
0 

Lп
р 

0 
 

 
 

 
  

120



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

40 45

121



Условные обозначения

Точечные источники шума Жилые зоны

Промышленные зоны Расчетные точки

122



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

40 45

123



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

40 45

124



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

35 40

125



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

30 35

126



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

25 30

127



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

15 20 25

128



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0

129



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0

130



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La (Уровень звука)
Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

35 40

131



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Дорожная одежда" группа 2
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)
Параметр: Максимальный уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

35 40

132



Эк
ол

ог
-Ш

ум
. М

од
ул

ь 
пе

ча
ти

 р
ез

ул
ьт

ат
ов

 р
ас

че
та

 
C

op
yr

ig
ht

 ©
 2

00
6-

20
21

 Ф
И

РМ
А

 "
И

Н
ТЕ

ГР
А

Л"
 

И
ст

оч
ни

к 
да

нн
ы

х:
 Э

ко
ло

г-
Ш

ум
, в

ер
си

я 
2.

6.
0.

46
67

 (о
т 

08
.0

9.
20

22
) [

3D
] 

С
ер

ий
ны

й 
но

м
ер

 6
00

10
51

7,
 О

О
О

 "
А

рк
ти

кт
ра

нс
пр

ое
кт

" 
1.

 И
сх

од
ны

е 
да

нн
ы

е 
1.

1.
 И

ст
оч

ни
ки

 п
ос

то
ян

но
го

 ш
ум

а 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 
У

ро
вн

и 
зв

ук
ов

ог
о 

да
вл

ен
ия

 (м
ощ

но
ст

и,
 в

 с
лу

ча
е 

R
 =

 0
), 

дБ
, в

 о
кт

ав
ны

х 
по

ло
са

х 
со

 с
ре

дн
ег

ео
м

ет
ри

че
ск

им
и 

ча
ст

от
ам

и 
в 

Гц
 

L
a.

эк
в 

В
 

ра
сч

ет
е 

 
 

X
 (м

) 
Y

 (м
) 

В
ы

со
та

 
по

дъ
ем

а 
(м

) 

Д
ис

та
нц

ия
 

за
м

ер
а 

(р
ас

че
та

) R
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 

01
0 

Эл
ек

тр
ос

та
нц

ия
 п

ер
ед

ви
ж

на
я 

15
49

5.
70

 
73

13
.4

0 
0.

00
 

7.
5 

51
.0

 
54

.0
 

59
.0

 
56

.0
 

53
.0

 
53

.0
 

50
.0

 
44

.0
 

43
.0

 
57

.0
 

Н
ет

 
01

7 
К

ом
пр

ес
со

р 
15

50
9.

60
 

73
08

.7
0 

0.
00

 
4.

0 
84

.0
 

84
.0

 
73

.0
 

64
.0

 
59

.0
 

57
.0

 
55

.0
 

58
.0

 
47

.0
 

65
.0

 
Д

а 
 1.

2.
 И

ст
оч

ни
ки

 н
еп

ос
то

ян
но

го
 ш

ум
а 

N
 

О
бъ

ек
т 

К
оо

рд
ин

ат
ы

 т
оч

ки
 

У
ро

вн
и 

зв
ук

ов
ог

о 
да

вл
ен

ия
 (м

ощ
но

ст
и,

 в
 с

лу
ча

е 
R

 =
 0

), 
дБ

, в
 о

кт
ав

ны
х 

по
ло

са
х 

со
 с

ре
дн

ег
ео

м
ет

ри
че

ск
им

и 
ча

ст
от

ам
и 

в 
Гц

 
t 

T 
L

a.
эк

в 
L

a.
м

а
кс

 
В

 
ра

сч
ет

е 
 

 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
В

ы
со

та
 

по
дъ

ем
а 

(м
) 

Д
ис

та
нц

ия
 

за
м

ер
а 

(р
ас

че
та

) R
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 
 

 
 

00
1 

Бу
ль

до
зе

р 
15

43
7.

90
 

73
18

.2
0 

0.
00

 
7.

5 
79

.0
 

79
.0

 
77

.0
 

76
.0

 
74

.0
 

68
.0

 
67

.0
 

60
.0

 
59

.0
 

 
 

75
.3

 
78

.0
 

Н
ет

 
00

2 
А

вт
ог

ре
йд

ер
 

15
43

2.
30

 
73

25
.7

0 
0.

00
 

7.
5 

72
.0

 
72

.0
 

79
.0

 
72

.0
 

70
.0

 
70

.0
 

66
.0

 
60

.0
 

52
.0

 
 

 
74

.0
 

79
.0

 
Н

ет
 

00
3 

К
ат

ок
 д

ор
ож

ны
й 

ви
бр

ац
ио

нн
ы

й 
15

45
9.

70
 

73
20

.8
0 

0.
00

 
7.

5 
72

.0
 

72
.0

 
75

.0
 

81
.0

 
78

.0
 

74
.0

 
70

.0
 

63
.0

 
55

.0
 

 
 

79
.0

 
84

.0
 

Н
ет

 
00

4 
А

сф
ал

ьт
оу

кл
ад

чи
к 

15
46

3.
20

 
73

20
.1

0 
0.

00
 

7.
5 

82
.0

 
82

.0
 

82
.0

 
78

.0
 

72
.0

 
69

.0
 

67
.0

 
61

.0
 

54
.0

 
 

 
75

.0
 

80
.0

 
Н

ет
 

00
5 

П
ог

ру
зч

ик
 

15
47

0.
50

 
73

20
.1

0 
0.

00
 

7.
5 

72
.0

 
72

.0
 

63
.0

 
67

.0
 

67
.0

 
63

.0
 

62
.0

 
56

.0
 

50
.0

 
 

 
69

.0
 

74
.0

 
Н

ет
 

00
6 

П
ол

ив
ом

ое
чн

ая
 м

аш
ин

а 
15

40
8.

50
 

73
33

.4
0 

0.
00

 
7.

5 
80

.0
 

80
.0

 
75

.0
 

69
.0

 
75

.0
 

71
.0

 
67

.0
 

61
.0

 
58

.0
 

 
 

76
.0

 
81

.0
 

Н
ет

 
00

7 
А

вт
об

ет
он

ос
ме

си
те

ль
 

15
52

1.
00

 
73

03
.6

0 
0.

00
 

7.
5 

72
.0

 
72

.0
 

73
.0

 
79

.0
 

72
.0

 
69

.0
 

67
.0

 
63

.0
 

60
.0

 
 

 
76

.0
 

81
.0

 
Н

ет
 

00
8 

К
ра

н 
на

 а
вт

ом
об

ил
ьн

ом
 х

од
у 

15
53

6.
40

 
73

00
.5

0 
0.

00
 

7.
5 

87
.0

 
87

.0
 

82
.0

 
78

.0
 

74
.0

 
71

.0
 

67
.0

 
60

.0
 

52
.0

 
 

 
77

.0
 

82
.0

 
Д

а 
00

9 
М

аш
ин

а 
до

ро
ж

но
й 

сл
уж

бы
 

15
57

0.
40

 
72

93
.1

0 
0.

00
 

7.
5 

81
.0

 
81

.0
 

87
.0

 
79

.0
 

77
.0

 
77

.0
 

74
.0

 
70

.0
 

67
.0

 
 

 
82

.0
 

90
.0

 
Н

ет
 

01
1 

Тр
ак

то
р 

 
15

45
9.

10
 

73
17

.5
0 

0.
00

 
8.

0 
79

.0
 

79
.0

 
71

.0
 

78
.0

 
75

.0
 

78
.0

 
70

.0
 

61
.0

 
55

.0
 

 
 

80
.0

 
83

.0
 

Д
а 

01
2 

А
вт

ог
уд

ро
на

то
р 

15
45

4.
00

 
73

21
.6

0 
0.

00
 

7.
5 

78
.0

 
78

.0
 

78
.0

 
75

.0
 

71
.0

 
72

.0
 

68
.0

 
63

.0
 

55
.0

 
 

 
76

.0
 

81
.0

 
Н

ет
 

01
3 

П
ер

ег
ру

ж
ат

ел
ь 

15
48

0.
30

 
73

08
.7

0 
0.

00
 

8.
0 

88
.0

 
88

.0
 

83
.0

 
69

.0
 

68
.0

 
67

.0
 

65
.0

 
62

.0
 

59
.0

 
 

 
74

.0
 

76
.0

 
Н

ет
 

01
5 

Эк
ск

ав
ат

ор
 

15
50

3.
30

 
73

04
.1

0 
0.

00
 

7.
5 

78
.0

 
78

.0
 

74
.0

 
68

.0
 

68
.0

 
67

.0
 

66
.0

 
61

.0
 

53
.0

 
 

 
72

.0
 

77
.0

 
Н

ет
 

 1.
3.

 С
ни

же
ни

е 
ш

ум
а.

 В
ли

ян
ие

 з
ел

ен
ы

х 
на

са
жд

ен
ий

 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ек

 (X
, Y

) 
В

ы
со

та
 

(м
) 

В
ы

со
та

 
по

дъ
ем

а 
(м

) 

В
 

ра
сч

ет
е 

00
2 

О
бл

ас
ть

 в
ли

ян
ия

 л
ис

тв
ы 

(1
52

82
.2

, 7
97

7.
5)

, 
(1

52
91

.4
, 8

00
3)

, 
(1

56
62

.7
, 7

89
7.

9)
, 

(1
56

72
.1

, 7
92

7.
1)

, 
(1

66
76

.4
, 7

64
5.

7)
, 

(1
66

89
.3

, 7
62

0)
, 

(1
67

44
.1

, 7
61

1.
8)

, 
(1

68
02

.5
, 7

56
6.

3)
, 

8.
00

 
0.

00
 

Д
а 

133



(1
66

75
.4

, 7
59

7.
9)

 
00

3 
О

бл
ас

ть
 в

ли
ян

ия
 л

ис
тв

ы 
(1

51
99

.1
, 7

96
1)

, 
(1

53
22

.9
, 7

94
3.

5)
, 

(1
72

18
.3

, 7
43

7.
8)

, 
(1

72
05

.4
, 7

39
6.

9)
, 

(1
69

62
.5

, 7
45

0.
7)

, 
(1

52
47

, 7
89

0.
9)

, 
(1

51
29

.1
, 7

86
0.

6)
, 

(1
51

36
.1

, 7
91

4.
3)

 

8.
00

 
0.

00
 

Д
а 

 2.
 У

сл
ов

ия
 р

ас
че

та
 

2.
1.

 Р
ас

че
тн

ы
е 

то
чк

и 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 
Т

ип
 т

оч
ки

 
В

 
ра

сч
ет

е 
 

 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
В

ы
со

та
 

по
дъ

ем
а 

(м
) 

 
 

00
5 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 (а

вт
о)

 и
з П

ол
иг

он
 

15
44

6.
10

 
79

67
.5

0 
1.

50
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

на
 гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Д

а 
00

6 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з П
ол

иг
он

 
16

14
0.

01
 

78
03

.1
0 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 

Д
а 

00
7 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 (а

вт
о)

 и
з П

ол
иг

он
 

16
69

6.
89

 
76

22
.8

1 
1.

50
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

на
 гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Д

а 

 В
ар

иа
нт

 р
ас

че
та

: "
Ра

сч
ет

 э
та

па
 7

 п
од

эт
ап

а 
"Н

ар
уж

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
" 

гр
уп

па
 1

" 
3.

 Р
ез

ул
ьт

ат
ы

 р
ас

че
та

 
3.

1.
 Р

ез
ул

ьт
ат

ы
 в

 р
ас

че
тн

ы
х 

то
чк

ах
 

То
чк

и 
ти

па
: Р

ас
че

тн
ая

 т
оч

ка
 н

а 
гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 В
ы

со
та

 
(м

) 
31

.5
 

63
 

12
5 

25
0 

50
0 

10
00

 
20

00
 

40
00

 
80

00
 

L
a.

эк
в 

L
a.

м
ак

с 

N
 

Н
аз

ва
ни

е 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

00
5 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 

зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з 
П

ол
иг

он
 

15
44

6.
10

 
79

67
.5

0 
1.

50
 

f 
53

.1
 

f 
53

.1
 

f 
46

.3
 

f 
43

.8
 

f 
38

.8
 

f 
38

.1
 

f 
25

.2
 

f 
0 

f 
0 

f 
41

.9 0 
f 

45
.7 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
53

.1
 

Lп
р 

53
.1

 
Lп

р 
46

.3
 

Lп
р 

43
.8

 
Lп

р 
38

.8
 

Lп
р 

38
.1

 
Lп

р 
25

.2
 

Lп
р 

0 
Lп

р 
0 

 
 

 
 

00
6 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 

зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з 
П

ол
иг

он
 

16
14

0.
01

 
78

03
.1

0 
1.

50
 

f 
52

.2
 

f 
52

.2
 

f 
45

.6
 

f 
43

.1
 

f 
38

.2
 

f 
37

.4
 

f 
24

.3
 

f 
0 

f 
0 

f 
41

.2 0 
f 

45
.1 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
52

.2
 

Lп
р 

52
.2

 
Lп

р 
45

.6
 

Lп
р 

43
.1

 
Lп

р 
38

.2
 

Lп
р 

37
.4

 
Lп

р 
24

.3
 

Lп
р 

0 
Lп

р 
0 

 
 

 
 

00
7 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 

зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з 
П

ол
иг

он
 

16
69

6.
89

 
76

22
.8

1 
1.

50
 

f 
49

 
f 

48
.9

 
f 

42
.4

 
f 

39
.7

 
f 

34
.7

 
f 

33
.3

 
f 

18
 

f 
0 

f 
0 

f 
37

.5 0 
f 

41
.3 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
49

 
Lп

р 
48

.9
 

Lп
р 

42
.4

 
Lп

р 
39

.7
 

Lп
р 

34
.7

 
Lп

р 
33

.3
 

Lп
р 

18
 

Lп
р 

0 
Lп

р 
0 

 
 

 
 

  

134



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Наружное освещение" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

45 50

135



Условные обозначения

Точечные источники шума Жилые зоны

Промышленные зоны Расчетные точки

136



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Наружное освещение" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

45 50

137



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Наружное освещение" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

40 45

138



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Наружное освещение" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

35 40

139



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Наружное освещение" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

30 35

140



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Наружное освещение" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

30 35

141



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Наружное освещение" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

15 20 25

142



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Наружное освещение" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0

143



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Наружное освещение" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0

144



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Наружное освещение" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La (Уровень звука)
Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

35 40

145



Отчет
Вариант расчета: Расчет этапа 7 подэтапа "Наружное освещение" группа 1
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)
Параметр: Максимальный уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

40 45

146



Эк
ол

ог
-Ш

ум
. М

од
ул

ь 
пе

ча
ти

 р
ез

ул
ьт

ат
ов

 р
ас

че
та

 
C

op
yr

ig
ht

 ©
 2

00
6-

20
21

 Ф
И

РМ
А

 "
И

Н
ТЕ

ГР
А

Л"
 

И
ст

оч
ни

к 
да

нн
ы

х:
 Э

ко
ло

г-
Ш

ум
, в

ер
си

я 
2.

6.
0.

46
67

 (о
т 

08
.0

9.
20

22
) [

3D
] 

С
ер

ий
ны

й 
но

м
ер

 6
00

10
51

7,
 О

О
О

 "
А

рк
ти

кт
ра

нс
пр

ое
кт

" 
1.

 И
сх

од
ны

е 
да

нн
ы

е 
1.

1.
 И

ст
оч

ни
ки

 п
ос

то
ян

но
го

 ш
ум

а 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 
У

ро
вн

и 
зв

ук
ов

ог
о 

да
вл

ен
ия

 (м
ощ

но
ст

и,
 в

 с
лу

ча
е 

R
 =

 0
), 

дБ
, в

 о
кт

ав
ны

х 
по

ло
са

х 
со

 с
ре

дн
ег

ео
м

ет
ри

че
ск

им
и 

ча
ст

от
ам

и 
в 

Гц
 

L
a.

эк
в 

В
 

ра
сч

ет
е 

 
 

X
 (м

) 
Y

 (м
) 

В
ы

со
та

 
по

дъ
ем

а 
(м

) 

Д
ис

та
нц

ия
 

за
м

ер
а 

(р
ас

че
та

) R
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 

01
0 

Эл
ек

тр
ос

та
нц

ия
 п

ер
ед

ви
ж

на
я 

15
49

5.
70

 
73

13
.4

0 
0.

00
 

7.
5 

51
.0

 
54

.0
 

59
.0

 
56

.0
 

53
.0

 
53

.0
 

50
.0

 
44

.0
 

43
.0

 
57

.0
 

Н
ет

 
01

7 
К

ом
пр

ес
со

р 
15

50
9.

60
 

73
08

.7
0 

0.
00

 
4.

0 
84

.0
 

84
.0

 
73

.0
 

64
.0

 
59

.0
 

57
.0

 
55

.0
 

58
.0

 
47

.0
 

65
.0

 
Н

ет
 

 1.
2.

 И
ст

оч
ни

ки
 н

еп
ос

то
ян

но
го

 ш
ум

а 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 
У

ро
вн

и 
зв

ук
ов

ог
о 

да
вл

ен
ия

 (м
ощ

но
ст

и,
 в

 с
лу

ча
е 

R
 =

 0
), 

дБ
, в

 о
кт

ав
ны

х 
по

ло
са

х 
со

 с
ре

дн
ег

ео
м

ет
ри

че
ск

им
и 

ча
ст

от
ам

и 
в 

Гц
 

t 
T 

L
a.

эк
в 

L
a.

м
а

кс
 

В
 

ра
сч

ет
е 

 
 

X
 (м

) 
Y

 (м
) 

В
ы

со
та

 
по

дъ
ем

а 
(м

) 

Д
ис

та
нц

ия
 

за
м

ер
а 

(р
ас

че
та

) R
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
 

 
 

 
 

00
1 

Бу
ль

до
зе

р 
15

43
7.

90
 

73
18

.2
0 

0.
00

 
7.

5 
79

.0
 

79
.0

 
77

.0
 

76
.0

 
74

.0
 

68
.0

 
67

.0
 

60
.0

 
59

.0
 

 
 

75
.3

 
78

.0
 

Н
ет

 
00

2 
А

вт
ог

ре
йд

ер
 

15
43

2.
30

 
73

25
.7

0 
0.

00
 

7.
5 

72
.0

 
72

.0
 

79
.0

 
72

.0
 

70
.0

 
70

.0
 

66
.0

 
60

.0
 

52
.0

 
 

 
74

.0
 

79
.0

 
Н

ет
 

00
3 

К
ат

ок
 д

ор
ож

ны
й 

ви
бр

ац
ио

нн
ы

й 
15

45
9.

70
 

73
20

.8
0 

0.
00

 
7.

5 
72

.0
 

72
.0

 
75

.0
 

81
.0

 
78

.0
 

74
.0

 
70

.0
 

63
.0

 
55

.0
 

 
 

79
.0

 
84

.0
 

Н
ет

 
00

4 
А

сф
ал

ьт
оу

кл
ад

чи
к 

15
46

3.
20

 
73

20
.1

0 
0.

00
 

7.
5 

82
.0

 
82

.0
 

82
.0

 
78

.0
 

72
.0

 
69

.0
 

67
.0

 
61

.0
 

54
.0

 
 

 
75

.0
 

80
.0

 
Н

ет
 

00
5 

П
ог

ру
зч

ик
 

15
47

0.
50

 
73

20
.1

0 
0.

00
 

7.
5 

72
.0

 
72

.0
 

63
.0

 
67

.0
 

67
.0

 
63

.0
 

62
.0

 
56

.0
 

50
.0

 
 

 
69

.0
 

74
.0

 
Н

ет
 

00
6 

П
ол

ив
ом

ое
чн

ая
 м

аш
ин

а 
15

40
8.

50
 

73
33

.4
0 

0.
00

 
7.

5 
80

.0
 

80
.0

 
75

.0
 

69
.0

 
75

.0
 

71
.0

 
67

.0
 

61
.0

 
58

.0
 

 
 

76
.0

 
81

.0
 

Н
ет

 
00

7 
А

вт
об

ет
он

ос
ме

си
те

ль
 

15
52

1.
00

 
73

03
.6

0 
0.

00
 

7.
5 

72
.0

 
72

.0
 

73
.0

 
79

.0
 

72
.0

 
69

.0
 

67
.0

 
63

.0
 

60
.0

 
 

 
76

.0
 

81
.0

 
Н

ет
 

00
8 

К
ра

н 
на

 а
вт

ом
об

ил
ьн

ом
 х

од
у 

15
53

6.
40

 
73

00
.5

0 
0.

00
 

7.
5 

87
.0

 
87

.0
 

82
.0

 
78

.0
 

74
.0

 
71

.0
 

67
.0

 
60

.0
 

52
.0

 
 

 
77

.0
 

82
.0

 
Н

ет
 

00
9 

М
аш

ин
а 

до
ро

ж
но

й 
сл

уж
бы

 
15

57
0.

40
 

72
93

.1
0 

0.
00

 
7.

5 
81

.0
 

81
.0

 
87

.0
 

79
.0

 
77

.0
 

77
.0

 
74

.0
 

70
.0

 
67

.0
 

 
 

82
.0

 
90

.0
 

Н
ет

 
01

1 
Тр

ак
то

р 
 

15
45

9.
10

 
73

17
.5

0 
0.

00
 

8.
0 

79
.0

 
79

.0
 

71
.0

 
78

.0
 

75
.0

 
78

.0
 

70
.0

 
61

.0
 

55
.0

 
 

 
80

.0
 

83
.0

 
Д

а 
01

2 
А

вт
ог

уд
ро

на
то

р 
15

45
4.

00
 

73
21

.6
0 

0.
00

 
7.

5 
78

.0
 

78
.0

 
78

.0
 

75
.0

 
71

.0
 

72
.0

 
68

.0
 

63
.0

 
55

.0
 

 
 

76
.0

 
81

.0
 

Н
ет

 
01

3 
П

ер
ег

ру
ж

ат
ел

ь 
15

48
0.

30
 

73
08

.7
0 

0.
00

 
8.

0 
88

.0
 

88
.0

 
83

.0
 

69
.0

 
68

.0
 

67
.0

 
65

.0
 

62
.0

 
59

.0
 

 
 

74
.0

 
76

.0
 

Н
ет

 
01

5 
Эк

ск
ав

ат
ор

 
15

50
3.

30
 

73
04

.1
0 

0.
00

 
7.

5 
78

.0
 

78
.0

 
74

.0
 

68
.0

 
68

.0
 

67
.0

 
66

.0
 

61
.0

 
53

.0
 

 
 

72
.0

 
77

.0
 

Н
ет

 
 1.

3.
 С

ни
же

ни
е 

ш
ум

а.
 В

ли
ян

ие
 з

ел
ен

ы
х 

на
са

жд
ен

ий
 

N
 

О
бъ

ек
т 

К
оо

рд
ин

ат
ы

 т
оч

ек
 (X

, Y
) 

В
ы

со
та

 
(м

) 
В

ы
со

та
 

по
дъ

ем
а 

(м
) 

В
 

ра
сч

ет
е 

00
2 

О
бл

ас
ть

 в
ли

ян
ия

 л
ис

тв
ы 

(1
52

82
.2

, 7
97

7.
5)

, 
(1

52
91

.4
, 8

00
3)

, 
(1

56
62

.7
, 7

89
7.

9)
, 

(1
56

72
.1

, 7
92

7.
1)

, 
(1

66
76

.4
, 7

64
5.

7)
, 

(1
66

89
.3

, 7
62

0)
, 

(1
67

44
.1

, 7
61

1.
8)

, 
(1

68
02

.5
, 7

56
6.

3)
, 

8.
00

 
0.

00
 

Д
а 

147



(1
66

75
.4

, 7
59

7.
9)

 
00

3 
О

бл
ас

ть
 в

ли
ян

ия
 л

ис
тв

ы 
(1

51
99

.1
, 7

96
1)

, 
(1

53
22

.9
, 7

94
3.

5)
, 

(1
72

18
.3

, 7
43

7.
8)

, 
(1

72
05

.4
, 7

39
6.

9)
, 

(1
69

62
.5

, 7
45

0.
7)

, 
(1

52
47

, 7
89

0.
9)

, 
(1

51
29

.1
, 7

86
0.

6)
, 

(1
51

36
.1

, 7
91

4.
3)

 

8.
00

 
0.

00
 

Д
а 

 2.
 У

сл
ов

ия
 р

ас
че

та
 

2.
1.

 Р
ас

че
тн

ы
е 

то
чк

и 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 
Т

ип
 т

оч
ки

 
В

 
ра

сч
ет

е 
 

 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
В

ы
со

та
 

по
дъ

ем
а 

(м
) 

 
 

00
5 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 (а

вт
о)

 и
з П

ол
иг

он
 

15
44

6.
10

 
79

67
.5

0 
1.

50
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

на
 гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Д

а 
00

6 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з П
ол

иг
он

 
16

14
0.

01
 

78
03

.1
0 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 

Д
а 

00
7 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 (а

вт
о)

 и
з П

ол
иг

он
 

16
69

6.
89

 
76

22
.8

1 
1.

50
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

на
 гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Д

а 

 В
ар

иа
нт

 р
ас

че
та

: "
По

дг
от

ов
ит

ел
ьн

ы
е 

ра
бо

ты
" 

3.
 Р

ез
ул

ьт
ат

ы
 р

ас
че

та
 

3.
1.

 Р
ез

ул
ьт

ат
ы

 в
 р

ас
че

тн
ы

х 
то

чк
ах

 
То

чк
и 

ти
па

: Р
ас

че
тн

ая
 т

оч
ка

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

К
оо

рд
ин

ат
ы

 т
оч

ки
 В

ы
со

та
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
L

a.
эк

в 
L

a.
м

ак
с 

N
 

Н
аз

ва
ни

е 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

00
5 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 

зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з 
П

ол
иг

он
 

15
44

6.
10

 
79

67
.5

0 
1.

50
 

f 
44

.6
 

f 
44

.6
 

f 
35

.4
 

f 
41

.1
 

f 
36

.5
 

f 
37

.4
 

f 
23

.7
 

f 
0 

f 
0 

f 
40

.0 0 
f 

43
.0 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
44

.6
 

Lп
р 

44
.6

 
Lп

р 
35

.4
 

Lп
р 

41
.1

 
Lп

р 
36

.5
 

Lп
р 

37
.4

 
Lп

р 
23

.7
 

Lп
р 

0 
Lп

р 
0 

 
 

 
 

00
6 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 

зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з 
П

ол
иг

он
 

16
14

0.
01

 
78

03
.1

0 
1.

50
 

f 
43

.2
 

f 
43

.1
 

f 
34

.2
 

f 
40

.1
 

f 
35

.7
 

f 
36

.6
 

f 
22

.4
 

f 
0 

f 
0 

f 
39

.1 0 
f 

42
.1 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
43

.2
 

Lп
р 

43
.1

 
Lп

р 
34

.2
 

Lп
р 

40
.1

 
Lп

р 
35

.7
 

Lп
р 

36
.6

 
Lп

р 
22

.4
 

Lп
р 

0 
Lп

р 
0 

 
 

 
 

00
7 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 

зо
ны

 (а
вт

о)
 и

з 
П

ол
иг

он
 

16
69

6.
89

 
76

22
.8

1 
1.

50
 

f 
39

.9
 

f 
39

.8
 

f 
31

 
f 

36
.7

 
f 

32
.1

 
f 

32
.5

 
f 

16
 

f 
0 

f 
0 

f 
35

.2 0 
f 

38
.2 0 

 
 

 
 

 
Lп

р 
39

.9
 

Lп
р 

39
.8

 
Lп

р 
31

 
Lп

р 
36

.7
 

Lп
р 

32
.1

 
Lп

р 
32

.5
 

Lп
р 

16
 

Lп
р 

0 
Lп

р 
0 

 
 

 
 

  

148



Отчет
Вариант расчета: Подготовительные работы
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

35 40

149



Условные обозначения

Точечные источники шума Жилые зоны

Промышленные зоны Расчетные точки

150



Отчет
Вариант расчета: Подготовительные работы
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

35 40

151



Отчет
Вариант расчета: Подготовительные работы
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

30 35

152



Отчет
Вариант расчета: Подготовительные работы
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

35 40

153



Отчет
Вариант расчета: Подготовительные работы
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

30 35

154



Отчет
Вариант расчета: Подготовительные работы
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

30 35

155



Отчет
Вариант расчета: Подготовительные работы
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

15 20

156



Отчет
Вариант расчета: Подготовительные работы
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0

157



Отчет
Вариант расчета: Подготовительные работы
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)
Параметр: Звуковое давление
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0

158



Отчет
Вариант расчета: Подготовительные работы
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La (Уровень звука)
Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

35

159



Отчет
Вариант расчета: Подготовительные работы
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)
Параметр: Максимальный уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

35 40

160



Эк
ол

ог
-Ш

ум
. М

од
ул

ь 
пе

ча
ти

 р
ез

ул
ьт

ат
ов

 р
ас

че
та

 
C

op
yr

ig
ht

 ©
 2

00
6-

20
21

 Ф
И

РМ
А

 "
И

Н
ТЕ

ГР
А

Л"
 

И
ст

оч
ни

к 
да

нн
ы

х:
 Э

ко
ло

г-
Ш

ум
, в

ер
си

я 
2.

6.
0.

46
70

 (о
т 

20
.1

0.
20

22
) [

3D
] 

1.
И

сх
од

ны
е 

да
нн

ы
е

1.
1.

 И
ст

оч
ни

ки
 п

ос
то

ян
но

го
 ш

ум
а 

N
 

О
бъ

ек
т 

К
оо

рд
ин

ат
ы

 т
оч

ки
 

У
ро

вн
и 

зв
ук

ов
ог

о 
да

вл
ен

ия
 (м

ощ
но

ст
и,

 в
 с

лу
ча

е 
R

 =
 0

), 
дБ

, в
 о

кт
ав

ны
х 

по
ло

са
х 

со
 с

ре
дн

ег
ео

м
ет

ри
че

ск
им

и 
ча

ст
от

ам
и 

в 
Гц

 
L

a.
эк

в 
В

 
ра

сч
ет

е 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
В

ы
со

та
 

по
дъ

ем
а 

(м
) 

Д
ис

та
нц

ия
 

за
м

ер
а 

(р
ас

че
та

) R
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 

01
2 

В
ен

ти
ля

то
р 

ок
он

ны
й 

15
94

9.
20

 
68

09
.3

0 
2.

00
 

3.
0 

36
.2

 
36

.2
 

38
.8

 
36

.7
 

33
.2

 
29

.4
 

23
.9

 
18

.0
 

10
.9

 
35

.0
 

Д
а 

01
3 

В
ен

ти
ля

то
р 

ок
он

ны
й 

15
94

5.
90

 
68

29
.0

0 
2.

00
 

3.
0 

36
.2

 
36

.2
 

38
.8

 
36

.7
 

33
.2

 
29

.4
 

23
.9

 
18

.0
 

10
.9

 
35

.0
 

Д
а 

01
4 

В
ен

ти
ля

то
р 

на
ст

ен
ны

й 
15

94
8.

90
 

68
07

.6
0 

2.
00

 
3.

0 
35

.2
 

35
.2

 
37

.8
 

35
.7

 
32

.2
 

28
.4

 
22

.9
 

17
.0

 
9.

9 
34

.0
 

Д
а 

01
5 

В
ен

ти
ля

то
р 

на
ст

ен
ны

й 
15

94
8.

90
 

68
05

.1
0 

2.
00

 
3.

0 
35

.2
 

35
.2

 
37

.8
 

35
.7

 
32

.2
 

28
.4

 
22

.9
 

17
.0

 
9.

9 
34

.0
 

Д
а 

01
6 

В
ен

ти
ля

то
р 

на
ст

ен
ны

й 
15

94
8.

90
 

68
03

.5
0 

2.
00

 
3.

0 
35

.2
 

35
.2

 
37

.8
 

35
.7

 
32

.2
 

28
.4

 
22

.9
 

17
.0

 
9.

9 
34

.0
 

Д
а 

01
7 

В
ен

ти
ля

то
р 

на
ст

ен
ны

й 
15

93
8.

80
 

68
19

.4
0 

2.
00

 
3.

0 
35

.2
 

35
.2

 
37

.8
 

35
.7

 
32

.2
 

28
.4

 
22

.9
 

17
.0

 
9.

9 
34

.0
 

Д
а 

01
8 

В
ен

ти
ля

то
р 

на
ст

ен
ны

й 
15

93
9.

00
 

68
17

.3
0 

2.
00

 
3.

0 
35

.2
 

35
.2

 
37

.8
 

35
.7

 
32

.2
 

28
.4

 
22

.9
 

17
.0

 
9.

9 
34

.0
 

Д
а 

1.
2.

 И
ст

оч
ни

ки
 н

еп
ос

то
ян

но
го

 ш
ум

а 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 
У

ро
вн

и 
зв

ук
ов

ог
о 

да
вл

ен
ия

 (м
ощ

но
ст

и,
 в

 с
лу

ча
е 

R
 =

 0
), 

дБ
, в

 о
кт

ав
ны

х 
по

ло
са

х 
со

 с
ре

дн
ег

ео
м

ет
ри

че
ск

им
и 

ча
ст

от
ам

и 
в 

Гц
 

t 
T 

L
a.

эк
в 

L
a.

м
а

кс
 

В
 

ра
сч

ет
е 

X
 (м

) 
Y

 (м
) 

В
ы

со
та

 
по

дъ
ем

а 
(м

) 

Д
ис

та
нц

ия
 

за
м

ер
а 

(р
ас

че
та

) R
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 

00
2 

Л
ег

ко
во

й 
ав

то
мо

би
ль

 
15

85
9.

00
 

66
79

.1
0 

0.
50

 
59

.0
 

62
.0

 
67

.0
 

64
.0

 
61

.0
 

61
.0

 
58

.0
 

52
.0

 
51

.0
 

9.
0 

16
.0

 
65

.0
 

76
.0

 
Д

а 
00

3 
Л

ег
ко

во
й 

ав
то

мо
би

ль
 

15
87

0.
00

 
67

16
.7

0 
0.

50
 

59
.0

 
62

.0
 

67
.0

 
64

.0
 

61
.0

 
61

.0
 

58
.0

 
52

.0
 

51
.0

 
9.

0 
16

.0
 

65
.0

 
76

.0
 

Д
а 

00
4 

К
ат

аф
ал

к 
15

50
2.

10
 

73
06

.1
0 

0.
50

 
63

.0
 

66
.0

 
71

.0
 

68
.0

 
65

.0
 

65
.0

 
62

.0
 

56
.0

 
55

.0
 

9.
0 

16
.0

 
69

.0
 

80
.0

 
Д

а 
00

5 
К

ат
аф

ал
к 

15
87

3.
10

 
67

54
.9

0 
0.

50
 

63
.0

 
66

.0
 

71
.0

 
68

.0
 

65
.0

 
65

.0
 

62
.0

 
56

.0
 

55
.0

 
9.

0 
16

.0
 

69
.0

 
80

.0
 

Д
а 

00
6 

К
ат

аф
ал

к 
15

92
8.

30
 

67
56

.1
0 

0.
50

 
63

.0
 

66
.0

 
71

.0
 

68
.0

 
65

.0
 

65
.0

 
62

.0
 

56
.0

 
55

.0
 

9.
0 

16
.0

 
69

.0
 

80
.0

 
Д

а 
00

7 
А

вт
об

ус
 

15
79

7.
90

 
67

48
.8

0 
0.

50
 

55
.0

 
58

.0
 

63
.0

 
60

.0
 

57
.0

 
57

.0
 

54
.0

 
48

.0
 

47
.0

 
9.

0 
16

.0
 

61
.0

 
74

.0
 

Д
а 

00
8 

А
вт

об
ус

 
15

82
3.

30
 

67
49

.2
0 

0.
50

 
55

.0
 

58
.0

 
63

.0
 

60
.0

 
57

.0
 

57
.0

 
54

.0
 

48
.0

 
47

.0
 

9.
0 

16
.0

 
61

.0
 

74
.0

 
Д

а 
00

9 
Гр

уз
ов

ой
 а

вт
ом

об
ил

ь 
15

81
2.

70
 

67
62

.7
0 

0.
50

 
63

.0
 

66
.0

 
71

.0
 

68
.0

 
65

.0
 

65
.0

 
62

.0
 

56
.0

 
55

.0
 

9.
0 

16
.0

 
69

.0
 

80
.0

 
Д

а 
01

0 
М

ус
ор

ов
оз

 
15

40
9.

70
 

73
30

.7
0 

0.
50

 
69

.0
 

72
.0

 
77

.0
 

74
.0

 
71

.0
 

71
.0

 
68

.0
 

62
.0

 
61

.0
 

1.
0 

16
.0

 
75

.0
 

89
.0

 
Д

а 
01

1 
Тр

ак
то

р 
15

59
9.

30
 

72
81

.7
0 

0.
50

 
58

.0
 

61
.0

 
66

.0
 

63
.0

 
60

.0
 

60
.0

 
57

.0
 

51
.0

 
50

.0
 

9.
0 

16
.0

 
64

.0
 

87
.0

 
Д

а 

N
 

О
бъ

ек
т 

К
оо

рд
ин

ат
ы

 т
оч

ки
 1

 К
оо

рд
ин

ат
ы

 т
оч

ки
 2

 
Ш

ир
ин

а 
(м

) 
В

ы
со

та
 

(м
) 

В
ы

со
та

 
по

дъ
ем

а 
(м

) 

У
ро

вн
и 

зв
ук

ов
ог

о 
да

вл
ен

ия
 (м

ощ
но

ст
и,

 в
 с

лу
ча

е 
R

 =
 0

), 
дБ

, в
 о

кт
ав

ны
х 

по
ло

са
х 

со
 с

ре
дн

ег
ео

м
ет

ри
че

ск
им

и 
ча

ст
от

ам
и 

в 
Гц

 
t 

T 
L

a.
эк

в 
L

a.
м

а
кс

 
В

 
ра

сч
ет

е 

X
 (м

) 
Y

 (м
) 

X
 (м

) 
Y

 (м
) 

Д
ис

та
нц

ия
 

за
м

ер
а 

(р
ас

че
та

) R
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 

00
1 

П
ар

ко
в

ка
 

15
89

0.
50

 
67

08
.9

1 
15

99
1.

40
 

67
08

.3
9 

39
.3

9 
1.

00
 

0.
50

 
76

.3
 

79
.3

 
84

.3
 

81
.3

 
78

.3
 

78
.3

 
75

.3
 

69
.3

 
68

.3
 

9.
0 

16
.0

 
82

.3
 

93
.3

 
Д

а 

РАСЧЕТ ШУМА ДЛЯ ЭКСПЛУАТАЦИИ 161



2.
 У

сл
ов

ия
 р

ас
че

та
 

2.
1.

 Р
ас

че
тн

ы
е 

то
чк

и 
N

 
О

бъ
ек

т 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 
Т

ип
 т

оч
ки

 
В

 
ра

сч
ет

е 
 

 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
В

ы
со

та
 

по
дъ

ем
а 

(м
) 

 
 

01
 

С
Н

Т 
«Б

ер
ёз

ка
» 

15
45

7.
20

 
79

59
.8

0 
1.

50
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

на
 гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Д

а 
02

 
16

06
5.

60
 

77
97

.5
0 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

ж
ил

ой
 зо

ны
 

Д
а 

03
 

16
66

5.
80

 
76

08
.3

0 
1.

50
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

на
 гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Д

а 
04

 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
СЗ

З 
(а

вт
о)

 и
з Б

уф
ер

 д
ля

 "П
ол

иг
он

" 
14

91
3.

25
 

69
12

.5
6 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

са
ни

та
рн

о-
за

щ
ит

но
й 

зо
ны

 
Д

а 
05

 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
СЗ

З 
(а

вт
о)

 и
з Б

уф
ер

 д
ля

 "П
ол

иг
он

" 
14

87
9.

56
 

73
39

.2
4 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

са
ни

та
рн

о-
за

щ
ит

но
й 

зо
ны

 
Д

а 
06

 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
СЗ

З 
(а

вт
о)

 и
з Б

уф
ер

 д
ля

 "П
ол

иг
он

" 
15

24
5.

44
 

76
32

.0
6 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

са
ни

та
рн

о-
за

щ
ит

но
й 

зо
ны

 
Д

а 
07

 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
СЗ

З 
(а

вт
о)

 и
з Б

уф
ер

 д
ля

 "П
ол

иг
он

" 
15

70
8.

47
 

75
84

.6
3 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

са
ни

та
рн

о-
за

щ
ит

но
й 

зо
ны

 
Д

а 
08

 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
СЗ

З 
(а

вт
о)

 и
з Б

уф
ер

 д
ля

 "П
ол

иг
он

" 
16

16
9.

48
 

74
63

.3
0 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

са
ни

та
рн

о-
за

щ
ит

но
й 

зо
ны

 
Д

а 
09

 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
СЗ

З 
(а

вт
о)

 и
з Б

уф
ер

 д
ля

 "П
ол

иг
он

" 
16

51
3.

42
 

71
85

.8
1 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

са
ни

та
рн

о-
за

щ
ит

но
й 

зо
ны

 
Д

а 
10

 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
СЗ

З 
(а

вт
о)

 и
з Б

уф
ер

 д
ля

 "П
ол

иг
он

" 
16

33
0.

68
 

66
55

.2
8 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

са
ни

та
рн

о-
за

щ
ит

но
й 

зо
ны

 
Д

а 
11

 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
СЗ

З 
(а

вт
о)

 и
з Б

уф
ер

 д
ля

 "П
ол

иг
он

" 
16

14
2.

86
 

63
63

.7
5 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

са
ни

та
рн

о-
за

щ
ит

но
й 

зо
ны

 
Д

а 
12

 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
СЗ

З 
(а

вт
о)

 и
з Б

уф
ер

 д
ля

 "П
ол

иг
он

" 
15

67
7.

71
 

64
08

.9
8 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

са
ни

та
рн

о-
за

щ
ит

но
й 

зо
ны

 
Д

а 
13

 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
СЗ

З 
(а

вт
о)

 и
з Б

уф
ер

 д
ля

 "П
ол

иг
он

" 
15

27
6.

28
 

66
12

.8
1 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

са
ни

та
рн

о-
за

щ
ит

но
й 

зо
ны

 
Д

а 
14

 
У

 в
ну

тр
ен

ни
х 

пр
ое

зд
ов

 
15

50
6.

30
 

73
29

.2
0 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

пр
ои

зв
од

ст
ве

нн
ой

 зо
ны

 
Д

а 
15

 
У

 А
БК

 
16

04
8.

20
 

68
23

.6
0 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

пр
ои

зв
од

ст
ве

нн
ой

 зо
ны

 
Д

а 
16

 
У

 с
ъе

зд
а 

к 
кл

ад
би

щ
у 

на
пр

от
ив

 п
ар

ко
вк

и 
15

94
5.

60
 

66
52

.4
0 

1.
50

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
на

 гр
ан

иц
е 

пр
ои

зв
од

ст
ве

нн
ой

 зо
ны

 
Д

а 
 2.

2.
 Р

ас
че

тн
ы

е 
пл

ощ
ад

ки
 

N
 

О
бъ

ек
т 

К
оо

рд
ин

ат
ы

 т
оч

ки
 1

 К
оо

рд
ин

ат
ы

 т
оч

ки
 2

 
Ш

ир
ин

а 
(м

) 
В

ы
со

та
 

по
дъ

ем
а 

(м
) 

Ш
аг

 с
ет

ки
 (м

) 
В

 
ра

сч
ет

е 

 
 

X
 (м

) 
Y

 (м
) 

X
 (м

) 
Y

 (м
) 

 
 

X
 

Y
 

 
00

1 
Ра

сч
ет

на
я 

пл
ощ

ад
ка

 
14

44
5.

80
 

73
45

.6
0 

17
98

4.
30

 
73

45
.6

0 
28

26
.2

0 
1.

50
 

30
0.

00
 

30
0.

00
 

Д
а 

 В
ар

иа
нт

 р
ас

че
та

: "
Н

ов
ы

й 
ва

ри
ан

т 
ра

сч
ет

а"
 

3.
 Р

ез
ул

ьт
ат

ы
 р

ас
че

та
 (р

ас
че

тн
ы

й 
па

ра
м

ет
р 

"З
ву

ко
во

е 
да

вл
ен

ие
")

 
3.

1.
 Р

ез
ул

ьт
ат

ы
 в

 р
ас

че
тн

ы
х 

то
чк

ах
 

То
чк

и 
ти

па
: Р

ас
че

тн
ая

 т
оч

ка
 н

а 
гр

ан
иц

е 
пр

ои
зв

од
ст

ве
нн

ой
 зо

ны
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

К
оо

рд
ин

ат
ы

 т
оч

ки
 В

ы
со

та
 

(м
) 

31
.5

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
L

a.
эк

в 
L

a.
м

ак
с 

N
 

Н
аз

ва
ни

е 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
14

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
15

50
6.

30
 

73
29

.2
0 

1.
50

 
25

.5
 

28
.5

 
33

.5
 

30
.4

 
27

.4
 

27
.3

 
24

.1
 

17
.4

 
14

.3
 

31
.6

0 
47

.5
0 

15
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

16
04

8.
20

 
68

23
.6

0 
1.

50
 

24
.5

 
27

.2
 

32
 

29
 

25
.8

 
25

.5
 

21
.6

 
12

.6
 

2.
2 

29
.5

0 
43

.2
0 

16
 

Ра
сч

ет
на

я 
то

чк
а 

15
94

5.
60

 
66

52
.4

0 
1.

50
 

29
.7

 
32

.6
 

37
.6

 
34

.6
 

31
.5

 
31

.4
 

28
.1

 
21

.2
 

16
.9

 
35

.6
0 

49
.0

0 
 То

чк
и 

ти
па

: Р
ас

че
тн

ая
 т

оч
ка

 н
а 

гр
ан

иц
е 

са
ни

та
рн

о-
за

щ
ит

но
й 

зо
ны

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 В
ы

со
та

 
(м

) 
31

.5
 

63
 

12
5 

25
0 

50
0 

10
00

 
20

00
 

40
00

 
80

00
 

L
a.

эк
в 

L
a.

м
ак

с 

N
 

Н
аз

ва
ни

е 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
04

 
Р.

Т.
 н

а 
гр

ан
иц

е 
СЗ

З 
(а

вт
о)

 и
з Б

уф
ер

 д
ля

 
"П

ол
иг

он
" 

14
91

3.
25

 
69

12
.5

6 
1.

50
 

8.
3 

11
.6

 
17

.2
 

12
.9

 
8.

4 
6.

6 
0 

0 
0 

10
.8

0 
30

.5
0 

162



05
 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

СЗ
З 

(а
вт

о)
 и

з Б
уф

ер
 д

ля
 

"П
ол

иг
он

" 

14
87

9.
56

 
73

39
.2

4 
1.

50
 

6.
8 

10
.8

 
16

.2
 

11
.9

 
7.

5 
4.

6 
0 

0 
0 

9.
40

 
31

.0
0 

06
 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

СЗ
З 

(а
вт

о)
 и

з Б
уф

ер
 д

ля
 

"П
ол

иг
он

" 

15
24

5.
44

 
76

32
.0

6 
1.

50
 

9.
3 

12
.2

 
17

.6
 

13
.7

 
9.

7 
8.

4 
0 

0 
0 

12
.0

0 
34

.2
0 

07
 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

СЗ
З 

(а
вт

о)
 и

з Б
уф

ер
 д

ля
 

"П
ол

иг
он

" 

15
70

8.
47

 
75

84
.6

3 
1.

50
 

10
.5

 
14

.1
 

19
.4

 
15

.9
 

11
.8

 
10

.7
 

0 
0 

0 
14

.2
0 

35
.1

0 

08
 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

СЗ
З 

(а
вт

о)
 и

з Б
уф

ер
 д

ля
 

"П
ол

иг
он

" 

16
16

9.
48

 
74

63
.3

0 
1.

50
 

10
.5

 
14

.2
 

19
.3

 
15

.6
 

11
 

9.
7 

2.
2 

0 
0 

13
.9

0 
31

.8
0 

09
 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

СЗ
З 

(а
вт

о)
 и

з Б
уф

ер
 д

ля
 

"П
ол

иг
он

" 

16
51

3.
42

 
71

85
.8

1 
1.

50
 

11
.1

 
14

.5
 

19
.6

 
16

 
11

.8
 

10
.6

 
3.

5 
0 

0 
14

.7
0 

31
.0

0 

10
 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

СЗ
З 

(а
вт

о)
 и

з Б
уф

ер
 д

ля
 

"П
ол

иг
он

" 

16
33

0.
68

 
66

55
.2

8 
1.

50
 

16
.9

 
20

 
25

 
21

.7
 

18
.3

 
17

.7
 

12
.2

 
0 

0 
21

.5
0 

36
.2

0 

11
 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

СЗ
З 

(а
вт

о)
 и

з Б
уф

ер
 д

ля
 

"П
ол

иг
он

" 

16
14

2.
86

 
63

63
.7

5 
1.

50
 

16
.6

 
19

.7
 

24
.6

 
21

.3
 

17
.9

 
17

.2
 

11
.7

 
0 

0 
21

.1
0 

35
.8

0 

12
 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

СЗ
З 

(а
вт

о)
 и

з Б
уф

ер
 д

ля
 

"П
ол

иг
он

" 

15
67

7.
71

 
64

08
.9

8 
1.

50
 

17
 

20
 

25
 

21
.8

 
18

.4
 

17
.8

 
11

.9
 

0 
0 

21
.5

0 
36

.3
0 

13
 

Р.
Т.

 н
а 

гр
ан

иц
е 

СЗ
З 

(а
вт

о)
 и

з Б
уф

ер
 д

ля
 

"П
ол

иг
он

" 

15
27

6.
28

 
66

12
.8

1 
1.

50
 

12
.3

 
15

.8
 

20
.9

 
17

.3
 

13
.4

 
12

.1
 

5.
1 

0 
0 

16
.2

0 
32

.9
0 

То
чк

и 
ти

па
: Р

ас
че

тн
ая

 т
оч

ка
 н

а 
гр

ан
иц

е 
ж

ил
ой

 зо
ны

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

 В
ы

со
та

 
(м

) 
31

.5
 

63
 

12
5 

25
0 

50
0 

10
00

 
20

00
 

40
00

 
80

00
 

L
a.

эк
в 

L
a.

м
ак

с 

N
 

Н
аз

ва
ни

е 
X

 (м
) 

Y
 (м

) 
01

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
15

45
7.

20
 

79
59

.8
0 

1.
50

 
6 

9.
7 

15
.3

 
10

.9
 

5.
5 

3.
3 

0 
0 

0 
7.

50
 

29
.9

0 
02

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
16

06
5.

60
 

77
97

.5
0 

1.
50

 
7.

6 
11

 
16

.5
 

12
 

7.
6 

5.
8 

0 
0 

0 
9.

90
 

29
.7

0 
03

 
Ра

сч
ет

на
я 

то
чк

а 
16

66
5.

80
 

76
08

.3
0 

1.
50

 
7.

4 
10

.3
 

15
.7

 
11

.2
 

7.
3 

5.
3 

0 
0 

0 
8.

90
 

27
.3

0 

163



И
зо

ли
ни

и
В

ар
иа

нт
 р

ас
че

та
: Н

ов
ы

й 
ва

ри
ан

т 
ра

сч
ет

а
Ти

п 
ра

сч
ет

а:
 У

ро
вн

и 
ш

ум
а

К
од

 р
ас

че
та

: 3
1.

5Г
ц 

(У
ЗД

 в
 о

кт
ав

но
й 

по
ло

се
 с

о 
ср

ед
не

ге
ом

ет
ри

че
ск

ой
 ч

ас
то

то
й 

31
.5

Гц
)

П
ар

ам
ет

р:
 З

ву
ко

во
е 

да
вл

ен
ие

В
ы

со
та

 1
,5

м

М
ас

ш
та

б 
1:

15
00

0 
(в

 1
см

 1
50

м
, е

д.
 и

зм
.: 

м
)

Ц
ве

то
ва

я 
сх

ем
а 

(д
Б

)

0
5

10
15

20
25

30

164



И
зо

ли
ни

и
В

ар
иа

нт
 р

ас
че

та
: Н

ов
ы

й 
ва

ри
ан

т 
ра

сч
ет

а
Ти

п 
ра

сч
ет

а:
 У

ро
вн

и 
ш

ум
а

К
од

 р
ас

че
та

: 6
3Г

ц 
(У

ЗД
 в

 о
кт

ав
но

й 
по

ло
се

 с
о 

ср
ед

не
ге

ом
ет

ри
че

ск
ой

 ч
ас

то
то

й 
63

Гц
)

П
ар

ам
ет

р:
 З

ву
ко

во
е 

да
вл

ен
ие

В
ы

со
та

 1
,5

м

М
ас

ш
та

б 
1:

15
00

0 
(в

 1
см

 1
50

м
, е

д.
 и

зм
.: 

м
)

Ц
ве

то
ва

я 
сх

ем
а 

(д
Б

)

5
10

15
20

25
30

165



И
зо

ли
ни

и
В

ар
иа

нт
 р

ас
че

та
: Н

ов
ы

й 
ва

ри
ан

т 
ра

сч
ет

а
Ти

п 
ра

сч
ет

а:
 У

ро
вн

и 
ш

ум
а

К
од

 р
ас

че
та

: 1
25

Гц
 (У

ЗД
 в

 о
кт

ав
но

й 
по

ло
се

 с
о 

ср
ед

не
ге

ом
ет

ри
че

ск
ой

 ч
ас

то
то

й 
12

5Г
ц)

П
ар

ам
ет

р:
 З

ву
ко

во
е 

да
вл

ен
ие

В
ы

со
та

 1
,5

м

М
ас

ш
та

б 
1:

15
00

0 
(в

 1
см

 1
50

м
, е

д.
 и

зм
.: 

м
)

Ц
ве

то
ва

я 
сх

ем
а 

(д
Б

)

5
10

15
20

25
30

35

166



И
зо

ли
ни

и
В

ар
иа

нт
 р

ас
че

та
: Н

ов
ы

й 
ва

ри
ан

т 
ра

сч
ет

а
Ти

п 
ра

сч
ет

а:
 У

ро
вн

и 
ш

ум
а

К
од

 р
ас

че
та

: 2
50

Гц
 (У

ЗД
 в

 о
кт

ав
но

й 
по

ло
се

 с
о 

ср
ед

не
ге

ом
ет

ри
че

ск
ой

 ч
ас

то
то

й 
25

0Г
ц)

П
ар

ам
ет

р:
 З

ву
ко

во
е 

да
вл

ен
ие

В
ы

со
та

 1
,5

м

М
ас

ш
та

б 
1:

15
00

0 
(в

 1
см

 1
50

м
, е

д.
 и

зм
.: 

м
)

Ц
ве

то
ва

я 
сх

ем
а 

(д
Б

)

5
10

15
20

25
30

35

167



И
зо

ли
ни

и
В

ар
иа

нт
 р

ас
че

та
: Н

ов
ы

й 
ва

ри
ан

т 
ра

сч
ет

а
Ти

п 
ра

сч
ет

а:
 У

ро
вн

и 
ш

ум
а

К
од

 р
ас

че
та

: 5
00

Гц
 (У

ЗД
 в

 о
кт

ав
но

й 
по

ло
се

 с
о 

ср
ед

не
ге

ом
ет

ри
че

ск
ой

 ч
ас

то
то

й 
50

0Г
ц)

П
ар

ам
ет

р:
 З

ву
ко

во
е 

да
вл

ен
ие

В
ы

со
та

 1
,5

м

М
ас

ш
та

б 
1:

15
00

0 
(в

 1
см

 1
50

м
, е

д.
 и

зм
.: 

м
)

Ц
ве

то
ва

я 
сх

ем
а 

(д
Б

)

0
5

10
15

20
25

30

168



И
зо

ли
ни

и
В

ар
иа

нт
 р

ас
че

та
: Н

ов
ы

й 
ва

ри
ан

т 
ра

сч
ет

а
Ти

п 
ра

сч
ет

а:
 У

ро
вн

и 
ш

ум
а

К
од

 р
ас

че
та

: 1
00

0Г
ц 

(У
ЗД

 в
 о

кт
ав

но
й 

по
ло

се
 с

о 
ср

ед
не

ге
ом

ет
ри

че
ск

ой
 ч

ас
то

то
й 

10
00

Гц
)

П
ар

ам
ет

р:
 З

ву
ко

во
е 

да
вл

ен
ие

В
ы

со
та

 1
,5

м

М
ас

ш
та

б 
1:

15
00

0 
(в

 1
см

 1
50

м
, е

д.
 и

зм
.: 

м
)

Ц
ве

то
ва

я 
сх

ем
а 

(д
Б

)

0
5

10
15

20
25

30

169



И
зо

ли
ни

и
В

ар
иа

нт
 р

ас
че

та
: Н

ов
ы

й 
ва

ри
ан

т 
ра

сч
ет

а
Ти

п 
ра

сч
ет

а:
 У

ро
вн

и 
ш

ум
а

К
од

 р
ас

че
та

: 2
00

0Г
ц 

(У
ЗД

 в
 о

кт
ав

но
й 

по
ло

се
 с

о 
ср

ед
не

ге
ом

ет
ри

че
ск

ой
 ч

ас
то

то
й 

20
00

Гц
)

П
ар

ам
ет

р:
 З

ву
ко

во
е 

да
вл

ен
ие

В
ы

со
та

 1
,5

м

М
ас

ш
та

б 
1:

15
00

0 
(в

 1
см

 1
50

м
, е

д.
 и

зм
.: 

м
)

Ц
ве

то
ва

я 
сх

ем
а 

(д
Б

)

0
5

10
15

20
25

170



И
зо

ли
ни

и
В

ар
иа

нт
 р

ас
че

та
: Н

ов
ы

й 
ва

ри
ан

т 
ра

сч
ет

а
Ти

п 
ра

сч
ет

а:
 У

ро
вн

и 
ш

ум
а

К
од

 р
ас

че
та

: 4
00

0Г
ц 

(У
ЗД

 в
 о

кт
ав

но
й 

по
ло

се
 с

о 
ср

ед
не

ге
ом

ет
ри

че
ск

ой
 ч

ас
то

то
й 

40
00

Гц
)

П
ар

ам
ет

р:
 З

ву
ко

во
е 

да
вл

ен
ие

В
ы

со
та

 1
,5

м

М
ас

ш
та

б 
1:

15
00

0 
(в

 1
см

 1
50

м
, е

д.
 и

зм
.: 

м
)

Ц
ве

то
ва

я 
сх

ем
а 

(д
Б

)

0
5

10
15

20

171



И
зо

ли
ни

и
В

ар
иа

нт
 р

ас
че

та
: Н

ов
ы

й 
ва

ри
ан

т 
ра

сч
ет

а
Ти

п 
ра

сч
ет

а:
 У

ро
вн

и 
ш

ум
а

К
од

 р
ас

че
та

: 8
00

0Г
ц 

(У
ЗД

 в
 о

кт
ав

но
й 

по
ло

се
 с

о 
ср

ед
не

ге
ом

ет
ри

че
ск

ой
 ч

ас
то

то
й 

80
00

Гц
)

П
ар

ам
ет

р:
 З

ву
ко

во
е 

да
вл

ен
ие

В
ы

со
та

 1
,5

м

М
ас

ш
та

б 
1:

15
00

0 
(в

 1
см

 1
50

м
, е

д.
 и

зм
.: 

м
)

Ц
ве

то
ва

я 
сх

ем
а 

(д
Б

)

0
5

10
15

172



И
зо

ли
ни

и
В

ар
иа

нт
 р

ас
че

та
: Н

ов
ы

й 
ва

ри
ан

т 
ра

сч
ет

а
Ти

п 
ра

сч
ет

а:
 У

ро
вн

и 
ш

ум
а

К
од

 р
ас

че
та

: L
a 

(У
ро

ве
нь

 зв
ук

а)
П

ар
ам

ет
р:

 У
ро

ве
нь

 зв
ук

а
В

ы
со

та
 1

,5
м

М
ас

ш
та

б 
1:

15
00

0 
(в

 1
см

 1
50

м
, е

д.
 и

зм
.: 

м
)

Ц
ве

то
ва

я 
сх

ем
а 

(д
Б

А
)

0
5

10
15

20
25

30
35

173



И
зо

ли
ни

и
В

ар
иа

нт
 р

ас
че

та
: Н

ов
ы

й 
ва

ри
ан

т 
ра

сч
ет

а
Ти

п 
ра

сч
ет

а:
 У

ро
вн

и 
ш

ум
а

К
од

 р
ас

че
та

: L
a.

m
ax

 (М
ак

си
м

ал
ьн

ы
й 

ур
ов

ен
ь 

зв
ук

а)
П

ар
ам

ет
р:

 М
ак

си
м

ал
ьн

ы
й 

ур
ов

ен
ь 

зв
ук

а
В

ы
со

та
 1

,5
м

М
ас

ш
та

б 
1:

15
00

0 
(в

 1
см

 1
50

м
, е

д.
 и

зм
.: 

м
)

Ц
ве

то
ва

я 
сх

ем
а 

(д
Б

А
)

15
20

25
30

35
40

45

174



ПРИЛОЖЕНИЕ Д 175



 

  

176



 

  

177



 

  

178



 

  

179



180



 

  

181



182



183



184



185



186



 

187



Стадия  Лист Листов 
1 4 П 

Расчет дождевой канализации 

026-АТП-ПОД-Т 

Изм. Лист Кол.уч. Подп. Дата 
  Ушакова   Разработал 

04 22 Патарушина   Проверил 04. 22 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

С
ог

ла
со

ва
но

 

№ док. 

ООО «Арктиктранспроект» 

072-АТП-ИОС-НК-ПЗ 

Расчет образования поверхностных и грунтовых сточных вод на 
период строительных работ 

1 Расчет расхода дренажных и ливневых сточных вод. 
Расход дождевых стоков определен исходя из среднесуточного количества осадков для г. 

Северодвинска  и общей площади водосбора – 40,0га как для поверхностных сточных вод 1-го 
типа. 

 Исходные данные для расчета: 
− общая площадь 40.0 га,  в том числе: 
− асфальтобетонные покрытия 5,2 га; 
− щебеночные покрытия 1,0 га; 
− грунтовые покрытия 26,5 га; 
− газоны 7,0 га; 
− здания и технические сооружения 0,038 га. 

1.1 Определение расчетных расходов дождевых и талых вод в коллекторах 
дождевой канализации. 

Расходы дождевых вод в коллекторах дождевой канализации, отводящих сточные воды с 
проектируемой территории , следует определять по методу предельных интенсивностей 
согласно формуле Ж.1 СП 32.13330.2018  

Qr=𝑍𝑍𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚·A1.2·Fr / tr
1.2n-0.1 

где: 
 𝑍𝑍𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚- среднее значение  коэффициента покрова, характеризующего поверхность бассейна 

стока, определяется как средневзвешенная величина в зависимости от значения Zi для 
различных видов поверхности водосбора , по табл.Ж.6 и Ж.7 СП 32.13330.2018; 

А  и n  - параметры, характеризующие интенсивность и продолжительность дождя для 
данной местности; 

Fr - расчетная площадь стока (водосбора) –2,1238га; 
𝑡𝑡𝑟𝑟 - расчетная продолжительность дождя, равная продолжительности протекания поверхностных 
вод по поверхности и трубам до расчетного участка, определяется согласно п. 7.4.5 СП 
32.13330.2018. 

𝐴𝐴 = 𝑞𝑞20 × 20𝑛𝑛 × �1 +
𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑃𝑃
𝑙𝑙𝑙𝑙𝑚𝑚𝑟𝑟

�
𝛾𝛾

= 50 × 200,35 × �1 +
𝑙𝑙𝑙𝑙 0 , 35
𝑙𝑙𝑙𝑙 1 30

�
1,33

= 103,136 

где: 

20q  - интенсивность дождя для данной местности продолжительностью 20 мин при Р = 1 год;

слq 5020 =  с 1 га принимаются по рисунку Ж.1 СП 32.13330.2018;

n – показатель степени при Р<1 n=0,35 по таблице Ж.1 СП 32.13330.2018; 
mr – среднее количество дождей за год,  mr=130 – по табл. Ж.1 СП 32.13330.2018; 
Р – период однократного превышения расчетной интенсивности дождя в годах, принимаемый 
0,35 года по табл. Ж.1 СП 32.13330.2018; 
𝛾𝛾 - показатель степени, принимается равным 1,33 по табл. Ж.1  СП 32.13330.2018. 

1.2  Расчет расхода дождевых сточных вод. 
Расход дождевых стоков определен исходя из среднесуточного количества осадков для г. 

Северодвинска  и общей площади водосбора – 2,1238га как для поверхностных сточных вод 1-го 
типа. 

 Исходные данные для расчета: 

ПРИЛОЖЕНИЕ Е 188



 

 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
 

 
 

 

 
Лист 

2 
072-АТП-ИОС3-НК-П1 

 
Изм. 

 
Лист Кол.уч. Подп. Дата 

    
 

      

 

№ док. 

− общая площадь 2,1238 га,  в том числе: 
− асфальтобетонные покрытия 1,7176 га; 
− газоны 0,4062 га; 

1.3 Определение расчетных расходов дождевых и талых вод в коллекторах 
дождевой канализации. 

Расходы дождевых вод в коллекторах дождевой канализации, отводящих сточные воды с 
проектируемой территории , следует определять по методу предельных интенсивностей 
согласно формуле Ж.1 СП 32.13330.2018  

Qr=𝑍𝑍𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚·A1.2·Fr / tr
1.2n-0.1 

где: 
  𝑍𝑍𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚- среднее значение  коэффициента покрова, характеризующего поверхность бассейна 
стока, определяется как средневзвешенная величина в зависимости от значения Zi для 
различных видов поверхности водосбора , по табл.Ж.6 и Ж.7 СП 32.13330.2018; 

А  и n  - параметры, характеризующие интенсивность и продолжительность дождя для 
данной местности; 

Fr - расчетная площадь стока (водосбора) –2,1338га; 
𝑡𝑡𝑟𝑟 - расчетная продолжительность дождя, равная продолжительности протекания поверхностных 
вод по поверхности и трубам до расчетного участка, определяется согласно п. 7.4.5 СП 
32.13330.2018. 

𝐴𝐴 = 𝑞𝑞20 × 20𝑛𝑛 × �1 +
𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑃𝑃
𝑙𝑙𝑙𝑙𝑚𝑚𝑟𝑟

�
𝛾𝛾

= 50 × 200,35 × �1 +
𝑙𝑙𝑙𝑙 0 , 35
𝑙𝑙𝑙𝑙 1 30

�
1,33

= 103,136 

где: 

20q  - интенсивность дождя для данной местности продолжительностью 20 мин при Р = 1 год; 

слq 5020 =  с 1 га принимаются по рисунку Ж.1 СП 32.13330.2018; 

n – показатель степени при Р<1 n=0,35 по таблице Ж.1 СП 32.13330.2018; 
mr – среднее количество дождей за год,  mr=130 – по табл. Ж.1 СП 32.13330.2018; 
Р – период однократного превышения расчетной интенсивности дождя в годах, принимаемый 
0,35 года по табл. Ж.1 СП 32.13330.2018; 
𝛾𝛾 - показатель степени, принимается равным 1,33 по табл. Ж.1  СП 32.13330.2018. 

 
1.4 Расчет общего коэффициента стока дождевых вод (ψд) 
Находится как средневзвешенная величина для всей площади стока с учетом средних 

значений  коэффициентов стока для разного вида поверхностей, которые следует принимать по 
п.7.2.4  СП 32.13330.2018. 

Таблица 1.1.2 

Вид поверхности или 
площади водосбора 

Площадь 
Fi, га 

Доля покрытия от 
общей площади стока, 
Fi/F 

Коэффициент 
стока, 

ψi 

Fi ψI /F 

Асфальтобетонные 
покрытия и кровли 
зданий 

1,7176 0,8087 0,6 0,48522 

Газоны 0,4062 0,1913 0,1 0,01913 

ИТОГО 2,1238 ∑=1 ψд =0,50435 
 

1.5 Определение средневзвешенного значения постоянного коэффициента стока 
(ψmid) определяется как средневзвешенная величина в зависимости от постоянных коэффициентов 
дождевого стока ψid с разного вида поверхностей по табл.8 п.7.3.1 СП 32.13330.2018. 

Таблица 1.1.3 

189



 

 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
 

 
 

 

 
Лист 

3 
072-АТП-ИОС3-НК-П1 

 
Изм. 

 
Лист Кол.уч. Подп. Дата 

    
 

      

 

№ док. 

Вид поверхности или 
площади водосбора 

Площадь 
F, га 

Доля покрытия от 
общей площади 
стока, a 

Коэффициент 
покрытия, ψi аxψi 

Водонепроницаемые 
поверхности (кровля 
зданий и асфальто-
бетонные покрытия) 

1,7176 0,8087 0,95 0,768265 

Газоны 0,4062 0,1913 0,1 0,01913 
ИТОГО 2,1238 ∑=1,00 - ψmid=0,787395 

 
 
1.6 Определение средневзвешенного значения коэффициента покрова  (Z mid ) 
 
Таблица 1.1.4 

Поверхность бассейна 
стока 

Площадь 
F, га 

Доля покрытия от 
общей площади 
стока, а 

Коэффициент 
покрытия, Zi а x Zi 

Водонепроницаемые 
поверхности (кровля 
зданий и асфальто-
бетонных покрытий) 

1,7176 0,8087 0,320 0,25878 

Газоны 0,4062 0,1913 0,038 0,007269 

ИТОГО 2,1238 ∑=1,00 - Z mid = 
0,26605 

 
1.7 Расчетная продолжительность протекания дождевых вод по поверхности и 

трубам (tr) 
 

Определяется по формуле (Ж.3) п. Ж.5 СП 32.13330.2018: 
𝑡𝑡𝑟𝑟 = 𝑡𝑡𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 + 𝑡𝑡𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 + 𝑡𝑡𝑝𝑝 = 5 + 1 + 7 = 13 мин 

 
где: 

 - продолжительность протекания дождевых вод до уличного лотка (время 

поверхностной концентрации) принимается равным 5мин.  п. Ж.6 СП 32.13330.2018; 
 - продолжительность протекания дождевых вод по уличным лоткам до 

дождеприемника, в данном случае определяется по формуле (Ж.4) СП 32.13330.2018: 
 

𝑡𝑡𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 = 0,021 ⋅�
ℓ𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐
𝜈𝜈𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐

= 0,021 ⋅
50,0
0,80 = 1,31 мин = 1 мин 

где:  
 - длина участков уличных лотков, м, принимаем =50,0 м; 

 - расчетная скорость течения на участке, м/с, принимается на основании 

гидравлического расчета сети - 0,8 м/с; 
 - продолжительность протекания дождевых вод по трубам до рассчитываемого 

сечения, мин, определяется по формуле (Ж.5): 
 

cont

cant

can can

canν

pt

190



 

 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

 
 

 
 

 

 
Лист 

4 
072-АТП-ИОС3-НК-П1 

 
Изм. 

 
Лист Кол.уч. Подп. Дата 

    
 

      

 

№ док. 

𝑡𝑡𝑝𝑝 = 0,017 ⋅�
ℓр

𝜈𝜈р
= 0,017 ⋅

320,0
0,8 = 6,8 = 7 мин 

 
где: 

 - длина расчетных участков дождевой сети, м, принимаем  =320,0м; 

 - расчетная скорость течения на участках, принимается на основании гидравлического 

расчета сети – 0,8 м/с. 
Тогда: Qr=𝑍𝑍𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚·A1.2·Fr / tr

1.2n-0.1 =0,26605·103,1361,2·2,1238/131,2·0,35-0,1=64,83 л/с 
 
 
1.8 Расчетный расход дождевых вод 
Для гидравлического расчета дождевых сетей следует определять по формуле (13) п. 6.2.2 

рекомендаций: 
 𝑄𝑄𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 = 𝛽𝛽 ⋅ 𝑄𝑄𝑟𝑟 = 0,8 ⋅ 64,83 = 51,86 л/с 
 
 
1.9 Объем дождевых вод . 
Период строительства 1-го этапа длиться 8 месяцев с 01 января по 01сентября, поэтому 

объем стока рассчитываем как годовой объем стока за теплый период. 
Объем поверхностных сточных вод во время строительства, образующихся на территории 

водосбора 1 этапа, определяется как сумма поверхностного стока за теплый (апрель-октябрь) и 
холодный (ноябрь-март) периоды года с общей площади водосбора объекта по формуле (4) СП 
32.13330.2018 п.7.2.1: 

Wгод = Wд + Wт; 
где Wд – среднегодовой объем дождевых вод, м3 
Wт – среднегодовой объем талых вод, м3 

Wгод = 4091,75 + 0=4091,75 м3/год 
Среднегодовой объем дождевых (Wд) и талых (Wт) вод,  в м3, определяется по формулам 

(5) и (6) п.7.2.2  СП 32.1333..2018: 
Wд =10× hд ×Ψд × F, 
где:  
-F-общая площадь сбора стока 2,1238 га 1-го этапа; 
- hд – общий слой осадков, мм, за теплый период года, определяется по табл.4.1 согласно 

СП 131.13330.2020 для г. Северодвинска  равен – 382 мм;  
- ψд– общий коэффициент стока дождевых вод, находится как средневзвешенная величина 

для всей площади стока с учетом средних значений коэффициентов стока. (п.7.2.2) СП 
31.13330.2018. 

Wд = 10 х 382 х 0,50435 х 2,1238 = 4091,75 м3/год. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

р р

рν

191



I Расчет поверхностных сточных вод, направляемых на очистные 

сооружения Векса-2М (производительность 2 л/с) на период эксплуатации  
1 Расход дождевых сточных вод. 

Расход дождевых стоков определен исходя из среднесуточного количества осадков для 
г. Северодвинска  и общей площади водосбора – 2,1238га как для поверхностных сточных вод 1-
го типа. 

 Исходные данные для расчета: 
− общая площадь 2,1238 га,  в том числе: 
− асфальтобетонные покрытия 1,7176 га; 
− газоны 0,4062 га; 

4.1Определение расчетных расходов дождевых и талых вод в коллекторах 
дождевой канализации. 

Расходы дождевых вод в коллекторах дождевой канализации, отводящих сточные воды с 
проектируемой территории , следует определять по методу предельных интенсивностей 
согласно формуле Ж.1 СП 32.13330.2018  

Qr=𝑍𝑍𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚·A1.2·Fr / tr
1.2n-0.1 

где: 
  𝑍𝑍𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚- среднее значение  коэффициента покрова, характеризующего поверхность бассейна 
стока, определяется как средневзвешенная величина в зависимости от значения Zi для 
различных видов поверхности водосбора , по табл.Ж.6 и Ж.7 СП 32.13330.2018; 

А  и n  - параметры, характеризующие интенсивность и продолжительность дождя для 
данной местности; 

Fr - расчетная площадь стока (водосбора) –2,1338га; 
𝑡𝑡𝑟𝑟 - расчетная продолжительность дождя, равная продолжительности протекания 
поверхностных вод по поверхности и трубам до расчетного участка, определяется согласно п. 
7.4.5 СП 32.13330.2018. 

𝐴𝐴 = 𝑞𝑞20 × 20𝑛𝑛 × �1 +
𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑃𝑃
𝑙𝑙𝑙𝑙𝑚𝑚𝑟𝑟

�
𝛾𝛾

= 50 × 200,35 × �1 +
𝑙𝑙𝑙𝑙 0 , 35
𝑙𝑙𝑙𝑙 1 30

�
1,33

= 103,136 

где: 

20q  - интенсивность дождя для данной местности продолжительностью 20 мин при Р = 1 год; 

слq 5020 =  с 1 га принимаются по рисунку Ж.1 СП 32.13330.2018; 

n – показатель степени при Р<1 n=0,35 по таблице Ж.1 СП 32.13330.2018; 
mr – среднее количество дождей за год,  mr=130 – по табл. Ж.1 СП 32.13330.2018; 
Р – период однократного превышения расчетной интенсивности дождя в годах, принимаемый 
0,35 года по табл. Ж.1 СП 32.13330.2018; 
𝛾𝛾 - показатель степени, принимается равным 1,33 по табл. Ж.1  СП 32.13330.2018. 

 
4.1.2 Расчет общего коэффициента стока дождевых вод (ψд) 
Находится как средневзвешенная величина для всей площади стока с учетом средних 

значений  коэффициентов стока для разного вида поверхностей, которые следует принимать по 
п.7.2.4  СП 32.13330.2018. 

Таблица 1.1.2 

Вид поверхности или 
площади водосбора 

Площадь 
Fi, га 

Доля покрытия от 
общей площади стока, 
Fi/F 

Коэффициент 
стока, 

ψi 

Fi ψI /F 

Асфальтобетонные 
покрытия и кровли 
зданий 

1,7176 0,8087 0,6 0,48522 

192



Газоны 0,4062 0,1913 0,1 0,01913 

ИТОГО 2,1238 ∑=1 ψд =0,50435 
 

4.1.3 Определение средневзвешенного значения постоянного коэффициента стока 
(ψmid) определяется как средневзвешенная величина в зависимости от постоянных 
коэффициентов дождевого стока ψid с разного вида поверхностей по табл.8 п.7.3.1 СП 
32.13330.2018. 

Таблица 1.1.3 

Вид поверхности или 
площади водосбора 

Площадь 
F, га 

Доля покрытия от 
общей площади 
стока, a 

Коэффициент 
покрытия, ψi аxψi 

Водонепроницаемые 
поверхности (кровля 
зданий и асфальто-
бетонные покрытия) 

1,7176 0,8087 0,95 0,768265 

Газоны 0,4062 0,1913 0,1 0,01913 
ИТОГО 2,1238 ∑=1,00 - ψmid=0,787395 

 
4.1.4 Определение средневзвешенного значения коэффициента покрова  (Z mid ) 
 
Таблица 1.1.4 

Поверхность бассейна 
стока 

Площадь 
F, га 

Доля покрытия от 
общей площади 
стока, а 

Коэффициент 
покрытия, Zi а x Zi 

Водонепроницаемые 
поверхности (кровля 
зданий и асфальто-
бетонных покрытий) 

1,7176 0,8087 0,320 0,25878 

Газоны 0,4062 0,1913 0,038 0,007269 

ИТОГО 2,1238 ∑=1,00 - Z mid = 
0,26605 

 
4.1.5 Расчетная продолжительность протекания дождевых вод по поверхности и 

трубам (tr) 
 

Определяется по формуле (Ж.3) п. Ж.5 СП 32.13330.2018: 
𝑡𝑡𝑟𝑟 = 𝑡𝑡𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 + 𝑡𝑡𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 + 𝑡𝑡𝑝𝑝 = 5 + 1 + 7 = 13 мин 

 
где: 

 - продолжительность протекания дождевых вод до уличного лотка (время 

поверхностной концентрации) принимается равным 5мин.  п. Ж.6 СП 32.13330.2018; 
 - продолжительность протекания дождевых вод по уличным лоткам до 

дождеприемника, в данном случае определяется по формуле (Ж.4) СП 32.13330.2018: 
 

𝑡𝑡𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 = 0,021 ⋅�
ℓ𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐
𝜈𝜈𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐

= 0,021 ⋅
50,0
0,80 = 1,31 мин = 1 мин 

где:  

cont

cant

193



 - длина участков уличных лотков, м, принимаем =50,0 м; 

 - расчетная скорость течения на участке, м/с, принимается на основании 

гидравлического расчета сети - 0,8 м/с; 
 - продолжительность протекания дождевых вод по трубам до рассчитываемого 

сечения, мин, определяется по формуле (Ж.5): 
 

𝑡𝑡𝑝𝑝 = 0,017 ⋅�
ℓр

𝜈𝜈р
= 0,017 ⋅

320,0
0,8 = 6,8 = 7 мин 

 
где: 

 - длина расчетных участков дождевой сети, м, принимаем  =320,0м; 

 - расчетная скорость течения на участках, принимается на основании 

гидравлического расчета сети – 0,8 м/с. 
Тогда: Qr=𝑍𝑍𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚·A1.2·Fr / tr

1.2n-0.1 =0,26605·103,1361,2·2,1238/131,2·0,35-0,1=64,83 л/с 
 
 
4.1.6 Расчетный расход дождевых вод 
Для гидравлического расчета дождевых сетей следует определять по формуле (13) п. 

6.2.2 рекомендаций: 
 𝑄𝑄𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 = 𝛽𝛽 ⋅ 𝑄𝑄𝑟𝑟 = 0,8 ⋅ 64,83 = 51,86 л/с 
 
4.1.7 Расчетный расход талых вод. 
Максимальный суточный расход талых вод в момент наибольшей интенсивности 

снеготаяния (в 2 часа дня в период весеннего снеготаяния), определяется по формуле (12) 
рекомендаций. 

Q т.макс = 5.5 ΨТ Ку F hc/(10+Tm) =  
=5,5×0,5 × 0,5× 2,1238×16 / (10 + 0,5) = 4,45 л/с;  
 где 
- Tm - продолжительность стекания талых вод от геометрического центра до расчетного 

створа.Tm =30 мин. =0,5 час; 
- 10 – продолжительность процесса интенсивного снеготаяния в течении суток, час. 
-ΨТ– общий коэффициент стока талых вод, принимается от 0,5 до 0,8 (п.7.3.1 

рекомендаций); ΨТ = 0,50; 
-Ку-коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега, рекомендуется  

принимать 0,5-0,8 или рассчитывать по формуле (10) п.7.3.5 СП 32.13330.2018. 
Ку = 1- Fy/ F; принимаем Ку=0,5. 
-hc- слой стока за 10 дневных часов, мм, h c =16мм. 
На карте районирования снегового стока г. Северодвинск  относится к второму району 

(прил. Г и табл.12 рекомендаций). 
 
4.1.8 Суточный расход дождевых вод. 
Суточный расход дождевых вод определен по книге М.В. Молоков, В.Н. Шифрин 

“Очистка поверхностного стока с территорий городов и промышленных площадок” М. 
Стройиздат, 1977 г., стр.18. 

Wq = 10 х Н сут х ψ х F;   где: 
-Н сут  - суточное количество атмосферных осадков, мм; 
-Н сут =6 мм. 

can can

canν

pt

р р

рν

194



-ψ - общий коэффициент стока для максимальных суточных атмосферных осадков 
следует принимать на 20-25% меньше, чем коэффициент стока, принятый для расчетного 
дождя = 0,75×ψ = 0,75 × Z mid =0,75×0,26605= 0,19954; 
-F = 2,1238га – площадь водосбора. 
W сут = 10 × 6× 0,19954×2,1238 = 25,43 м3/ сут. 
 
4.1.9 Расчетный суточный объем талых вод, отводимых на очистку (Wт.сут.). 
В середине периода снеготаяния, отводимых на очистные сооружения предприятия в 

середине периода снеготаяния, определяется по формуле (29) п.7.3.1 рекомендаций: 
, 

где: 
10-переводной коэффициент; 
 Ψт - общий коэффициент стока талых вод (принимается 0,5-0,8), Ψт=0,5 п. 7.3.1; 
F – общая площадь стока = 2,1238га; 
-Ку-коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега, рекомендуется  

принимать 0,5-0,8 или рассчитывать по формуле (10) п.7.3.5 СП 32.13330.2018. 
 Ку  = 1- Fy / F , принимаем Ку=0,5. 
Fy – площадь, очищаемая от снега (включая площадь кровель, оборудованных 

внутренними водостоками); 
-hc - слой стока за 10 дневных часов, мм, hc =8 мм. Согласно карте районирования 

территории РФ по слою талого снега, приведенной в приложении Г, г. Северодвинск находиться 
во втором климатическом районе. При рекомендуемой обеспеченности в пределах 50-95% (что 
соответствует периоду однократного превышения 1,5-0,33 года) к расчету согласно таблице 12  
рекомендаций может приниматься суточный слой талых вод hс в пределах от 8-20 мм.  В данном 
случае принимаем 8мм. 

На карте районирования снегового стока г. Северодвинск относится к второму району 
(прил. Г и табл.12 рекомендаций); 

- -коэффициент, учитывающий неравномерность снеготаяния, допускается принимать 
0,8. 

𝑊𝑊 = 10 × 0,5 × 0,5 × 2,1238 × 8 × 0,8 = 33,98 м3
сут�  

 
4.1.10 Годовой объем дождевых вод. 
Годовой объем поверхностных сточных вод, образующихся на территории водосбора, 

определяется как сумма поверхностного стока за теплый (апрель-октябрь) и холодный (ноябрь-
март) периоды года с общей площади водосбора объекта по формуле (4) рекомендаций: 

Wгод = Wд + Wт; 
где Wд – среднегодовой объем дождевых вод, м3 
Wт – среднегодовой объем талых вод, м3 

Wгод = 4091,75 + 1996,37=6088,12 м3/год 
Среднегодовой объем дождевых (Wд) и талых (Wт) вод,  в м3, определяется по формулам 

(5) и (6) п.5.1.2 рекомендаций: 
Wд =10× hд ×Ψд × F, 
где:  
-F-общая площадь сбора стока 2,1238 га; 
- hд – общий слой осадков, мм, за теплый период года, определяется по табл.4.1 согласно 

СП 131.13330.2020 для г. Северодвинска  равен – 382 мм;  
- ψд– общий коэффициент стока дождевых вод, находится как средневзвешенная 

величина для всей площади стока с учетом средних значений коэффициентов стока. (п.7.2.2) СП 
31.13330.2018. 

Wд = 10 х 382 х 0,50435 х 2,1238 = 4091,75 м3/год. 
Среднегодовой объем талых вод, определяется по формуле:  

10 Т у cW К F h α= ×Ψ × × × ×

α

195



Wт = 10 ·hт · ψт · F,  
где: 
-F-общая площадь сбора стока, 2,1238 га; 
-hт – слой осадков, мм, за холодный период года (определяет общее годовое количество 

талых вод или запас воды в снежном покрове к началу снеготаяния), определяется по табл.3.1 СП 
131.13330.2020 для г. Северодвинск  равен –188 мм;  

- ψт – общий коэффициент стока талых вод с селитебных территорий и площадок 
предприятий с учетом уборки снега и потерь воды за счет частичного впитывания 
водопроницаемыми поверхностями в период оттепелей можно принимать в пределах 0,5-0,7, 
принимаем – 0.5 по (п. 5.1.5) рекомендаций 

Wт = 10 х 188 х 0.5х 2,1238 = 1996,37 м3/год. 
 

4.2 Определение расчетных объемов поверхностных сточных вод при отведении их 
на очистку. 

Объем дождевого стока от расчетного дождя (Wоч) в м3, отводимого на очистные 
сооружения с дороги, определяется по формуле (29) п.7.3.1 рекомендаций: 

Wоч= 10 hа  ψmid  F, где 
- hа- максимальный слой осадков за дождь, мм, сток от которого подвергается очистке в 

полном объеме. В соответствии с п.7.2.1 рекомендаций принимаем для предприятий первой 
группы величину hа мм, сток от которого подвергается очистке в полном объеме, определяется из 
условия обеспечения приема на очистку не менее 70% годового объема дождевого стока в 
соответствии с СП 32.13330.2018. 

-ψmid –средний коэффициент стока для расчетного дождя. 
Wоч = 10 x 5 x 2,1238 x 0,787395 =83,61 м3 
 
4.3 Определение расчетных расходов поверхностных сточных вод при отведении на 

очистку и вводные объекты. 
Расчетный расход поверхностных сточных вод Qcт ,  м3/с, необходимый для определения 

кратности разбавления (n) (Qcт = Qоч) и при выпуске в водный объект, принимается равным 
максимальному  расходу сточных вод после очистных сооружений. 

4.3.1. Определение расчетной производительности очистных сооружений.  
Расчетный расход дождевых вод Qоч, направляемых на очистку без регулирования 

производительность очистных сооружений при очистке дождевого стока, определяется по 
формуле (29) рекомендаций: 

Qоч =(Wоч + Wmn ) / [3,6 (Tоч  -Тотст -Тmn )] , л/с 
где  
Qоч- расчетный расход поверхностного стока при отведении на очистку (расчетная 

производительность очистных сооружений поверхностных сточных вод), л/с; 
Wоч –объем дождевого стока от расчетного дождя, отводимого на очистные сооружения 

571,5 м3 ; 
Wmn – суммарный объем загрязненных вод, образующихся от операций обслуживания 

технологического оборудования очистных сооружений в течение нормативного периода 
переработки объема дождевого стока от расчетного дождя, м3. Составляет 10-12% от объема 
очищенного стока. Принимаем 12%. 

Tоч- нормативный период переработки объема дождевого стока от расчетного дождя, 
отводимого на очистные сооружения с селитебных территорий предприятия, ч. В соответствии 
п.8.1.2 принимается равной 36ч. 

Тотст- минимальная продолжительность отстаивания поверхностных сточных вод в 
аккумулирующем  резервуаре, ч. Аккумулирующий резервуар дополнительно используется в 
качестве сооружения для предварительной механической очистки сточных вод. Величину Тотст  
принимаем равным 0,1ч. 

Тmn- суммарная продолжительность технологических перерывов в работе очистных 
сооружений в течение нормативного периода переработки объема дождевого стока от расчетного 

196



дождя, ч. Суммарная продолжительность составляет 3-4% от суммарной продолжительности 
непрерывной работы очистных сооружений. Принимаем 4%. 

Qоч =[83,61 +12×83,61/100]÷[3.6 ×(36-0,1-4×36/100)]=93,64÷124,056=0,75 л/с 
 
4.3.2 Расчетной расход талых вод Qоч, направляемых на очистку. 
Производительность очистных сооружений при очистке талого стока определяется по 

формуле (29) рекомендаций: 
Qоч

m =(Wоч
макс + Wmn ) / [3,6 (Tоч

m
  -Тотст -Тmn )] , л/с 

где 
Qоч

m - максимальная производительность очистных сооружений поверхностных при 
очистке талых вод, л/с; 

Wоч
макс- максимальный суточный объем талых вод в середине периода снеготаяния, 

640,0м3; 
Wmn- суммарный объем загрязненных вод, образующихся от операций обслуживания 

технологического оборудования очистных сооружений, в течение нормативного периода 
переработки объема талого стока, м3. 

Tоч
m – нормативный период переработки объема талого стока, отводимого на очистные 

сооружения с селитебных территорий и предприятия, ч. По п.8.1.3 принимаем 24ч. 
Тотст – минимальная продолжительность отстаивания поверхностных сточных вод в 

аккумулирующем резервуаре, ч. Принята предварительно 1ч. 
Тmn –суммарная производительность технологических перерывов в работе очистных 

сооружений в течение нормативного периода переработки объема талого стока, ч. Суммарная 
продолжительность составляет 3-4% от суммарной продолжительности непрерывной работы 
очистных сооружений. Принимаем 3%. 

Qоч
m = [33,98+12×33,98/100]÷[3.6(24-1-3×24/100)] =38,06÷80,208=0,47  л/с 

Т.о. к проектированию, в соответствии с указаниями п.6.3.2 рекомендаций, принимается 
максимальная производительность очистных сооружений Qоч =1,0 л/с.  

На основании расчета принимаем модульные очистные сооружения 
производительностью 2 л/с «Векса-М» фирмы ГК «Аргель», корпус из высокопрочного 
армированного стеклопластика.  

Схема заключается в аккумулировании и регулировании стока и последующем 
отведении на очистку 70% объема дождевых вод, поступающих от начала стока до момента 
накопления в аккумулирущем резервуаре определенного объема по формуле (Ж.1)  прил.Ж СП 
32.13330.2018.  

 
 
 
 
4.3.3 Расчет аккумулирующей емкости. 
Полезный объем аккумулирующей емкости дождевого стока и последующего отведения 

его на сооружения глубокой очистки должен быть не менее объема дождевого стока Wоч от 
расчетного дождя, рассчитывается по формуле (8), п.7.2.1 рекомендаций  

 Wоч= 10 hа  ψmid  F, где 
- hа- максимальный слой осадков за дождь, мм, сток от которого подвергается очистке в 

полном объеме, принимается равной максимальному суточному слою атмосферных осадков от 
дождей с периодом однократного превышения суточного слоя осадков Р≥1 года, что 
соответствует 63% обеспеченности-16мм. 

-F-общая площадь сбора стока, 2,1238 га; 
-ψmid –средний коэффициент стока для расчетного дождя. 
Wоч = 10 x 5 x 0,787395 x 2,1238 =83,61м3 

Точ=83,61/3,6=23,22 час. 
Проверочный расчет аккумулирущей емкости из условия приема в аккумулирующий 

резервуар суточного объема талого стока, образующегося в период интенсивного снеготаяния  

197



W тмакс.сут , производим по формуле (29) п.7.3.1 рекомендаций.  
Wт.сут = 10 ×Ψт ×Ку ×F× hс×  ,  
-Ку-коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега, рекомендуется  

принимать 0,5-0,8 или рассчитывать по формуле (10) п.7.3.5 СП 32.13330.2018. 
 Ку  = 1- Fy / F , принимаем Ку=0,5 
где Ψт - общий коэффициент стока талых вод (принимается 0,5-0,7); 
F-площадь, очищаемая от снега (включая площадь кровель, оборудованных 

внутренними водостоками); 2,1238 га; 
-hc- слой стока за 10 дневных часов, мм, hc =8 мм. 
На карте районирования снегового стока г. Северодвинск относится к второму району 

(прил. Г и табл.13 рекомендаций); 
Wт.сут.=10 х0,5х0,5х2,1238х8х0,8=33,98м3  
Расчетный объем аккумулирующей емкости составит по наибольшей величине 33,98м3, 

в соответствии с п.7.7.4.1 СП 32.13330.2018 увеличиваем объем аккумулирующего резервуара на 
5-10%, ввиду его использования преимущественно для регулирования расхода сточных вод. 
Принимаем аккумулирующие емкости рабочим объемом-33,98×5%=34,29 м3, общий объем 
аккумулирующего резервуара 36м3. 

 При расчетной производительности очистных сооружений 3,6м3/час, время очистки 
максимального суточного расхода талых вод составит  

Точ=33,98/3,6=9,44 час. 
Период переработки максимального суточного объема талых вод в соответствии с СП 

32.13330.2018 прил. В.1.5  при использовании аккумулирующего резервуара для регулирования 
расхода  отводимых на очистку сточных вод -24 часа. 

Согласно СП 32.13330.2018 п.7.7.1.5, на основании данных о средней 
продолжительности периодов между стокообразующими осадками и продолжительностью 
очистки дождевого стока, принимается до 2-3 суток. Таким образом очистные сооружения 
обеспечат расчетную пропускную способность дождевого и талого стока. 
  

α

198



II Расчет дренажных сточных вод, направляемых на очистные сооружения 

Векса-10М (производительность 10 л/с) на период эксплуатации 
1 Расчет расхода дренажных и ливневых сточных вод. 
Расход дождевых стоков определен исходя из среднесуточного количества осадков для 

г. Северодвинска  и общей площади водосбора – 40,0га как для поверхностных сточных вод 1-го 
типа. 

 Исходные данные для расчета: 
− общая площадь 40.0 га,  в том числе: 
− асфальтобетонные покрытия 5,2 га; 
− щебеночные покрытия 1,0 га; 
− грунтовые покрытия 26,5 га; 
− газоны 7,0 га; 
− здания и технические сооружения 0,038 га. 

1.1 Определение расчетных расходов дождевых и талых вод в коллекторах 
дождевой канализации. 

Расходы дождевых вод в коллекторах дождевой канализации, отводящих сточные воды с 
проектируемой территории , следует определять по методу предельных интенсивностей 
согласно формуле Ж.1 СП 32.13330.2018  

Qr=𝑍𝑍𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚·A1.2·Fr / tr
1.2n-0.1 

где: 
  𝑍𝑍𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚- среднее значение  коэффициента покрова, характеризующего поверхность бассейна 
стока, определяется как средневзвешенная величина в зависимости от значения Zi для 
различных видов поверхности водосбора , по табл.Ж.6 и Ж.7 СП 32.13330.2018; 

А  и n  - параметры, характеризующие интенсивность и продолжительность дождя для 
данной местности; 

Fr - расчетная площадь стока (водосбора) –40,0га; 
𝑡𝑡𝑟𝑟 - расчетная продолжительность дождя, равная продолжительности протекания 
поверхностных вод по поверхности и трубам до расчетного участка, определяется согласно п. 
7.4.5 СП 32.13330.2018. 

𝐴𝐴 = 𝑞𝑞20 × 20𝑛𝑛 × �1 +
𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑃𝑃
𝑙𝑙𝑙𝑙𝑚𝑚𝑟𝑟

�
𝛾𝛾

= 50 × 200,35 × �1 +
𝑙𝑙𝑙𝑙 0 , 35
𝑙𝑙𝑙𝑙 1 30

�
1,33

= 103,136 

где: 

20q  - интенсивность дождя для данной местности продолжительностью 20 мин при Р = 1 год; 

слq 5020 =  с 1 га принимаются по рисунку Ж.1 СП 32.13330.2018; 

n – показатель степени при Р<1 n=0,35 по таблице Ж.1 СП 32.13330.2018; 
mr – среднее количество дождей за год,  mr=130 – по табл. Ж.1 СП 32.13330.2018; 
Р – период однократного превышения расчетной интенсивности дождя в годах, принимаемый 
0,35 года по табл. Ж.1 СП 32.13330.2018; 
𝛾𝛾 - показатель степени, принимается равным 1,33 по табл. Ж.1  СП 32.13330.2018. 

 
1.1.2 Расчет общего коэффициента стока дождевых вод (ψд) 
Находится как средневзвешенная величина для всей площади стока с учетом средних 

значений  коэффициентов стока для разного вида поверхностей, которые следует принимать по 
п.7.2.4  СП 32.13330.2018. 

Таблица 1.1.2 

Вид поверхности или 
площади водосбора 

Площадь 
Fi, га 

Доля покрытия от 
общей площади стока, 
Fi/F 

Коэффициент 
стока, 

ψi 

Fi ψI /F 

199



Асфальтобетонные 
покрытия и кровли 
зданий 

5,238 0,131 0,6 0,0786 

Щебеночные покрытия, 
не обработанные вяжу-
щими материалами 

1,0 0,025 0,4 0,01 

Грунтовые поверхности 
(спланированные) 26,762 0,669 0,2 0,13338 

Газоны 7,0 0,175 0,1 0,0175 

ИТОГО 40,0 ∑=1 ψд =0,23948 
 

1.1.3 Определение средневзвешенного значения постоянного коэффициента стока 
(ψmid) определяется как средневзвешенная величина в зависимости от постоянных 
коэффициентов дождевого стока ψid с разного вида поверхностей по табл.8 п.7.3.1 СП 
32.13330.2018. 

Таблица 1.1.3 

Вид поверхности или 
площади водосбора 

Площадь 
F, га 

Доля покрытия от 
общей площади 
стока, a 

Коэффициент 
покрытия, ψi аxψi 

Водонепроницаемые 
поверхности (кровля 
зданий и асфальто-
бетонные покрытия) 

5,238 0,131 0,95 0,12445 

Щебеночные покры- 
тия, необработанные 
вяжущими материа-
лами 

1,0 0,025 0,4 0,01 

Грунтовые 
поверхности 
(спланированные) 

26,762 0,669 0,2 0,1338 

Газоны 7,0 0,175 0,1 0,0175 
ИТОГО 40,0 ∑=1,00 - ψmid=0,28575 

 
1.1.4 Определение средневзвешенного значения коэффициента покрова  (Z mid ) 
 
Таблица 1.1.4 

Поверхность бассейна 
стока 

Площадь 
F, га 

Доля покрытия от 
общей площади 
стока, а 

Коэффициент 
покрытия, Zi а x Zi 

Водонепроницаемые 
поверхности (кровля 
зданий и асфальто-
бетонных покрытий) 

5,238 0,131 0,320 0,0419 

Щебеночные покры- 
тия, необработанные 
вяжущими материа-
лами 

1,0 0,025 0,125 0,0031 

Грунтовые 
поверхности 
(спланированные) 

26,762 0,669 0,064 0,0428 

Газоны 7,0 0,175 0,038 0,00665 

200



ИТОГО 40,0 ∑=1,00 - Z mid = 
0,09445 

 
1.1.5 Расчетная продолжительность протекания дождевых вод по поверхности и 

трубам (tr) 
 

Определяется по формуле (Ж.3) п. Ж.5 СП 32.13330.2018: 
𝑡𝑡𝑟𝑟 = 𝑡𝑡𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 + 𝑡𝑡𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 + 𝑡𝑡𝑝𝑝 = 5 + 2 + 17 = 24 мин 

 
где: 

 - продолжительность протекания дождевых вод до уличного лотка (время 

поверхностной концентрации) принимается равным 5мин.  п. Ж.6 СП 32.13330.2018; 
 - продолжительность протекания дождевых вод по уличным лоткам до 

дождеприемника, в данном случае определяется по формуле (Ж.4) СП 32.13330.2018: 
 

𝑡𝑡𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 = 0,021 ⋅�
ℓ𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐
𝜈𝜈𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐

= 0,021 ⋅
82.0
0,80 = 2.15 мин = 2 мин 

где:  
 - длина участков уличных лотков, м, принимаем =82.0 м; 

 - расчетная скорость течения на участке, м/с, принимается на основании 

гидравлического расчета сети - 0,8 м/с; 
 - продолжительность протекания дождевых вод по трубам до рассчитываемого 

сечения, мин, определяется по формуле (Ж.5): 
 

𝑡𝑡𝑝𝑝 = 0,017 ⋅�
ℓр

𝜈𝜈р
= 0,017 ⋅

785,0
0,8 = 16,68 = 17 мин 

 
где: 

 - длина расчетных участков дождевой сети, м, принимаем  =785,0м; 

 - расчетная скорость течения на участках, принимается на основании 

гидравлического расчета сети – 0,8 м/с. 
Тогда: Qr=𝑍𝑍𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚·A1.2·Fr / tr

1.2n-0.1 =0,09445·103,1361,2·40/241,2·0,35-0,1=356,30 л/с 
 
 
1.1.6 Расчетный расход дождевых вод 
Для гидравлического расчета дождевых сетей следует определять по формуле (13) п. 

6.2.2 рекомендаций: 
 𝑄𝑄𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 = 𝛽𝛽 ⋅ 𝑄𝑄𝑟𝑟 = 0,8 ⋅ 356,3 = 285,04 л/с 
 
1.1.7 Расчетный расход талых вод. 
Максимальный суточный расход талых вод в момент наибольшей интенсивности 

снеготаяния (в 2 часа дня в период весеннего снеготаяния), определяется по формуле (12) 
рекомендаций. 

Q т.макс = 5.5 ΨТ Ку F hc/(10+Tm) =  

cont

cant

can can

canν

pt

р р

рν

201



=5,5×0,5 × 0,5× 40,0×16 / (10 + 0,5) = 83,80 л/с;  
 где 
- Tm - продолжительность стекания талых вод от геометрического центра до расчетного 

створа.Tm =30 мин. =0,5 час; 
- 10 – продолжительность процесса интенсивного снеготаяния в течении суток, час. 
-ΨТ– общий коэффициент стока талых вод, принимается от 0,5 до 0,8 (п.7.3.1 

рекомендаций); ΨТ = 0,50; 
-Ку-коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега, рекомендуется  

принимать 0,5-0,8 или рассчитывать по формуле (10) п.7.3.5 СП 32.13330.2018. 
Ку = 1- Fy/ F; принимаем Ку=0,5. 
-hc- слой стока за 10 дневных часов, мм, h c =16мм. 
На карте районирования снегового стока г. Северодвинск  относится к второму району 

(прил. Г и табл.12 рекомендаций). 
1.1.8 Часовой расход дождевых вод. 
Максимальный часовой расход дождевых вод определен по книге М.В. Молокова, В.Н. 

Шифрина “Очистка поверхностного стока с территорий городов и промышленных площадок” М. 
Стройиздат., 1977г., стр.17 формула (1,18) для τ> t о; 

W = Q о х t о  х 1/2-п [ (τ/ to)2-П – ( τ/to – 1)2-П]; 
где: 
-W – объем стока за период τ, м3 ; 
-τ- период , за который определяется объем стока, с – 1час – 3600c; 
-Q о – расчетный расход в створе, м3 /с = q τ = 0,28504 м3/с; 
-t o – расчетное время добегания = tr (расчетная продолжительность дождя) = 24мин. = 
1440 с.; 
-п – показатель степени в формуле расчетного расхода стока = 0,35 для     
-г. Северодвинск 
Wτ = 0,28504 х 1440 х 1/2-0,35 х [(3600/1440) 2-0,35 – (3600/1440 – 1) 2-0,35] =374,16 м3/час. 
 
1.1.9 Суточный расход дождевых вод. 
Суточный расход дождевых вод определен по книге М.В. Молоков, В.Н. Шифрин 

“Очистка поверхностного стока с территорий городов и промышленных площадок” М. 
Стройиздат, 1977 г., стр.18. 

Wq = 10 х Н сут х ψ х F;   где: 
-Н сут  - суточное количество атмосферных осадков, мм; 
-Н сут =6 мм. 
-ψ - общий коэффициент стока для максимальных суточных атмосферных осадков 
следует принимать на 20-25% меньше, чем коэффициент стока, принятый для расчетного 
дождя = 0,75×ψ = 0,75 × Z mid =0,75×0,09445= 0,0708375; 
-F = 40,0 га – площадь водосбора. 
W сут = 10 × 6× 0,0708375×40,0 = 170,01 м3/ сут. 
 
1.1.10 Расчетный суточный объем талых вод, отводимых на очистку (Wт.сут.). 
В середине периода снеготаяния, отводимых на очистные сооружения предприятия в 

середине периода снеготаяния, определяется по формуле (29) п.7.3.1 рекомендаций: 
, 

где: 
10-переводной коэффициент; 
 Ψт - общий коэффициент стока талых вод (принимается 0,5-0,8), Ψт=0,5 п. 7.3.1; 
F – общая площадь стока = 40,0га; 
-Ку-коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега, рекомендуется  

принимать 0,5-0,8 или рассчитывать по формуле (10) п.7.3.5 СП 32.13330.2018. 
 Ку  = 1- Fy / F , принимаем Ку=0,5. 

10 Т у cW К F h α= ×Ψ × × × ×

202



Fy – площадь, очищаемая от снега (включая площадь кровель, оборудованных 
внутренними водостоками); 

-hc - слой стока за 10 дневных часов, мм, hc =8 мм. Согласно карте районирования 
территории РФ по слою талого снега, приведенной в приложении Г, г. Северодвинск находиться 
во втором климатическом районе. При рекомендуемой обеспеченности в пределах 50-95% (что 
соответствует периоду однократного превышения 1,5-0,33 года) к расчету согласно таблице 12  
рекомендаций может приниматься суточный слой талых вод hс в пределах от 8-20 мм.  В данном 
случае принимаем 8мм. 

На карте районирования снегового стока г. Северодвинск относится к второму району 
(прил. Г и табл.12 рекомендаций); 

- -коэффициент, учитывающий неравномерность снеготаяния, допускается принимать 
0,8. 

𝑊𝑊 = 10 × 0,5 × 0,5 × 40,0 × 8 × 0,8 = 640 м3
сут�  

 
1.1.11 Годовой объем дождевых вод. 
Годовой объем поверхностных сточных вод, образующихся на территории водосбора, 

определяется как сумма поверхностного стока за теплый (апрель-октябрь) и холодный (ноябрь-
март) периоды года с общей площади водосбора объекта по формуле (4) СП 32.13330.2018: 

Wгод = Wд + Wт; 
где Wд – среднегодовой объем дождевых вод, м3 
Wт – среднегодовой объем талых вод, м3 

Wгод = 36592,54 + 37600=74192,54 м3/год 
Среднегодовой объем дождевых (Wд) и талых (Wт) вод,  в м3, определяется по формулам 

(5) и (6) п.7.2.2 СП 32.13330.2018: 
Wд =10× hд ×Ψд × F, 
где:  
-F-общая площадь сбора стока 40,0 га; 
- hд – общий слой осадков, мм, за теплый период года, определяется по табл.4.1 согласно 

СП 131.13330.2020 для г. Северодвинска  равен – 382 мм;  
- ψд– общий коэффициент стока дождевых вод, находится как средневзвешенная 

величина для всей площади стока с учетом средних значений коэффициентов стока. (п.7.2.2) СП 
31.13330.2018. 

Wд = 10 х 382 х 0, 23948 х 40,0 = 36592,54 м3/год. 
Среднегодовой объем талых вод, определяется по формуле:  
Wт = 10 ·hт · ψт · F,  
где: 
-F-общая площадь сбора стока, 40,0 га; 
-hт – слой осадков, мм, за холодный период года (определяет общее годовое количество 

талых вод или запас воды в снежном покрове к началу снеготаяния), определяется по табл.3.1 СП 
131.13330.2020 для г. Северодвинск  равен –188 мм;  

- ψт – общий коэффициент стока талых вод с селитебных территорий и площадок 
предприятий с учетом уборки снега и потерь воды за счет частичного впитывания 
водопроницаемыми поверхностями в период оттепелей можно принимать в пределах 0,5-0,7, 
принимаем – 0.5 по (п. 5.1.5) рекомендаций 

Wт = 10 х 188 х 0.5х 40,0 = 37600,00 м3/год. 
1.2 Расчет дренажа с трубой «Перфокор» ( при одностороннем подходе воды). 
Трубчатый дренаж несовершенного типа (на водоупоре), с односторонним подходом 

грунтовых вод, выполнен из дренажных труб «Перфокор», служит для перехвата или понижения 
уровня грунтовых вод на территории проектируемого кладбища в г. Северодвинск.  

Питание грунтовых вод происходит в основном за счет инфильтрующейся в грунт воды. 
Исходные данные для расчета: 

α

203



-коэффициент фильтрации Кф-2 м/сут.; 
-глубина воды в водоносном слое h=2,50м (норма осушения S1); 
-уклон водоносного слоя iвод.сл.=0,003; 
-уклон минимальный для дренажной трубы iд=0,003, для песчаных грунтов в 

соответствии с ТР 168-05 п.3.1.5; 
-диаметр трубы d=0.2м; 
-длина трубы-135,0м; 
-интенсивность просачивания осадковW=0,005 м/сут.; 
-норма осушения S0=0,5м; 
-глубина погружения трубы под начальный уровень УГВ Н1=3,0м; 
-расстояние от дрены до водоупора Т=0.5м 
Расчет ведем по формуле С.Ф. Аверьянова для систематического дренажа 

несовершенного типа 
 

 
 

Расчет 
Максимальная глубина пониженного уровня грунтовых вод над трубой : 
hmax=H1-S0=3.0-0.5=2.5м 
Параметр: Б=1,47·lg(1/sin(π·rc/T))=1,47·lg(1/sin(3,14·0,1/0.5))=1,47·1.96=2.88 
Параметр: Б1=2·Б=2.88·2=5.76 

Расстояние между дренами: 2а=Т·((8·Кф· hmax/(W·T)·(1+ hmax/(2·T))+Б1
2)0,5-Б1)= 

=0,5·((8·2·2,5/(0,5·0,005)·(1+2,5/(1+33.177)0,5-5.765)=115,47м 
              Параметр: а=2а/2=115,47/2=57,74м 
              Расход: Q=2·W·a·L=2·0,005·57,74·135,0=77,95 м3/сут. 
 

1.2 Определение расчетных объемов поверхностных сточных вод при отведении их 
на очистку. 

Объем дождевого стока от расчетного дождя (Wоч) в м3, отводимого на очистные 
сооружения с дороги, определяется по формуле (29) п.7.3.1 рекомендаций: 

Wоч= 10 hа  ψmid  F, где 
- hа- максимальный слой осадков за дождь, мм, сток от которого подвергается очистке в 

полном объеме. В соответствии с п.7.2.1 рекомендаций принимаем для предприятий первой 
группы величину hа мм, сток от которого подвергается очистке в полном объеме, определяется из 
условия обеспечения приема на очистку не менее 70% годового объема дождевого стока в 
соответствии с СП 32.13330.2018. 

-ψmid –средний коэффициент стока для расчетного дождя. 
Wоч = 10 x 5 x 40,0 x 0,28575 =571,5 м3 
 
1.3 Определение расчетных расходов поверхностных сточных вод при отведении на 

очистку и вводные объекты. 

204



Расчетный расход поверхностных сточных вод Qcт ,  м3/с, необходимый для определения 
кратности разбавления (n) (Qcт = Qоч) и при выпуске в водный объект, принимается равным 
максимальному  расходу сточных вод после очистных сооружений. 

1.3.1. Определение расчетной производительности очистных сооружений.  
Расчетный расход дождевых вод Qоч, направляемых на очистку без регулирования 

производительность очистных сооружений при очистке дождевого стока, определяется по 
формуле (В.1) СП 32.13330.2018: 

Qоч =(Wоч + Wmn ) / [3,6 (Tоч  -Тотст -Тmn )] , л/с 
где  
Qоч- расчетный расход поверхностного стока при отведении на очистку (расчетная 

производительность очистных сооружений поверхностных сточных вод), л/с; 
Wоч –объем дождевого стока от расчетного дождя, отводимого на очистные сооружения 

571,5 м3 ; 
Wmn – суммарный объем загрязненных вод, образующихся от операций обслуживания 

технологического оборудования очистных сооружений в течение нормативного периода 
переработки объема дождевого стока от расчетного дождя, м3. Составляет 10-12% от объема 
очищенного стока. Принимаем 12%. 

Tоч- нормативный период переработки объема дождевого стока от расчетного дождя, 
отводимого на очистные сооружения с селитебных территорий предприятия, ч. В соответствии 
п.8.1.2 принимается равной 36ч. 

Тотст- минимальная продолжительность отстаивания поверхностных сточных вод в 
аккумулирующем  резервуаре, ч. Аккумулирующий резервуар дополнительно используется в 
качестве сооружения для предварительной механической очистки сточных вод. Величину Тотст  
принимаем равным 0,1ч. 

Тmn- суммарная продолжительность технологических перерывов в работе очистных 
сооружений в течение нормативного периода переработки объема дождевого стока от расчетного 
дождя, ч. Суммарная продолжительность составляет 3-4% от суммарной продолжительности 
непрерывной работы очистных сооружений. Принимаем 4%. 

Qоч =[571,5 +12×571,5/100]÷[3.6 ×(36-0,1-4×36/100)]=640,08÷124,056=5,16 л/с 
 
1.3.2 Расчетной расход талых вод Qоч, направляемых на очистку. 
Производительность очистных сооружений при очистке талого стока определяется по 

формуле (В.1) СП 32.13330.2018: 
Qоч

m =(Wоч
макс + Wmn ) / [3,6 (Tоч

m
  -Тотст -Тmn )] , л/с 

где 
Qоч

m - максимальная производительность очистных сооружений поверхностных при 
очистке талых вод, л/с; 

Wоч
макс- максимальный суточный объем талых вод в середине периода снеготаяния, 

640,0м3; 
Wmn- суммарный объем загрязненных вод, образующихся от операций обслуживания 

технологического оборудования очистных сооружений, в течение нормативного периода 
переработки объема талого стока, м3. 

Tоч
m – нормативный период переработки объема талого стока, отводимого на очистные 

сооружения с селитебных территорий и предприятия, ч. По п.8.1.3 принимаем 24ч. 
Тотст – минимальная продолжительность отстаивания поверхностных сточных вод в 

аккумулирующем резервуаре, ч. Принята предварительно 1ч. 
Тmn –суммарная производительность технологических перерывов в работе очистных 

сооружений в течение нормативного периода переработки объема талого стока, ч. Суммарная 
продолжительность составляет 3-4% от суммарной продолжительности непрерывной работы 
очистных сооружений. Принимаем 3%. 

Qоч
m = [640,0+12×640,0/100]÷[3.6(24-1-3×24/100)] =716,8÷80,208=8,93  л/с 

Т.о. к проектированию, в соответствии с указаниями п.6.3.2 рекомендаций, принимается 
максимальная производительность очистных сооружений Qоч =10,0 л/с.  

205



На основании расчета принимаем модульные очистные сооружения 
производительностью 10 л/с «Векса-М» фирмы ГК «Аргель», корпус из высокопрочного 
армированного стеклопластика.  

Схема заключается в аккумулировании и регулировании стока и последующем 
отведении на очистку 70% объема дождевых вод, поступающих от начала стока до момента 
накопления в аккумулирущем резервуаре определенного объема по формуле (Ж.1)  прил.Ж СП 
32.13330.2018.  

 
2. Расчет аккумулирующей емкости. 
Полезный объем аккумулирующей емкости дождевого стока и последующего отведения 

его на сооружения глубокой очистки должен быть не менее объема дождевого стока Wоч от 
расчетного дождя, рассчитывается по формуле (8), п. 7.3.1 СП 32.13330.2018: 

 Wоч= 10 hа  ψmid  F, где 
- hа- максимальный слой осадков за дождь, мм, сток от которого подвергается очистке в 

полном объеме, принимается равной максимальному суточному слою атмосферных осадков от 
дождей с периодом однократного превышения суточного слоя осадков Р≥1 года, что 
соответствует 63% обеспеченности-16мм. 

-F-общая площадь сбора стока, 40,0 га; 
-ψmid –средний коэффициент стока для расчетного дождя. 
Wоч = 10 x 6 x 0,28575 x 40,0 =685,8м3 

Точ=685,8/36=19,05 час. 
Проверочный расчет аккумулирущей емкости из условия приема в аккумулирующий 

резервуар суточного объема талого стока, образующегося в период интенсивного снеготаяния  
W тмакс.сут , производим по формуле (9) п.7.3.5 СП 32.13330.2018: 
Wт.сут = 10 ×Ψт ×Ку ×F× hс×  ,  
-Ку-коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега, рекомендуется  

принимать 0,5-0,8 или рассчитывать по формуле (10) п.7.3.5 СП 32.13330.2018. 
 Ку  = 1- Fy / F , принимаем Ку=0,5 
где Ψт - общий коэффициент стока талых вод (принимается 0,5-0,7); 
F-площадь, очищаемая от снега (включая площадь кровель, оборудованных 

внутренними водостоками); 40,0 га; 
-hc- слой стока за 10 дневных часов, мм, hc =8 мм. 
На карте районирования снегового стока г. Северодвинск относится к второму району 

(прил. Г и табл.13 рекомендаций); 
Wт.сут.=10 х0,5х0,5х40х8х0,8=640,0 м3  
Расчетный объем аккумулирующей емкости составит по наибольшей величине 685,8м3, 

в соответствии с п.7.7.4.1 СП 32.13330.2018 увеличиваем объем аккумулирующего резервуара на 
5-10%, ввиду его использования преимущественно для регулирования расхода сточных вод. 
Принимаем аккумулирующие емкости рабочим объемом-685,8×5%=34,29 м3, общий объем 
аккумулирующего резервуара 720,09 м3, ввиду увеличенной производительности очистных 
сооружений. 

 При расчетной производительности очистных сооружений 36м3/час, время очистки 
максимального суточного расхода талых вод составит  

Точ=640,0/36=17,7 час. 
Период переработки максимального суточного объема талых вод в соответствии с СП 

32.13330.2018 прил. В.1.5  при использовании аккумулирующего резервуара для регулирования 
расхода  отводимых на очистку сточных вод -24 часа. 

Согласно СП 32.13330.2018 п.7.7.1.5, на основании данных о средней 
продолжительности периодов между стокообразующими осадками и продолжительностью 
очистки дождевого стока, принимается до 2-3 суток. Таким образом очистные сооружения 
обеспечат расчетную пропускную способность дождевого и талого стока. 

 

α

206



Руководитель юридического лица 
(уполномоченное должностное лицо) 

или индивидуальный предприниматель 

подпись Ф.И.О. 

дата 

М.П. (при наличии) 

ПРОЕКТ 
ПРОГРАММЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ 

Администрация муниципального образования «Северодвинск» 
(Ф.И.О. индивидуального предпринимателя или наименование юридического лица) 

«Строительство объекта капитального строительства – кладбища, расположенного на 
территории городского округа Архангельской области «Северодвинск» 
(полное наименование объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду) 

г.Северодвинск 
(фактический адрес объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду) 

(номер объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду) 

III 
(категория объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду) 

г.Северодвинск 
2023 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж.1 207



2 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

  Стр. 
1 Общие положения 3 
2 Сведения об инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух и их 

источников 
3 

3 Сведения об инвентаризации сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду и их 
источников 

 
18 

4 Сведения об инвентаризации отходов производства и потребления и объектов их 
размещения 

 
18 

5 Сведения о подразделениях и (или) должностных лицах, отвечающих за осуществление 
производственного экологического контроля 

 
20 

6 Сведения о собственных и (или) привлекаемых испытательных лабораториях (центрах), 
аккредитованных в соответствии с законодательством Российской Федерации об 
аккредитации в национальной системе аккредитации 

 
 

20 
7 Сведения о периодичности и методах осуществления производственного экологического 

контроля, местах отбора проб и методиках (методах) измерений 
 

21 
7.1 Производственный контроль в области охраны атмосферного воздуха 21 
7.2  Производственный контроль в области охраны и использования водных объектов 22 
7.2.1 Мероприятия по учету объема забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и 

объема сброса сточных, в том числе дренажных, вод 
22 

7.2.2 Мероприятия по проведению измерений качества сточных, в том числе дренажных, вод 22 
7.2.3 Мероприятия по проведению контроля сточных вод на санитарно-эпидемиологические 

показатели 
22 

7.2.4 План-график проведения проверок работы очистных сооружений 22 
7.2.5 Программа ведения наблюдений за водным объектом и его природоохранной зоной. 22 
7.2.6 Перечень нормативных документов, стандартов организации, регламентирующих 